1. UvVOD
1.1 Poloha mesta Michalovce

Mesto Michalovce lezi vo vychodnej Casti Slovenska v severnom okraji Laboreckej roviny ako sicast
Vychodoslovenske| niziny. Rozprestiera sa na brehoch rieky Laborec. Okolie mesta od zapadu ohranicuje
¢ast PozdiSovského chrbta, na severe Laborecka niva, na severovychode Podvihorlatskéa prepadina s€asti
vyuZita na vystavbu vodného diela Zemplinska Sirava, na vychode Zaluzicka prepadlina a na severovychode
obzor lemuju Vihorlatské vrchy vulkanického pévodu so svojou dominantou o vyske 1075 m.n.m. Z trodnej
roviny s premenou nadmorskou vyskou 114 m na Gzemi mesta vystupujl dve zalesnené vyvySeniny - Hradok
ovyske 163 m.n.m. aBiela Hora o vyke 159 m n.m. Uzemie mesta patri do teplej klimatickej oblasti,
priememna rocna teplota sa pohybuje v rozpati 9 — 10C°. NajteplejSim mesiacom v meste Michalovce a okoli
je mesiac jUl a august, priemerna dlzka sineéného svitu v oblasti Michaloviec je 2 200 hodin rogne.

Mesto Michalovce ako administrativny celok tvoria katastralne Uzemia: Michalovce, Strafiany, Topolany,
Vrbovec, Mo&arany. Celkovéa rozloha mesta je 5 280 .8 ha z toho 20,1% rozloha zastavaného Uzemia, 52,4 %
polnohospodarske] pody, 10,2 % lesy a lesné porasty, 17,3 % inak vyuzivané Uzemie. .

V bezprostrednom dotyku s mestom Michalovce sa nachadza vodnd nadrz — Zemplinska Sirava
vyuZivana ako rekreatné stredisko. Toto (zemie s rozlohou 33 km?2 patri medzi najteplejSie miesta
v republike (150 teplych dni v roku).

Michalovce su jednou z vyznamnych dopravnych tepien smerom na Ukrajinu. Od hranic Ukrajiny sU
Michalovce vzdialené cca 30 km, od ostatnych vyznamnych centier Slovenska: Kosice 60 km, Bratislava 500
km.

1.2 Historia a su¢asnost’

Michalovce a ich okolie boli pre svoju priaznivi polohu a surovinové zdroje vyhladavané a osidlované od
paleolitu po stredovek. V obdobi mladde] doby bronzove, ktord znamenala vrcholné obdobie v spracovani
bronzu ako civilizatného kovu, bola tato oblast pravdepodobne severovychodnym centrom v ramci
karpatske| kotliny a spolu s juznym Potisim mala podstatny podiel pri stykoch s mimokarpatskymi oblastami.
Dejiny Michaloviec ovplyvnila vyznamne pritomnost Keltov a neskdr obdobie rimskych vplyvov.
Archeologické vyskumy potvrdili zakladanie sidlisk v tomto Uzemi i v dobe stahovania narodov v 6.storogi
Slovanmi. Nedostatok pisomnych sprav o Michalovciach zobdobia ranného feudalizmu nahradzaji
archeologické nalezy v 9.- 11. storodi v lokalite Michalovce — Hradok, ako inalez zakladov najstare
architektury na terajsom Kostolnom namesti.

Prva pisomna zmienka sa viaze k r. 1244, kde sa Michalovce spominaji ako osada - possessio Mihal,
feudalny majetok grofskej rodiny Sztarayovcov. V listine zr.1258 sa Michalovce spominajl ako praedium
Mihal, o znamena stredisko panstva. Priazniva poloha Michaloviec na brehu Laborca a krizovatke ciest,
pomohla prerast dedine v mesto. Stalo sa tak pravdepodobne v 13. storo€i, lebo uz v roku 1290 sa spomina
v Michalovciach fara a kostol zasvateny p. Marii. V tom istom roku sa spominaju uz aj 4 mlyny a v r. 1335 pri
miestnej fare aj latinska sSkola s vlastnou budovou. K najstarse| Casti - Slovenskej ulici pribldajd dalsie
osady a majere. V druhej polovici 13. storocia prichadzaju do mesta nemecki osadnici.

Ostale vyznamnejSom postaveni Michaloviec ako prirodzeného strediska hospodarskeho,
spoloCenského Zivota v 14. storoCi hovoria zaznamy ako z r. 1346 — pravo myta, v r. 1374 sobotné trhy a od
r. 1399 vyrony jarmok.

Prvwy zaznam o Michalovciach ako oppidum (mesto) je datovany v roku 1416, dal$im vyznamnym krokom
hospodéarskeho rozmachu bolo udelenie prava dvoch vyroénych jarmokov v r.1449. Pre rozvoj obchodovania
mal vyznam dobry stav komunikécii a preto vr.1441 dochadza k sprechodneniu mocarisk ak vystavbe
mosta cez rieku Laborec.

V 15, storodi sa Michalovce stali najvyznamnejsim hlavnym trhovym strediskom z 12 mestskych sidiel
rozlozenych na vychodoslovenske| nizine. Centrum mesta bol hrad - sidlo feudalnej rodiny Sztarayovcov,



ktori takmer 7 storogi ovladali mesto a podvihorlatskl oblast. Prvy cech, a to Sevcovsky, bol v Michalovciach
zaloZeny v roku 1651. V r.1674 pribudli dalsie cechy - krajéirsky, gombickarsky, kozudnicky a v r. 1698 cech
¢izmarov a masiarov.

Mesto Michalovce je mozne charakterizovat ako zemepanske. V ramci zemplinske] zupy sa stali centrom
4. slizkovského okresu a od roku 1773 niesol nazov michalovsky. Pomerne plynuly vyvin do polovice 16.
storoCia vystriedalo aZz do zaCiatku 18. storoCia obdobie stagnacie a Upadku. Na konci tohto neblahého
obdobia zaniklo 65 osadlosti aj hrad. V 17. storoCi ho nahradili prestavbou na renesanény kastiel avr. 1772
sa dostaval grécko - katolicky farsky kostol. Vyrazny rozvoj mestu prinieslo znova az obdobie 19. storodia.
V roku 1828 tu pracovalo 49 remeselnickych dielni, ktoré zastipili v3etky druhy (22) remeselnej vyroby
licencne vykonavanych na Zempline.

V okoli Michaloviec bolo do roku 1874 niekofko priemyselnych podnikov miestneho vyznamu (Skrobarne,
liehovary, mlyny, tehelne) s malym poltom pracovnych prilezitosti. Pre rozvoj vyroby a podnikania malo
znacny vyznam vybudovanie Zeleznicnej trate Michalovce — Medzilaborce v r.1874, ako i vybudovanie Prvej
Uhorsko - holi¢skej drahy v roku 1871. Tak vznikli dalsie potravinarske a priemyselné zavody - pivovar, dve
tehelne a parny mlyn. Od roku 1876 pdsobia v meste aj lekari — od roku 1876 je zriadena nemocnica, od r.
1896 vydavanie novin Felso Zemplén, od r. 1805 triviaina, neskér $tatna skola, od roku 1804 malo mesto
postovy urad, od r. 1873 tladiarne. V roku 1885 obecné rada iniciovala vytvorenie hasi¢ského zboru,
zabezpetila prvé verejné osvetlenie. Sprievodnym javom 18. storoCia bola nezamestnanost a odchod
hlavne rofnikov za pracou do bani v USA, Belgicku a Franctzsku.

Charakter prevazne pofnohospodarskeho mesta, ktoré mali Michalovce do obdobia roku 1945, zmenil
znacny pocet novovzniknutych priemyselnych podnikov po roku 1945, V 50 — 60tych rokoch 20. storogia
pribudli zavody na spracovanie polnohospodéarskych produktov, textilu, strojarske a stavebné podniky. Medzi
ne patrili Pofnohospodarsky nakupny a zasobovaci podnik, Vychodoslovenské mliekarne, Vychodoslovenské
pekarne a cukrarne, Slovenské sladovne, Vychodoslovenské hydinarske zavody, Odevné zavody, Odeta —
vyrobné druzstvo. Jednym z najvacsich zavodov je Vihorlat Snina s exportom svojich vyrobkov a z dalsich su
to Naftove doly, Zavod na vyrobu keramickych dlazdic, Pozemné stavby, InZinierske stavby .

Dnes Michalovce maju takmer 41 000 obyvatelov. SU centrom Zemplina, administrativnym sidlom
miestne] Statnej spravy a verejnej spravy, financnych a obchodnych institlcii. Na Uzemi mesta su etablované
vyrobné subjekty nie len miestneho vyznamu, ale aj zahranicného, najma v oblasti: elektrovyroby (S-Y
WIRING Technologies, BSH, s.r.0.), strojarskej vyroby (CASPOSS, a.s.) vyroby keramicke| dlazby (KERKO,
a.s.), potravinarske| vyroby (Syréarefi BELL), textiing] vyroby ( ZEKON, as.).

Okrem predskolskych zariadeni (materskych $kdl), zakladného Skolstva (9 zakladnych $kdl), tu pésobi aj
stredné skolstvo - dve gymnazia, 4 stredné Skoly ako idetaSované pracoviska troch vysokych skél -
Ekonomicka univerzita, Trnavska univerzita, Univerzita Cyrila a Metdda v Trnave.

V oblasti kultry v meste profesionalne pracuju regionalne a mestské kultirne strediska, okresna
hvezdéreri, okresna kniznica, dom Matice Slovenske] a Zemplinske muzeum.



2. DEMOGRAFIA

2.1. Pocet obyvatel'ov a ich struktira

Tab. €. 211
Vekové Struktira obyvatelstva mesta Michalovce v porovnani s okresom Michalovce, KoSickym krajom, SR v
roku 2001

Vekova struktara obyvatelstva mesta Michalovce v porovnani s okresom Michalovce, Kosickym
krajom, SR - rok 2001 v %
Vek mesto okres KoSicky Slovenska
Michalovce Michalovce kraj republika

Predproduktivny 19,8 207 203 18,9
Produktivny 67,1 61,9 61,8 62,1
Poproduktivny 13,1 17,4 17.9 18,0
Polet obyvatelov 39 9561 109 160 766 650 5378 951
Zdroj : KSSU Kosice

Tab. & 212

Vekové Struktira obyvatelstva v meste Michalovce

Vekova struktira obyvatel'stva v rokoch 2001 - 2003 v meste Michalovce
Vek rok 2001 rok 2002 rok 2003
Abs. % Abs. % Abs. %

Predproduktivny (0 - 14) 7936 19,8 7572 189 /282 18,2
Produktivny (15-6) 26 799 67,1 26 898 67,5 27 01 67,7
Poproduktivny (> 60) 5216 131 5395 134 5592 140
Pocet obyvatelov 39 951 39 865 39 915
Index starnutia 65,73 71,25 76,79

Zdroj: KSSU Kosice

Vroku 2001 bol vmeste Michalovce zaznamenany wy3Si percentualny podiel obyvatelstva
v produktivnom veku v porovnani s okresom, krajom i oproti Urovni Slovenskej republiky.

Index starnutia v rokoch 2001 az 2003 mal stlpajici trend, ale aktualne Udaje ziskané v mesiaci
december 2004 predpokladaj pokles indexu starnutia ( k terminu 22.12.2004 bol uvadzany pocet obyvatelov
v poproduktivnom veku 4 640 pri celkovom pocte obyvatefov 40 596 a polte obyvatelov v predproduktivnom
veku 7 144 ).

Tab. 213
Vzdelanostna $truktara obyvatelstva mesta Michalovce podia najvyssieho stupria skolského vzdelania v roku
2001

Vzdelanostna struktiara obyvatelstva mesta Michalovce podla najvyssieho stupiia skolského
vzdelania v roku 2001

Stupeii vzdelania mesto Michalovce

( 8kolské vzdelanie ) muzi Zeny celkom
Zakladné 2189 3530 5719
U&rovské (bez maturity ) 3353 2374 5727
Stredné odborné ( bez maturity ) 1387 1142 2529
Uplne stredné u&fiovské (s maturitou ) 1142 692 1 834




Uplné stredné odborné ( s maturitou ) 3048 4755 7803
Uplné stredné vieobecné 930 1657 2587
VysSie 99 128 227
Vysokoskolské bakalarske 49 92 141
VysokoSkolské magisterske, 2909 1799 3094
inZinierske, doktorské

Vysoko$kolské doktorandské 112 60 172
Vysoko$kolské spolu 2363 1874 4237
VysokoSkolské podla zamerania :

- univerzitné 922 1129 2 051
- technické 859 300 1159
- ekonomické 203 262 465
- polnohospodarske 257 104 361
- ostatné 122 /9 201
Ostatni _bez udania skolského 203 248 541
vzdelania

Ostatni bez $kolského vzdelania 10 47 58
Deti do 16 rokov 4 484 4202 8 686

Zdroj: KSSU Kosice
Udaj: rok 2001 SOBDB

Tab. ¢.2.14

Porovnanie vzdelanostnej Struktlry obyvatelstva mesta Michalovce a SR v roku 2001

Porovnanie vzdelanostnej Struktiry obyvatel'stva mesta Michalovce a SR v roku 2001

mesto Michalovce

Slovenska republika

Dosiahnuty stupen vzdelania Absollthe Y Absolltne o

vyjadrenie ’ vyjadrenie i
Zakladné 5719 143 1132995 216
Ucrovské (bez maturity ) 8 256 207 1264144 235
U&rovské (s maturitou ) 1 834 46 251992 47
Stredoskolské 10617 26,6 1126 085 209
Vysoko$kolské 4237 10,6 423 324 79
Bez vzdelania 599 15 101 062 19

Zdroj: KSSU Kosice
Udaj: rok 2001 ( SOBDB )

Z hladiska dosiahnutia najvyssieho stupfia vzdelania z Udajov v roku 2001 mesto Michalovce ma vyssi
percentualny podiel obyvatelov s vysokoskolskym vzdelanim v porovnani so Slovenskou republikou.
Najvy$sie zastlpenie ma zameranie univerzitné (48,4%) z vysokoskolsky vzdelanych obyvatefov mesta
Michalovce, po fiom nasleduje technické zameranie (27,4 %).

2.2 Vyvoj poctu obyvatelov

Mesto Michalovce zaznamenalo najvacsiu dynamiku rastu obyvatelstva v obdobi rokov 1970 - 1991, kedy
medziro&ny prirastok predstavoval cez 900 obyvatefov.
V roku 1996 mesto Michalovce dosiahlo polet trvale byvajicich obyvatefov celkom 41 183 a tymto

rokom zaCal poCet obyvatelov klesat'




Tab. & 221
Pocet a pohyb obyvatelov mesta Michalovce

Pocet a pohyb obyvatelov mesta Michalovce v rokoch 2001 - 2003

Pocet obyvatelov rok 2001 rok 2002 rok 2003

Celkom: z toho 39 951 39 865 39915
MuZi 19 303 19 251 19 240
Zeny 20 648 20614 20675
Narodeni: z toho 401 372 394
- Zivonarodeni 398 370 393
Zomreti spolu 272 281 296
Prirodzeny prirastok (-Ubytok ) 126 89 97
Pristahovani 510 556 544
Vystahovani 617 731 591
Prirastok (-Ubytok ) celkom — migracné saldo -107 -175 - 47
Celkom prirastok ( - Ubytok) 19 - 86 50

Zdroj: KSSU Kosice

Vroku 2003 mesto Michalovce dosiahlo celkovy polet obyvatefov 39915, z Eoho Zeny predstavujd
20675 -51,8 %. Migratné saldo v sledovanom obdobi rokov ma zaporné hodnoty. V roku 2003 sa do mesta
pristahovalo 544 obyvatelov, zaroveri sa vystahovalo 591, celkom oproti roku 2002 doslo k zvyseniu podtu
obyvatelov 0 50. Aktuélne (daje evidencie obyvatelstva k terminu 12/2004 ukazuju, Ze sa pristahovalo 480
obyvatelov, odstahovalo 671 pri celkovom poéte 40 601 obyvatelov.




3. TRHPRACE
3.1 Zamestnanost’

V stcasnom obdobi sa nevedie na Mestskom drade v Michalovciach celkova Statistika zamestnanosti.
Podklady pre zistenie stavu zamestnanosti boli Cerpané z tdajov Obvodného Uradu v Michalovciach, odboru
Zivnostenskeho podnikania, Uradu prace, rodiny a socialnych veci v Michalovciach, Socialne] poistovne -
pobocka Michalovce, Statistického Uradu, Pédohospodéarskej platobne] agentury - pracovisko Michalovce a
vlastnych zisteni na zaklade oslovenia jednotlivych subjektov.

Podla udajov, zistenych v Socialne] poistovni, pobocka Michalovce, je podfa velkosti zamestnavatela
zrejma nasledovna zamestnanost:

Tab. £3.1.1
Zamestnanost podfa velkosti zamestnavatela

Zamestnanost’ podfa velkosti zamestnavatela

rok 2001 rok 2002 rok 2003
Druh Pocet Poéet Poéet Poéet Poéet Poéet
Zzamestnava | zamestnan- zamestnava- | zamestnan- | zamestmava- | zamestnan-
-telov cov tel'ov cov tel'ov cov
Velké zavody 198 27672 231 26 523 234 23763
Malé zavody 1709 7222 1695 7766 1687 7283
SZC0O 3613 3613 3969 3969 4249 4249
Spolu 5520 38 507 5895 38 258 5 959 35 295

Zdroj: SP Mi ( Socialna poistovia, pabotka Michalovee, Velké zavody - nad 20 zamesthancov, malé zavody - do 20)

Graf ¢.1,2 k tabulke ¢. 3.1.1
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Pocet zamestnavatelov v rokoch 2001 - 2003
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Z hladiska zamestnanosti si najvacsimi zamestnavatelmi velké zavody napr. Yazaki Wiring, ZEKON,
a.s., BSH DRIVERS and PUMPS, KERKO, as., Syrarefi BELL. Av3ak nie vSetci zamestnanci tychto
podnikov su obyvatelmi mesta Michalovce, do zamestnania sa dochédza aj z okolite] spadove] oblasti (ich
pocet sa nesleduje).

Dostupné Udaje preukazuju pokles celkove] zamestnanosti v roku 2003 vzhfadom k 2002 o cca 8,0 % z
celkového pottu zamestnanych. Pri miernom naraste SCZO je vyrazny pokles zamestnanych hlavne vo
velkych zavodoch - Yazaki Wiring, ZEKON, a.s., BSH DRIVERS and PUMPS.

Zamestnanest v polnohospodarskych podnikoch

Tab. & 312
Zamestnanost’ v pofnohospodarskych podnikoch
Pocet zamestnancov

Podnik rok 2001 rok 2002 rok 2003

PD Mocarany 8 8 8
Agrospol 46 48 80
Farm 88 06 -
CO.BER. 28 45 70
NOP o o 8
RAPIF - - 8
TRACER - 12 /
TERRA - - 31
ZELENINA - - 4
Ing. Kagur - - 10
Spolu 175 184 226

Zdroj: Polhohospodarska platobna agentura, pobocka Michalovee



Zamestnanest v priemyselnych podnikoch

Tab. &.3.1.3
Zamestnanost' v priemyselnych podnikoch
Pocet zamestnancov

Podnik rok 2001 rok 2002 rok 2003
Odeta VD 362 335 297
ZEKON as 1204 1155 1031
Chemkostav 158 189 234
EKOSTAV, as. 139 143 178
Yazaki Wiring 1222 2070 1705
Sladovria 75 80 62
CASSPOS as. 244 243 204
KERKO as 685 657 602
Pekarne a cukrarne 216 199 191
BHS DRIVERS and
PUNPS o1 1001 878
SCORP s.r.0. 77 79 73
Syréaren BELL 332 357 405
Spolu: 5655 6 508 5920
Zdroj: Udaje podnikov

Zamestnanost v sluzbach

Tab. €. 314

Zamestnanost' v sluzbach
Pocet zamestnancov

Podnik rok 2001 rok 2002 rok 2003
Jednota SD, Michalovce 291 278 258
ZSR ZSMi 30 36 36
SAD, as Mi 619 615 601
Domsprav $.1.0. /2 70 70
Vychodosl. vod. spoloCnost 229 222 202
Hotel Jalta 43 44 47
Spolu: 1290 1265 1209
Zdroj: Udaje podnikov

Zamestnanost v zdravotnictve

Tab. &.315

Zamestnanost v zdravotnictve
Pocet zamestnancov
rok 2003 rok 2004 Januar 2005

Nemocnica S. Kukuru 1036 908 258
Psychiatricka nemocnica n.o. 96
Stomatologické ambulancie -lekari 32




Zamestnanest v Skolstve

Tab ¢. 316
Zamestnanost’ v skolstve
Rok 2004
pedagogicky pracovnici nepedagogicky pracovnici Spolu
MS + DJ 134 93 227
5 391 159 550
SS 371
Spolu: 896
Zamestnanost v mestskych podnikoch
Tab ¢.319
Zamestnanost' v mestskych podnikoch
Podnik rok 2001 rok 2002 rok 2003
Technicke a
zahradnicke sluZby 194 193 184
Mistral s.r.o. 5 5 5

Zdroj: udaj TaZS Michalovee, TV MISTRAL




3.2 Nezamestnanost' a jej vyvoj

Koncom decembra 2004 nezamestnanost v okrese Michalovce dosiahla 12 522 0séb (stav evidovanych
nezamestnanych - EN) a medzimesatne poklesla o 337 oséb a miera evidovanych nezamestnanych
(predtym miera nezamestnanosti disponibilnych evidovanych nezamestnanych) &inila 23,54%. Disponibilny
pocet evidovanych nezamestnanych dosiahol podet 10 884 oséb. V evidencii uradu prace bolo 48,3% Zien zo
vietkych EN.

V medzirotnom porovnani (december 2003 — december 2004) sa zniZila nezamestnanost v okrese
Michalovce 0 3 183 osdb (miera nezamestnanosti 0 5,98%). Tento pokles je spdsobeny v znacnej miere aj
vstupom Slovenska do Eurdpske] Unie, pretoze sa zvysila pracovna mobilita fudi, ktori vo vacse] miere
vyhladavaji moznosti pracovného uplatnenia prave v krajinach Eurdpske] tnie.

V priebehu decembra 2004 UPSVaR (Urad prace, socialnych veci a rodiny) Michalovce zaznamenal
v porovnani s predchadzajlcim rokom pokles novozaevidovanych nezamestnanych o 152 oséb (o 18,42%)
na hodnotu 825 os6b. Zeny zo vietkych EN tvorili 287 oséb (). 34,79%).

V evidencii UPSVaR Michalovce k 31.12.2004 bolo:

= 399 absolventov skél, podiel absolventov $kél na stave vietkych EN Einil 3,18%. V porovnani s
rovnakym obdobim minulého roku stav absolventov poklesol o 33 oséb, t]. 8,27%, Co je ddsledok
vstupu Slovenska do EU, kedZe aj mladi absolventi $kél hfadajli (a aj nachadzaju) skvelé pracovné
prileZitosti v krajinach EU. Jedinou avaZnou nevyhodou tohto stavu je skutocnost, e mnoho
vzdelanych a mladych fudi odchadza z mesta iSlovenska, Cim mesto prichadza o mnoho
perspektivnych kapacit ( tzv. Unik mozgov").

w7522 dlhodobo EN, ¢o bol oproti minulému roku pokles o 928 oséb (0 12,3%). Ich podiel na
celkovom pocte EN dosiahol v decembri 2004 - 60,07% (medziroCny narast o 6, 27 percent. bodu).

= Evidovani nezamestnani s dobou v evidencii 13 — 24 mesiacov k 31.12.2004 dosiahli poget 2 470
oséb. Medzirony pokles Cinil 443 osdb (17,94%). Ich podiel na celkovom pocte EN bol 19,72%
(medziroCny narast o 1,17 percent. bodu).

= Nezamestnani s dobou evidencie dihSou ako 24 mesiacov k 31.12.2004 dosiahli 5 052 oséb a
zaznamenali medzirogny pokles o 485 oséb ( 0 9,60%). Ich podiel na celkovom potte EN bol
40,13% (medzirotne viac o 4,87 percent. bodu). Podiel takto evidovanych na celkovom podte
dlhodobo evidovanych nezamestnanych &inil 66.80%.

Tab. & 3.2.1
Vyvoj nezamestnanosti v Michalovciach v rokoch 2001 - 2004

Vyvoj nezamestnanosti v Michalovciach v rokoch 2001 - 2004
Nezamestnani rok 2001 rok 2002 rok 2003 rok 2004
Muzi 2914 2 601 2537 1702
Zeny 2 446 2180 2 091 1767
Spolu (pocet nezamestnanych) 5360 4781 4628 3 469
Miera evidovanej nezamestnanosti (%) 19,11 17,04 16,50 12,35
Pocet volnych pracovnych miest 290 429 120 73
Polet evidovanych nezamestnanych na 1 18,48 1,14 38,57 47 52
volné pracovné miesto
Priemerna dizka nezamestnanosti v 22,02 23,38 22 81 2530
mesiacoch

Zdroj: Okresny Urad prace, sociélnych veci a rodiny
Udaje k 31.12. daného roku
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Graf. &. 3 k tabulke ¢. 3.2.1

Vyvoj miery evidovanej nezamestnanosti (%)
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Tab. €. 322

Struktira nezamestnanych absolventov skl

Struktira nezamestnanych absolventov §kol v Michalovciach

Dosiahnuté vzdelanie rok 2001 rok 2002 rok 2003 rok 2004
Zakladné vzdelanie 218 180 56 55
Stredoskolské vzdelanie 553 499 159 149
Vysokoskolské vzdelanie /1 b6 /7 6/
Spolu — podet evidovanych absolventov $kal 847 745 293 271
Zdroj: Okresny Urad prace, socialnych veci a rodiny
Udaje k 31.12. danéha roku

Tab. & 323

Struktura nezamestnanych podla stupria dosiahnutého vzdelania

Struktira nezamestnanych podra stupiia dosiahnutého vzdelania

Vzdelanie rok 2001 rok 2002 rok 2003 rok 2004
0 — Bez vzdelania 91 184 203 104
1 — Zakladné vzdelanie 1073 1042 939 626
2 - S0U vyugeny 1706 1668 1613 1208
3 - S0U bez maturity 295 3 S §
4 — S0U s maturitou 453 418 434 321
5 - Gymnéazium 295 231 190 175
6 - S0OS 1214 1007 992 818
7 - VysSie stredné vzdelanie 14 36 32 34
8-VS 218 191 218 177
9 - Vedecka vychova 1 1 1 0
Spolu - pocet evidovanych nezamestnanych > 360 4781 4628 3 469

Zdroj: Okresny Urad prace, socialnych veci a rodiny Mi
Udaje k 31.12. danéha roku
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Tab. ¢.324
Struktdra nezamestnanych podlia veku

Struktira nezamestnanych podra veku

Vek rok 2001 rok 2002 rok 2003 rok 2004

do 19 rokov 514 339 207 123
20-29 rokov 1685 1457 1330 874
30-39 rokov 1217 1081 1073 749
40-49 rokov 1237 1157 1215 997
50-54 rokov 524 516 562 501
55-60 rokov 183 221 24 225
Spolu - pocet evidovanych nezamestnanych 5 360 4781 4628 3469

Zdroj: Okresny (rad prace, socialnych veci a rodiny Mi

Udaje k 31.12. daného roku

Tab. ¢.325
Struktira nezamestnanych podla kvalifikacie

Struktira nezamestnanych podra kvalifikacie posledného zamestnania (KZAM PZ) v Michalovciach

Kvalifikacia posledného zamestnania rok 2001 | rok 2002 | rok 2003 | rok 2004
HI tr. 0 — Prisludnici arméady (profesionalni vojaci) Q Q 1 2
HI. tr. 1 — Z&konodarcovia, vedlci a riadiaci pracovnici 6 8 7 19
HI. tr. 2 — Vedecki a odborni duSevni pracovnici 206 157 189 6/
HI. tr. 3 — Technicki, zdravotnicki a pedagog. pracovnici 1120 959 930 369
HI. tr. 4 — Nizsi administrativni pracovnici 458 420 369 152
HI. tr. 5 — Prevadzkovi pracovnici v sluzbach a obchode 693 620 614 504
HI. tr. 6 — Kvalifikovani robotnici v pofnohospodarstve, 47 32 29 15
lesnictve, spracovatelia, opravari
HI. tr. 7 — Remeselnici a kvalifikovani vyrobcovia, 1023 837 843 438
spracovatelia, opravari

HI. tr. 8 — Obsluha strojov a zariadeni 409 329 391 175
HI. tr. 9 — Pomocni a nekvalifikovani pracovnici 1403 1419 1255 799
HI. tr. A — Osoby bez pracovného zaradenia 0 0 0 929
Spolu - pocet evidovanych nezamestnanych 5360 4781 4628 3469
Zdroj: Okresny Urad prace, socialnych veci a rodiny

Udaje k 31.12. daného roku
Tab. &.326
Struktura nezamestnanych podla dizky evidencie

Struktira nezamestnanych podra dizky evidencie v Michalovciach

Dizka evidencie rok 2001 rok 2002 rok 2003 rok 2004
Do 12 mesiacov 2 580 2287 2 381 1659
13-24 mesiacov 1197 984 1308 660
Nad 24 mesiacov 1583 1510 939 1150
Spolu - pocet evidovanych nezamestnanych 5 360 4781 4628 3469

Zdroj: Okresny Urad prace, socialnych veci a rodiny
Udaje k 31.12. daného roku
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Tab. & 327
Uchadzaci o zamestnanie podia dosiahnutého vzdelania

Uchadzaci o zamestnanie (UoZ) podla dosiahnutého vzdelania

=
2@ £
& 'E' 5 =S 2 S
s | 3 5| % £ 5| o 2
§| B = - E 2 |3%|3|%
T 2 = Bl g |F £ |: | 3|=s
3 > 8 9 g g = o i B 3
2 ) = = | © o} = O L o | B
w m N = [ [ o o = > =
Okres 12522 | 944 | 3633 | 4277 30 821 440 2007 67 | 302 1
Z_tOhO 3 469 104 626 | 1208 § 321 | 175 818 34 177 0
Michalovce
Zdroj: Okresny Urad prace, socialnych veci a rodiny
Udaje k 31.12. daného roku
Tab.&. 328
Uchadzaci o zamestnanie podfa veku
UoZ podla veku
. sle 5 & 35 @ = =
= 2 . o~ o~ o o <t ~r wn e} ﬂ'-f
2z c|s|aldd 8 d a8 54
Okres o~
Z toho o
MiCha|OVCG30#@&%@@@%%%%53
Zdroj: Okresny Urad prace, socialnych veci a rodiny
Udaje k 31.12. danéha roku
Tab. & 329
Uchadzaci o zamestnanie podfa kvalifikacie posledného zamestnania (KZAM)
UoZ podla KZAM
o -— o~ ™ -t T ©w M~ © % <
= = = = = = = = = = = =
2 S 3§ 8§ |8 8 |8 8 /8 |8 |§8 8§
w ¥ | ¥ | ¥ x X x X x x X X
Okres 12513 | 5127 716 356 | 1096 | 124 | 137 | 544 | 4008 | 3754 | 3754
Z toho a8 | 9| 19| 67| 389| 151| 504| 15| 438| 75| 799 | gog
Michalovce

Zdroj: Okresny Urad prace, socialnych veci a rodiny
Udaje k 31.12. daného roku
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Tab. ¢.3.2.10

Uchadzadi o zamestnanie pod'a dizky evidencie

UoZ podra dizky evidencie

: - - %
= ¢ g g g g £
5 5 @ - o 3 3
3 < ~ o & B
o=
Okres 12 522 2020 1274 885 821 2470 5052
Z toho Michalovce 3 496 677 447 291 244 660 1150
Zdroj: Okresny Urad prace, socialnych veci a rodiny
Udaje k 31.12. daného roku
Tab. & 3.2.11
Uchadzaci o zamestnanie podfa rodinného stavu
UoZ podra rodinného stavu
3
=S 3] % .g ® )
S c — - N o
= 28|2f £2E|lzs =8 £3
S | c=2|5=2 8§88 |88 |22 3%
» » v NS e |23 |84 e £
Okres 12 522 4252 7249 739 203 75
Z toho Michalovce 3 469 1075 1983 328 78 4

Zdroj: Okresny Urad prace, socialnych veci a rodiny

Udaje k 31.12. daného roku
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4. HOSPODARSTVO

Mesto Michalovce po CiastoCnej recesii hospodarstva po roku 1989 zaznamenalo v poslednych rokoch
ozivenie. Zvysovanie obratu &I zamestnanosti e vyraznejSie v oblasti elektrotechnickeho priemyslu,
stavebnictva, CiastoCne v oblasti potravinarske] vyroby a pofnohospodarstva. Pomerne vysoky potencial je
stéle este v strojarenskej vyrobe a v oblasti poskytovania sluzieb pre cestovy ruch.

4.1 Polhohospodarstvo

V tomto odvetvi sl dostupné najkomplexnejsie Udaje. Mene| dostupne su Udaje o sukromne
hospodariacich rofnikoch, ktori vSak z hladiska nizkeho poCtu SHR vyznamnejsie neovplyviiuji rozvoj
polnohospodarstva v meste.

Polnohospodéarske podniky v meste Michalovce sa zaoberaju v prevazne] miere rastlinnou vyrobou s
doplnkom ZivocCisne] vyroby v menSom rozsahu. Rastlinng vyroba je v tychto podnikoch zamerana na
obilniny, olejniny a krmoviny.  Pestovanie_obilnin je zamerane na vyrobu potravinarske] psenice, na
sladovnicke ucely sa pestuje jarny jaémeri. Dalsia ¢ast obilnin sa spotrebuje u vacsiny podnikov na kimne
Ucely. Olejniny su pestované v pofnohospodarskych podnikoch pre zmluvnych partnerov - napr. PALMA a su
vyvazane mimo okres. Vynimkou je firma CO.BE.R s.ro. Michalovce s uCastou talianskeho kapitalu, ktora sa
zaobera zivoCisnou vyrobou - chovom mésovych typov dobytka so zameranim na vyvoz masa do zahranicia.
Obraty a zamestnanost v polnohospodéarstve ma stupajucu tendenciu.

Tab. €. 411
Vyznamnejsie polnohospodarske podniky

Viyznamnej$ie polnohospodarske podniky

Podnik Obrat v mil. Sk Pocet zamestnancov

Rok 2001 2002 2003 2001 2002 2003
PD Mocarany 5619 4834 4227 8 8 8
Agrospol 94137 109899 | 179378 46 48 80
Farm 47 420 34 425 - 88 06 -
CO.BER. 209865 | 270790 | 223197 28 45 /0
NOP 16 472 19037 13736 5 o 8
RAPIF - - 11 459 - 8
TRACER - 20 668 68 016 12 /
TERRA - - 45536 - 31
ZELENINA - 2920 - 4
Ing. Kagur - - 23210 - - 10
Spolu 473269 | 459653 | 571679 175 184 226

Zdroj: Polnohospodarska platobna agentdra, pobocka Michalovee.
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4.2 Priemysel

Qdvetvie priemyslu je najrozsiahlej§im odvetvim, priom zamestnava aj najvacsi pocet pracovnikov. Udaje v tabulke 4.2.1 st z podkladov jednotlivych priemyselnych
a podnikatelskych subjektov. Najvacsi rozvoj a zamestnanost dosahuji podniky so zahranicnou kapitalovou U¢astou. V meste investuje japonsky, nemecky, franclzsky a
taliansky UCastnik. Po roku 1990 nastal velky pokles vyroby a doslo k ukonCeniu €innosti mnohych velkych podnikov (MEZ, Zemplinske strojame, Pozemné stavby,
Pivovar, Agrostav, Okresny stavebny podnik a pod.). Koncom 90.tych rokov rozvoj hospodarstva mesta zaznamenava pozitivny vplyv zahraniCnych investorov. Vznikali
nové stavebne podniky, reStrukturalizovali svoju ¢innost mensie, ale aj vacsie podniky. Ozivila sa najma elektrotechnicka vyroba a stavebnictvo. Relativnu stabilitu po
roku 1990 si zachovali ZEKON, as., Michalovska mliekarefi, KERKO, as. Toto bolo ovplyvnené vstupom zahraniéného kapitalu a vstupom podnikov na trh krajin
Eurdpskej Unie. V priemysle sa , vzhfadom na tradicie a potencial rozvija strojarensky, elektrotechnicky, keramicky a stavebny priemysel. Vzhladom na tradicie a trendy
v polnohospodarstve je predpoklad rozvoja potravinarskeho priemyslu.

Tab. & 4.2.1

Vyznamnejsie priemyselné podniky

VyznamnejSie priemyselné podniky

Obrat

Podnik Predmet podnikania v mil. Sk Export v mil. Sk Vyska zahran. investicie Pocet zamestnancov
Rok 2001 2002 2008 | 2001 | 2002 | 2003 | 2001 | 2002 | 2008 | 2001 | 2002 | 2003
Odeta VD Odev obuv 78.8 774 505 45| 401| 383 0 0 0| 32| 33| 297
ZEKON as. Texting vyioba 183 837 547 68| 522 449 0 0 0| 1204] 1155 1031
Chemkostav Stavebna vjroba 860 875 1509 15 85| 109 0 0 0| 158 189| 234
EKOSTAV. as, Stavebna vyroba 241 304 256 0 0 0 0 0 0| 139 143| 178
Yazaki Wiring Kabelové zvazky T848|  3239| 3200| 1848| 3239 3200 2467| 1889| 988 | 1222| 2070| 1705
Sladovia Vyroba stadu 290 380 127 287 365 420 0 0 ol 75| 80| 62
CASSPOS s, Strofarenska vjrcba 135 137 160 17 59 56 0 0 0| 244 243| 264
KERKo as. Vyroba keram. dlazieb 939 981 987 82| 408 474 0 0 0| 685| 57| 602
Pekérne a cukramne | YoPa pekar. 136 132 115 0 0 0 0 0 ol 26| 199| 191
vyrobkov
BHS DRIVERS Vyroba elektromotoroy 4042 4301 4382 | 3838 | 4081| 4110 0 0 ol o941| 1001| 878
and PUMPS
SCORP 5.1.0. Stavebnicivo 1004 1570 1922 771 79| 73
Syréreft BELL Vyroba mlieka a 1600 1513|1451 177 55| 161 | 8895% | 08.95% | 9949% | 332 | a57| 405
mliec. vyrobkov
Spolu: 107532 | 127334 | 132867 | 70365 | 88541 90173 5655 | 6508 | 5920

Zdroje: daje podnikov
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4.3 Sluzby

Pre obyvatelov a navstevnikov mesta su zabezpefené ubytovacie a stravovacie sluzby a ostatny potrebny
servis. V sledovanom obdobi doslo k rozSireniu a skvalitneniu sluzieb a to hlavne ubytovacich, stravovacich,
obchodnych, pefiaznych a poistovacich sluzieb. V Michalovciach sidlia hypermarkety TESCO, BILLA, Hypernova,
Kaufland, Liedl, NAY, obchodné zariadenia Jednoty a mnozstvo mensich & vacsich predajnych zariadeni
potravinarskeho, spotrebného a priemyselneho tovaru, zastdpenia vacsiny bank a poistovni etablovanych na dzemi
Slovenska, ako aj predajne a servisy svetovych automobilovych znaiek.

Vyznamnymi podnikmi v oblasti sluzieb su aj tie, ktoré podnikaju v doprave, tepelnom hospodarstve a rozvodoch
vody.

Tab. €. 431
Vyznamnejsie podniky podnikajlce v oblasti sluzieb

Vyznamnejsie podniky podnikajiice v oblasti sluzieb

Podnik Druh sluzby Obrat v mil. Sk Pocet zamestnancov
Rok 2001 2002 2003 2001 2002 2003
Jednota SD, Obchod 532 555 524 291 278 258
Michalovce
ZSR ZSMi Zelezniéna oprava 36 36 36
SAD, as Mi Pozemna doprava 377 377 39 619 615 601
Domsprav s.1.0. | Tepelné hospodarstvo 160 175 180 72 /0 /0
Vychodosl. vod. | Rozvody pitnej vody 143 136 188 229 222 202
spolocnost a odpadovych véd
Hotel Jalta Ubytovacie 16 17 18 43 44 42
a stravovacie sluzby

Zdroj: Udaje podnikov

4.4 Mestské podniky

Mesto Michalovce zabezpeluje zakladné verejno - prospesné &innosti prostrednictvom Technickych a
zahradnicky sluzieb mesta Michalovce. Zriadovatelom tohto podniku je Mestské zastupitelstvo Michalovce. Ich
zakladnou Cinnostou e starostlivost o miestne komunikacie, zelen, verejné osvetlenie, vyvoz a zber TKO a
pohrebne sluzby.

Tab. €. 4.4
Vyznamne|sie mestské podniky

Vyznamnejsie mestské podniky
Rozpoéet v mil. Sk Pocet zamestnancov
2001 2002 2003 2001 2002 2003

Podnik Cinnost

Technické a | Verejnoprospesné
zahradnicke | sluzby 66,8 69,8 83,6 194 193 184

sluzby
Zdroj: Vyhodnotenia rozpoCtu TaZS Michalovece v jednotlivych rokoch
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5. SOCIALNA OBLAST

5.1 Socialna starostlivost’

Ciefom socialne] pomoci je pomahat obCanovi za jeho aktivne] UCasti prekonavat, alebo zmierfiovat
hmotnu a socialnu nidzu, v ktorej sa ocitol v dbsledku socialne] udalosti. Sucastou socialne] pomoci je aj

kompenzacia socialnych ddsledkov tazkého zdravotného postihnutia obCanov a socialna prevencia.

Mesto Michalovce v ramci socialnej pomoci vychadza zo zakona MR SR €. 195/1998 v zneni neskorsich
predpisov a VZN €.75 z 12.12.2003. Socialne sluzby, teda Specializované &innosti na rieenie hmotnej alebo
socialne] nldze obCanov a socialne poradenstvo, mesto zabezpeCuje v zariadeni opatrovatelskej sluzby
av Domove dbchodcov ako aj prostrednictvom SCK  (Slovenského Cerveného kriza) a v spolupraci
a partnerstve s inymi neziskovymi organizaciami zriadenymi Kosickym samospravnym krajom i charitativnymi

spolkami.

Zariadenia socialne] starostlivosti v Michaloveiach

Tab. & 5.1.1
Zariadenia socialnej starostlivosti v Michalovciach
Pocet klientov
Zariadenie Zoznam a zameranie 2000 | 2001 | 2002 | 2003 2004
Jasle 44 44 44 44 44
o4 | B1 26 o4
49 49 28 o4
Materské centra
Opatrovatelska sluzba | Gréckokatolicka apostolska 16
v terene exarchatna charita Kosice
stredisko Michalovce
Arcidiecézna charita Kosice, 150
Charitativno — socialne centrum
Michalovce
Charitativna sluzba v rodinach 20
UzSSCK - Michalovce —Agentira | 19 | 29 | 20 | 33 22
domace] opatrovatelskej sluzby
Mestsky Urad Michalovce — "6 | 121 1 91 A 124
opatrovatelské sluzba v rodinach
- podané ziadosti
- vybavené ziadosti ?i gg
Agentlra doméace] opatrovatelske A
sluzby
Jedalne pre 90 100 | 110 | 120 130
déchodcov
40 77 39 20 92
Potreba: 250 miest 40 61 45 99 43
Prepravna sluzba ZdruZenie na pomoc fudom - 25 | 70 | 90 100
s mentalnym postihnutim v tom :
- prepravna sluzba 55
- chranfa_n'a praca a pracovna 47 48 51 54 50
rehabilitacia
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- klubove aktivity

Poradenstvo - Mestsky Urad Michalovce
- Domov ddchodcov, J.Hollého
- Domov soc. sluzieb A. Kmeta
- ZPMP A Kmeta
- Slovensky Cerveny kriz, u.s.-
Michalovce
- Arcidiecézna charita
- Gréckokatolicka apostolska
charita
Kluby déchodcov - Klub déchodcov ¢. 1-3 540 | 532 | 514 | 530 540
Obrancov mieru
- Klub déchodcov &. 2 sidl. 168 | 156 | 147 | 120 120
Stranany
- Klub déchodcov €. 4, 94 101 | 101 | 101 100
Zakarpatska
- Klub déchodcov €. 5, 87 87 87 88 90
Komenského
- Klub déchodcov €. 6, 70 70 68 75 75
J Hollého
- Klub déchodcov €. 7, Pri 140 135 | 146 | 161 160
Sypke
Domovy déchodcov | Domov déchodcov J. Hollého 160 | 160 | 170 | 170 170
a domovy - podané Ziadosti 43 39 45 49 61
socialnych sluzieb | - vybavené Ziadosti 24 32 23 | B 27
pre dospelych a deti
Domov soc. sluzieb pre detia 30
dospelych A. Kmeta z toho
- denny pobyt. 18 miest 18 18 18 18 18
- tyzdenny pobyt 12 miest 12 12 12 12 12
Zariadenie opatrovatelske] sluzby b 5 25
Masarykova 22
Pobytové zariadenia | Azylovy dom v sprave UZSSCK 14 14 14
pre neprispdsobiv.
obCanov v socialne] | Chranené byvanie v sprave OZ 8
nudzi INTEGRA
- soc. sluzby Rehab. stredisku 33
- zdrav. a soc. sluzby ADOS 80
Chranené dielne v sprave OZ 10 10
INTEGRA
Charitativne Arcidiecézna charita Kosice, 150
zariadenie Charitativno soc. centrum
Michalovce, Pri Sypke
Greckokatolicka apostolska 16
exarchatna charita, Kosice /nam ,
Osloboditefov 1 Michalovce
Charitny dom prof. Hlavaca /PN 18
Stranany
Obcianske - ODOS - Otvorme dvere otvorme
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zdruzenia, Nadacie srdcia

- OPORA - ZdruZenie pribuznych 40
a priatelov dusevne chorych
- POZDRAY - pacientska 70

organizacia zdravia duse

- INTEGRA - Zdruzenie pre
dusevné zdravie

- Nadécia prof. Collaka

- ROMSKE informagné a
poradenske centrum

- Organizacie, zdruzenia a kluby
zdravotne postihnutych obcanov

- POMOC RODINE - obgianske
zdruzenie

- AVELANA - obCianske
zdruzenie pomoc rodine

Sluzby pre starych, | - Praovia pre déchodcov 454 | 736 | 490 | 466 502
zdrav. postihnutych
ob&anov a rodin - Pedikira pre déchodcov 760 | 615 | 941 | 898 1037

s nezaopatrenymi

detmi poskytované
Mestskym uradom
Zdroj: MsU (Mestsky trad) OSaSV Michalovce
Udaje k: 01.12.2004

Do roku 1990 bolo v meste Michalovce 9 detskych jasli, z ktorych po roku 1999 zostali iba jedni, ktoré
boli v sprave Mesta Michalovce o kapacite 44 miest. Kapacita jasli je pre potreby mesta postalujuca
a kedZe plnia aj funkciu rehabilitatného zariadenia, predpokladd sa ich dalSie vyuzitie. Zariadenie je
prinosom pre rodicov, ktori z dévodu postihnutia dietata by sa nemohli pracovne uplatnit.

Opatrovatelska sluzba v rodinach sa v sucasnosti zabezpeduje prostrednictvom Mesta, charitativnych
organizacii a zdruzeni pre 186 obcanov mesta, ztoho priamo Mesto poskytuje pomoc 124 ob&anom.
Vzhladom k tomu, Ze tito sluzbu vyuzivaju aj obCania mladSi ako v dochodkovom veku, ktori si vyzadujd
starostlivost z dévodu ich zdravotného stavu ako aj z dévodu réznych postihnuti (asi 30 zo 124 obCanov),
rozpoctovane financne prostriedky Mesta nepostaCujd.

Kapacita vlastne| jedalne umoznuje stravovanie pre ob€anov, ktori st poberate/mi déchodku, ale neriesi
potrebu stravovania pre obCanov, ktori nemaju zabezpetené byvanie, resp. ob&anov, ktori su poberatelmi
invalidného déchodku a pre svoj zdravotny stav si stravu nemézu zabezpelit sami. V suasnosti sa tato
sluzba zabezpeluje iba jednym vozidiom, ktoré nepostacuje. V plnom rozsahu nie je vyrieSena ani preprava
ob&anov na lekarske vysetrenia mimo mesta.

Poradenské sluzba sa zabezpeCuje prostrednictvom organizacii a zdruzeni, ktoré pdsobia na Uzemi
mesta Su¢asné poznatky vsak poukazujl na potrebu riesit poskytovanie poradenske] Cinnosti z jedného
poradenského centra resp. strediska socialnych sluzieb, v ramci ktorého by bolo mozné riesit | niektoré iné
sluzby pre obanov starych, zdravotne postihnutych a obcanov v hmotnej nudzi.

Na Uzemi mesta sa nachadza Domov déchodcov s kapacitou 170 miest, v ktorom sU poskytované
komplexné sociélne a zdravotnicke sluzby. V si€asnej dobe je v poradovniku 82 akatelov na umiestnenie
do zariadenia. Kluby déchodcov riesia potreby starych obCanov v meste hlavne v oblasti zaujmove| a
kultdrnej Cinnosti.

V meste okrem uvedenych zariadeni socialnych sluzieb, ktoré zabezpeCuju byvanie pre starych,
zdravotne postihnutych ob&anov, ma mesto 18 malometraznych bytov (MMB), ktoré len Ciastoéne riesia
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byvanie starych fudi. | napriek tomu je tento stav nepostacujuci a Mesto nemé zabezpecené viastné sociélne

byty (mimo lokality Angy mlyn).

Socialna analyza potrieb obéanov

Na zaklade odhadu statistickych predpokladov je spracovany poCet obCanov, ktori budd potrebovat ur€itd

formu socialne] pomoci:

= (Osoby nad 60 rokov:

Z toho 5% bude potrebovat sluzby v zariadeniach socialnej starostlivosti-t |. 232 miest :

50% v domovoch ddchodcov

20% v domovoch penziénoch

30% v zariadeniach OS

- 116 miest
- 46 miest
- 70 miest

Dal$ich 6% bude vyZzadovat opatrovatelsku sluzbu (OS) - tj. 278 opatrovanych ob&anov nad 60

rokov.

Z hladiska socialnej politiky mesta a pre podporu komunitnych vztahov ma velky vyznam rozvoj
opatrovatelske| sluzby, ktord je zamerana na konkrétne potreby klientov, je poskytovand v domacom
prostredi, nevytrhava obCanov z ich prirodzeného prostredia a umoZiuje aj najvacsiu spolupracu s rodinou
a kontakt s komunitou. V kombinacii so zariadenim opatrovatelske] sluzby alebo s prechodnymi pobytmi
v domovoch dbchodcov, méze vyrazne prispiet ku kvalitnému prezitiu zivota seniorov.

Tab. £.5.1.2

Predpokladany poCet obfanov odkazanych na socialne sluzby podfa druhu postihnutia na 10 tisic obyvatelov

Predpokladany pocet obéanov odkazanych na socialne sluzby podra druhu postihnutia na 10 tisic

obyvatelov
Druh postihnutia Michalovce
zrakové postihnutie 228
( z toho tazko ) 64
sluchové postihnutie 380
( z toho hluchi ) 55
poruchy reci 228
mentélne postihnutie 1140
poruchy pohybového Ustrojenstva 1144
osoby na voziku 132
diabetici 2 020
( z toho na inzuline ) 264
dusevné ochorenie 380
uZivatelia invalidného déchodku 1600
uzivatelia iastotného ID 440
chronicky nemocné deti 497

Zdroj: MsU a zariadenia uvedené v prehlade

Ak vychadzame zpredpokladanych poctov jednotlivych cielovych skupin v oblasti  zdravotne
postihnutych obcanov v Michalovciach je dolezité uviest, Ze len 0,57% zrakovo postihnutych ob&anov, 0,95%
sluchovo postihnutych obéanov, 2,85% mentalne postihnutych obcanov, 3,12% telesne postihnutych
obCanov, 0,95% dusevne postihnutych obfanov dostane socialne poradenstvo, alebo socialne sluzby.
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Z toho mozno usudzovat, Ze systém socialneho poradenstva a sluzieb pre zdravotne postihnutych
ob&anov nie je funkény a Uginny.

Mesto Michalovce nemé vytvorenu vhodnu siet poradenskych centier, rehabilitaénych centier, podpory
spoluprace so zdravotnickymi a vzdelavacimi zariadeniami, ktora by sa riadila jednym systemom socialnej
politiky podla prijatych principov (napriklad Co najvacsia miera zaclenenia zdravotne postihnutych obCanov
do vsetkych oblasti Zivota, miera rozvo] spoluprace a partnerstiev statnych, verejnych a mimovladnych
organizacii a pod.)

Tab. &.513
Predpokladany pocet rodin a ohrozenych deti vyzadujicich socialinu pomoc

Predpokladany pocet rodin a ohrozenych deti vyzadujacich socialnu pomoc

Socialna skupina na 10 tisic obyvatelov
Rodiny s detmi ( 0-18 rokov ) vznik v priebehu roka 320
potrebuju trvall pozornost 1080
Deti ohrozené tyranim a zneuzivanim vznik v priebehu roka 80
potrebuju trvall pozornost 1360

Zdroj: MsU a komunitny plan soc. sluZzeb Michalovce

Podla predpokladov je v meste viac ako 1360 deti ohrozenych nepriaznivou socialnou situaciou, ktori
potrebuju trvald pozornost a len 20 detom, aj to len v celoroCnom zariadeni, je poskytovana podpora. Tu
zlyhava hlavne vyhladavanie, prevencia a intenzivha praca s priméarnou alebo nahradnou rodinou.
Z nepriaznive] situacie je mozné hladat rieSenie v navrhnuti systému, ktory zahfria spolupracu odborov
socialne] pomoci, zdravotnictva, skolstva, mimovladnych organizacii, centier volného ¢asu a iné zaujmové
organizacie, ktorych ciefovou skupinou su deti a mladez. V meste nie je vybudovana siet spolupracujicich
zariadeni pre osamelych rodicov s detmi resp. zariadenie priamo v meste. V tejto oblasti mézu zohrat
vyznamnU Ulohu a) mimovladne organizacie, centra volneho Casu a iné zaujmové organizacie, ktorych
ciefovou skupinou sU deti a mladez. Znovu bude potrebne koordinovat tito pracu a spolupracovat
s mnohymi odbornymi pracovnikmi.

Je dblezité tiez riesit potreby osamelych matiek s detmi v meste. Tato sociélna skupina vacsinou potrebuje
prechodné ubytovanie, ale aj intenzivnu socialnu pracu a poradenstvo. Javi sa potreba vytvorit siet
spolupracujucich zariadeni pre osamelych rodi¢ov resp. vybudovania zariadenia priamo v meste.

Tab. €.5.1.4
Predpokladane potreby socialnych sluzieb v oblasti azyloveho byvania

Predpokladané potreby socialnych sluzieb v oblasti azylového byvania

Osoby vyzadujice azylové ubytovanie pocet
bezdomovci 40
matky s detmi 18
po vykone trestu 76
zavislost na drogach 48
syndrom zavislosti na alkohole 1173
patologické hraCstvo 27

Zdroj: MsU a komunitny plan soc. sluZieb Michalovee

Oblast starostlivosti o bezdomovcov je v meste Michalovce priaznivejSia, kedze predpokladanu potrebu
pokryvaju sUcasné kapacity vijednom utulku a v poradenskom centre. To su dobré vychodiskové
predpoklady pre vytvorenie systému prace s bezdomovcami a ich postupnym zaclenenim do bezného Zivota.
Velmi potrebna je podpora pri ziskani byvania a prace so vSetkymi, ktori v meste v tychto oblastiach pracuju.
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V meste Uplne absentujl socialne sluzby pre obfanov po vykone trestu a pre obfanov zavislych na
drogéach. Ide spolu o viac ako 120 ob&anov, ktori potrebuju socialnu pomoc z uvedenych dévodov. Vzhladom
na narast drogove| zavislosti, syndrému zavislosti na alkohole a patologického hraéstva je potrebné riesit
zariadenie resocializacného strediska a v spolupraci so zdravotnou sluzbou zriadit krizov( ambulanciu.

Pre nastavajice obdobie bude dblezite, aby mesto Michalovce informovalo obyvatelov o tom, kio

poskytuje zakladné socialne poradenstvo, Specializované poradenstvo, adekvatnu zdravotnicku starostlivost,
zaClenené vzdelavanie a pripravu na povolanie, kompenzéaciu nasledkov zdravotného postihnutia, podporu
v oblasti zamestnavania, podporu pri samostatnom byvani, podporu pri niektorych (konoch, aké
svojpomocné skupiny pracuju v meste a pod.
Délezité je urcit, kto bude formou partnerstva koordinovat komunikéaciu medzi véetkymi zi¢astnenymi, aky
system prace s klientom sa zavedie, aby sa niektori obCania nestratili v danej sieti, pripadne aby prebiehalo
aj vyhladavanie ohrozenych obCanov. Je moznost zaviest system kontaktného socialneho pracovnika, pre
urCity poCet zdravotne postihnutych obCanov, alebo v spolupraci s mimovladnymi organizaciami podporit ich
¢innost tak, aby mohli poskytovat poradenstvo, rehabilitaciu alebo sluzby vsetkym zdravotne postihnutym
ob&anom alebo podra typu postihnutia.

5.2 Byvanie

Mesto Michalovce prostrednictvom Domspravy s.r.o. Michalovce spravuje spolu 503 bytov, v ktorych
zvatsa byvaju socialne odkazané rodiny. V meste sa nachadza aj bytovy dom zvlaStneho urenia —
malometrazne byty. V jeho 118 bytoch byvaji dchodcovia a déchodcovia na plnom invalidnom déchodku.
Mesto ukongilo vystavbu 50 bytovych jednotiek na ulici Konegnej, ktoré sa uréené pre mladé rodiny.

Tab. & 521
Prehlad bytového fondu vo vlastnictve mesta Michalovce

Prehlad bytového fondu vo vlastnictve mesta Michalovce

Mestska cast’ Pocet bytovych Pocel bytou

domov Celkom | Garsonky | 1-izbove | 2-izhove | 3-izbove | 4-izhovée
MC - Vychod 36 8 - 3 18 7
MC - Juh 132 18 4 60 49 1
MC - Zapad 196 89 14 90 2 1
MC - Strariany 20 4 5 7 4 -
MC - SNP 2 19 - 5 3 10 1
MC - Angy Mlyn 8 100 40 - 43 - 17
Spolu : 50 503 159 28 206 | 83| 27

Zdroj: Séitanie obyvatelov, domov a bytov — Statisticky Urad SR

Udaje k: m&ju 2001

V meste Michalovce je evidovanych 12 437 trvale obyvanych bytov. Z toho je 2 711 (21,8%) bytov
v rodinnych domoch, 9 692 v bytovych domoch (78%) a 34 (0,2%) v ostatnych budovéach. 11 277 (90,7%)
trvale obyvanych domov |. kategérie, 890 (7,2%) bytov Il. kategorie, 60 bytov Ill. kategorie (0,5%) a 210
bytov IV. kategérie (1,7%).

Najviac trvale obyvanych bytov je z obdobia rokov 1971 — 1980 a to 4 169. V obdobi rokov 1991 - 2001
bolo postavenych 948 (22,7%) trvale obyvanych bytov.

Domovy fond v meste je 13 279 bytov z toho je 12 437 (93%) trvale obyvanych . Neobyvanych domov je
842. Najvacsiu Cast obyvanych domov tvoria bytové domy 9 692 (78%), 2 711 (21,8%) rodinnych domov
a 34 (0, 2%) ostatné budovy.
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Tab. £.52.2

Bytovy fond podla poctu obytnych miestnosti v Michalovciach

Bytovy fond podla poctu obytnych miestnosti v Michalovciach

Rodinné domy | Bytové domy | Ostatné budovy Spolu %
1-izbové byty 14 1080 Q 1094 89
2-izbové byty 179 2335 8 2522 202
3-izbové byty 611 5173 20 > 804 46,7
4-izbové byty o4 998 1 1546 12 4
5-a viac. byty 1360 106 9 1471 118
Spolu 2711 9 692 34 12 437 100
Zdroj: Scitanie obyvatelov, domov a bytov — Statisticky trad SR
Udaje k: maju 2001
Tab.£.523
Bytovy fond podla veku budovy v Michalovciach
Bytovy fond podla veku budovy v Michalovciach (pocet bytov)
Obdobie vystavby | Rodinné domy | Bytové domy | Ostatné budovy Spolu %
do 1899 68 142 2 212 1.7
1900-1919 30 - - 30 02
1920-1945 186 15 5 206 16
1946-1970 947 2 440 9 3 391 272
1971-1980 034 3639 § 4179 335
1981-1990 093 2 882 § 3481 279
1991-2001 358 584 § 948 79
Spolu 2711 9702 34 12 447 100
Zdroj: Scitanie obyvatelov, domov a bytov — Statisticky trad SR
Udaje k: maju 2001
Tab.&. 524
Bytovy fond podla kategorizacie bytov v Michalovciach (pocet bytov)
Bytovy fond podfa kategorizacie bytov v Michalovciach (pocet bytov)
Kategoria | Rodinné domy| Bytové domy | Ostatné budovy Spolu %
| kategoria 2176 9075 26 11277 90,7
Il kategbria 400 489 1 890 7.2
III. kategbria 28 32 - 60 05
IV kategdria 107 96 7 210 1,7
Spolu 2711 9 692 34 12 437 100

Zdroj: Séitanie obyvatelov, domov a bytov — Statisticky Urad SR

Udaje k: m&ju 2001
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Tab. &.525
Domy, byty a ukazovatele byvania

Domy, byty a ukazovatele byvania
Pocet Rodinné Bytové Ostatné Domovy

domy domy budovy | fond spolu
Domov spolu 2975 607 43 3625
Trvale obyvanych domov 2 651 607 30 3288
v % 80,6 185 09 100
v tom vlastnictvo :
Statu 3 1 11 15
Bytového druzstva 0 154 0 154
Obce 1 14 2 17
Fyzickej osoby 2608 b5 2 2 665
Pravnickej osoby 4 11 5 20
Ostatnych 35 372 10 M7
S 1-2 nadzem. podlaz. a nezistené 2633 48 24 2705
S 3-4 nadzemnymi podlaziami 18 122 5 145
S 5+ nadzemnymi podlaziami 0 437 1 438
Ubytovacich zariadeni bez bytu 0 0 / /
Neobyvanych domov 324 Q § 330
z toho urCenych na rekreaciu 6 0 0 6
priemerny vek domu 31 27 29 30
Bytov spolu 3 055 10 183 41 13 279
v tom : trvalé obyvané 271 9692 34 12 437
v % 218 779 03 100
z toho druZstevné 1 0 4323 4324
byty vo vlast. obcana v bytovom dome 0 3409 0 3409
necbyvané 344 491 / 842
- neobyvané z dévodu zmeny uzivatela 30 60 0 90
- neobyvané urtené na rekreaciu 6 4 0 10
- neobyvané, uvolnené na prestavbu 34 13 1 48
- neobyvané, nespdsobilé na byvanie 53 2 0 05
- neobyvané po kolaudacii 9 8 0 17
- neobyvané v pozostalost. alebo stdnom 33 18 0 o1

konani

- neobyvané z inych dévodov 166 360 6 532
nezistené 13 26 0 39
Trvalé obyvané byty :
Material nosnych murov
- kamen | tehly 2616 1339 28 3983
- drevo 1 Q 0 1
- nepalené tehly 20 Q 0 20
- ostatné a nezistené 74 8 353 § 8 433
Velkost bytu
- 1 obytna miestnost 14 1080 0 1094
- 2 izby 179 2335 8 2522
- 3 izby 611 5173 20 5 804
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- 4 izby b47 998 1 1546
- 5+izieb 1360 106 5 1471
Byvajlcich oséb 9294 30 121 111 39 526
Potet CD 3724 10 794 66 14 584
Potet HD 3370 10 394 o1 13 815
Obytné miestnosti 12132 25 867 123 38 122
Polet osdb na 1:
- byt 343 3,11 3,20 3,18
- obytné miestnosti 0,77 1,16 09 1,04
-CD 25 2,79 1,68 2,71
-HD 276 29 218 286
Obytna plocha bytu v m2 233019 441105 2242 676 366
Celkova plocha bytu v m2 341 526 601 421 3 493 946 440
Priemerny pocet:
- m2 obytnej plochy na 1 byt 86 455 65,9 545
- m2 celkovej plochy na 1 byt 126 62,1 102,7 76,1
- m2 obytne] plochy na 1 osobu 25,1 146 20,2 17,1
- obytnych miestnosti na 1 byt 448 2,67 3,62 3,07
Zdroj : Scitanie obyvatelov, domov a bytov — Statisticky Urad SR

Udaje k : maju 2001

Tab.£. 526

Obyvanost trvale obyvanych bytov

Obyvanost' trvale obyvanych bytov

Pocet Trvalé obyvané byty podla velkosti

(:,s%t;,te n1ig:t¥1t:sat’ 2 izhy 3izhy 4 izby 5 +izieb Spolu
1 732 745 577 124 84 2626
2 188 643 940 242 204 2217
3 84 472 1248 285 308 2397
4 o4 446 2139 510 402 3 551
S 16 119 642 259 251 1287
S 9 30 151 71 126 387
7+ 11 67 107 05 96 336
Spolu 1094 2522 5804 1 546 1471 12437
% 8,8 20,3 46,7 124 118 100

Zdroj: Séitanie obyvatelov, domov a bytov — Statisticky Urad SR

Udaje k maju 2001

Najvacsi podiel na trvale obyvanych bytoch maju 3-izbové byty (46, 7%), potom 2-izbové byty (20,3%), 4-
izbové byty (12,4%), 5+ izbové byty (11,8%) a 1 — izbové byty (8,8%).
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Tab. £.52.7

Obyvatelstvo podia druhu pobytu a pohlavia

Obyvatel'stvo podla druhu pobytu a pohlavia

Pohlavie Byvajice Docasne Byvajace Docasne Pritomné
obyvatelstvo | nepritomné pritomné pritomné obyvatel'stvo
obyvatel'stvo obyvatel'stvo | obyvatelstvo
MuZi 19 304 2128 17176 930 18 106
Zeny 20 644 1 881 18 763 992 19 795
Spolu 39 948 4009 35 939 1922 37 861

Zdroj : Scitanie obyvatelov, domov a bytov — Statisticky Grad SR
Udaje k : maju 2001

Z celkového byvajuceho obyvatelstva 39 948 oséb, je docasne nepritomnych 4009 (5,2%), byvajucich
pritomnych obyvatelov 35 939 oséb ( 90%) a doasne pritomnych je 1922 oséb (4,8%).

Graf &. 4k tabulke &.5.2.7

Byvajuce obyvatel'stvo v%
04,8 05,2
O docasne nepritomni
O pritomni obyvatelia
O docasne pritomni
190
Tab. &.528

Prehlad bytového fondu SBD Michalovce v meste Michalovce

Prehl'ad bytového fondu SBD Michalovce v meste Michalovce
Pocet Pocet bytov
. Vlastnictvo | Priem. Pocet obytnych miestnosti

bytovych Celk K -

domov oM | sgp | Fo | VX | 92rson 2 4 | 5+6
(roky) ka

74 333137 | 4366 | 1077 | 2552 134 473 | 1179 | 3132 | 473 | B2

Zdroj: SBD

Udaje: k 30.11.2004

27




OSBD spravuje na Uzemi mesta Michalovce 74 domov (5443 bytov). Vzhfadom na zmeny v legislative
SR, ktora umoznila prewest byty do osobného vlastnictva byvajucich, tito moznost k uvedenému terminu
vyu2|lo 4 366 byvajlcich, ¢o predstavuje 80,21% z celkového pottu bytov spravovanych OSBD na Gzemi
mesta Michalovce.

V Michalovciach mimo OSBD spravuje byty vlastnikov Domsprav, sro a 20 spolocenstiev. Tieto
spravcovské organizacie sa vo svoje] Cinnosti zameriavajl predovSetkym na udrziavanie a pripadne
ClastoCnl modernizaciu bytoveho fondu pre zlepSenie podmienok byvania. Vsetky zdroje, ktoré si potrebne
na riesenie zlepSovania pohody byvania si vlastnici riesia cestou vlastnych zdrojov.

Rozvo] bytove| vystavby v meste Michalovce mé do budicnosti niekolko nedostatkov, ktoré v znacne
miere ovplyviujl moznost novostavieb v minulosti nazyvane] komplexne] bytove] vystavby (KBV). Na
sidlisku SNP je nedostavanych 344 bytovych jednotiek. Tieto bytové jednotky je potrebné dostavat, lebo ich
likvidacia by vo finanEnom prepocte tvorila 2/3 nakladov na dostavbu. Jeden z hlavnych nedostatkov rozvoja
bytove] vystavby mesta Michalovce je hospodarska situacia ekonomicky Cinného obyvatelstva a celeho
regionu Zemplin - nemoZnost ziskania zamestnania s dostatodnym finanénym ohodnotenim. Dalsim
nedostatkom je vycestovanie ekonomicky ¢inného obyvatelstva a mladych fudi mimo Uzemia regionu
Zemplina a statu. Existuje moznost ziskat prostriedky na vystavbu tzv. socialnych bytov prostrednictvom
Statneho fondu rozvoja byvania, ale s nevyhodou mesacnych splatok, ktoré prevysujd 1.5 krat priemer
mesaCtného najomného. Najvasim nedostatkom je chybajuca koncepcia Statu, rovnomerného
hospodarskeho rozvoja samospravnych krajov a samozrejme koncepcia rozvoja bytove] vystavby pre
obyvatelstvo, ktoré priamo nadvézuje na koncepciu ekonomického a sociéineho rozvoja statu.

6. Bezpecnost obéanov mesta

Na Urovni samospravy za UCelom zabezpeCenia bezpecnosti a ochrany ob&anov mesta |e zriadeny Utvar
Mestskej policie (MSP), ktory sa stal neoddelitelnou stcastou verejného zivota. Funkciou Mestskej policie je
zabezpelenie uloh verejného poriadku, ako aj uloh mesta vo vztahu k ob&anom a dohliadanie nad
dodrziavanim vSeobecne zavaznych nariadeni mesta v ramci svojich pravomoci. Prekazkami riadneho
plnenia funkcie MSP sU najmé nedostatony personalny stav a nedostatoCny rozsah legislativne danych
kompetencii prislusnikov mestskej policie.

Tab. &.6.1
Zaznamenané priestupky za obdobie rokov 2002 az 2004
Zaznamenané priestupky za obdobie rokov 2002 az 2004
Charakter priestupku rok 2002 | rok 2003 | rok 2004
- dopravné priestupky - plynulost a bezpeénost jazdy 1212 1100 1176
- nepovoleny vjazd do peSej zony 112 451 209
- parkovanie na zeleni 226 167 154
- parkovanie nakladnych motorovych vozidiel v obytnej zéne 19 11 39
po 21 hod.
- Parkovanie bez poplatku 669 252 147
- RieSenie motorovych vrakov 25 24 48
- Nedovoleny chov psov 729 69 120
- Odstranenie agresivnych psov 22 25 49
- Nedovoleny predaj tovaru a tabakovych vyrobkov h3 32 34
- Priestupok proti majetku — kradeZz 75 113 271
- Priestupok proti majetku - poskodzovanie veci a podvody 23 40 44
- Priestupky proti ob&ianskemu spolunaZivaniu 3 16 50
- Priestupky proti verejnému poriadku — rusenie nocneho 24 68 77
pokoja a verejné pohorsovanie
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- Priestupky proti verejnému poriadku — nedovolené 32 49 Y
vylepovanie plagatov

- Nedovolené zabratie verejného priestranstva - reklamy A 54 38 102

- Priestupky proti verejnému poriadku — nepovolené skladky 105 90 118

- Priestupky na Useku Zivotného prostredia- poskodzovanie 18 101 125
zelene, umyvanie aut, zne€istovanie ver. komunikacii

- Alkoholizmus a toxikoménia Q0 / 4

- Priestupky - ochrana nefaj€iarov 0 0 4

Zdroj - (MSP) Michalovce

Z uvedeneho prehfadu vyplyva, Ze pretrvavajl najma priestupky v oblasti dopravne] — plynulost a
bezpetnost cestne premavky

V' oblasti porusovania vSeobecne zavaznych nariadeni sa obCania mesta dopustajl priestupkov
zneCistovania verejnych priestranstiev odpadmi, poskodzovania zelene, splaskami a olejmi vznlknutyml
nedovolenym umyvanim motorovych vozidiel, znecistovania komunikacii. Narastajucn trend maju priestupky

- kradeze, prlestupky proti obCianskemu spolunazwamu a proti verejnému poriadku - rusenie noc¢neho
pokoja a verejné pohorsovanie.

Okrem Utvaru mestskej policie sa o bezpe&nost ob&anov staraju i zlozky Policajného zboru SR. V obvode
mesta Michalovce Obvodné oddelenie Policajného zboru v Michalovciach v roku 2003 zdokumentovalo 1523
trestnych &inov, ztoho 611 bolo objasnenych (percento objasnenosti je 40,1 %). Vroku 2004 bolo
zdokumentovanych 1480 trestnych &inov, ¢o je o 143 trestnych &inov mene] ako vroku 2003 a
objasnenych ich bolo 665 (percento objasnenosti 44,93 % ).

Za rok 2004 na Obv. oddeleni PZ bolo objasnenych 12 pripadov lUpeZe v kategdrii nasilng] trestne]
¢innosti z celkového podtu 28, v kategdrii mravnostne] trestnej ¢innosti boli spachané a sucasne objasnené
4 znasilnenia, z dalsich 16 spachanych trestnych Cinov bolo 13 objasnenych .

V majetkove] trestnej innosti bolo spachanych celkom 894 pripadov, z toho vlamanim 277 pripadov,
kradezi do bytov 37, v ekonomickej trestnej éinnosti bolo celkom 254 pripadov .

Celkova skoda spdsobené trestnou Cinnostou za rok 2004 predstavuje celkom 47 500 tis. Sk.

Na Useku priestupkov za rok 2004 Obv. oddelenie PZ riesilo 2 297 priestupkov, z toho proti majetku
1660, proti ob&ianskemu spolunazivaniu 523, na Useku bezpetnosti a plynulosti cestnej premavky 74
pripadov.

Z predlozenych Statistickych udajov je zrejmy negativny vyvoj. Kriminalita a in& protispolocenska ¢innost
ma stlpajlcu — vzostupnu tendenciu.

Na zaklade vyssie uvedeného na zvysenie akcieschopnosti a efektivnosti MsP, ako jedného z vykonnych
prvkov boja s kriminalitou a inou protispoloCenskou ¢innostou je délezité zaoberat sa navrhom rozsirenia
¢innosti MsP na 24 hod. denne a v slvislosti s tym optimalizovat poCetny stav MsP, pri ochrane majetku
obce, majetku obfanov, ako aj iného majetku v obci pred poskodenim, zniCenim, stratou alebo pred
Zneuzitim wyuzivat i (istrediiu zabezpeCujlcu signalizaciu a iné zabezpetovacie systemy ( ako bezpeénostny
kamerovy system v peSej zone a pulty centralizovane| ochrany).
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7. ZDRAVIE, ZDRAVOTNA STAROSTLIVOST

Zdravie obyvatefov ovplyviiuji determinanty zdravia, ktoré je mozné zhmit do 4 skupin. Odhaduje sa,
Ze najvacsi podiel na zdravi a to az 50 % maju faktory Zivotného $tylu ako je spravna vyZiva, pohybova
aktivita, fajéenie a iné zavislosti, psychohygiena a pod., 20-timi % pdsobia na zdravie Zivotné a pracovné
podmienky, daldich 20 % Uroven poskytovania zdravotne] starostlivosti a len asi 10 % genetické faktory.

1.1 Zdravotny stav obyvatel'stva

Prihodnoteni zdravotného stavu obyvatelov mesta Michalovce sa vychadza z dostupne) Statistiky

zdravotného stavu a demografickych ukazovatelov za okres Michalovce tak, ako je vykazovany Ustavom
zdravotnickych informacii a Statistiky. K dnesnému dfiu su k dispozicii (daje z roku 2000. Demograficky vyvoj
na Slovensku, ako aj v okrese Michalovce je charakterizovany postupnym znizovanim pérodnosti pri
stagnujuce] Umrtnosti obyvatelstva. ,
Stredna dizka Zivota v SR zaznamenava od roku 1994 trvaly nérast. V roku 2000 dosiahla stredna dizka
Zivota U Zien SR 772 roka a69,1 roka u muzov. Okres Michalovce je v uvedenom ukazovateli na lave]
strane spektra Statistiky SR, tak u muzov ako aj Zien, a v roku 2000 bola tato hodnota 76,4 roka u Zien a 67,3
roka u muzov.
Prirodzeny prirastok je v SR uz od roku 2001 negativny — 0,10, teda viac [udi zomrie ako sa narodi. V okrese
Michalovce mé takisto klesajlci trend aj ked zatial pozitivny. V roku 2003 dosiahol hodnotu len + 0,65.
Pricinou zatial pozitivneho prirodzeneho prirastku méze byt vyssia pdrodnost u Zien rémskeho etnika, ktore
v roku 2004 predstavovalo 16,2 % z poctu obyvatelov nasho okresu.

Tab. ¢.7.11
Viyvoj prirodzeného prirastku v rokoch 1999 - 2003
Viyvoj prirodzeného prirastku v rokoch 1999 - 2003

Uzemie rok 1999 rok 2000 rok 2001 rok 2002 rok 2003
Michalovce 2,72 2,37 1,36 1,35 0,65
Sobrance -3,66 -2.45 - 3,41 -2,88 -497
Kosicky kraj 2,76 2,32 1,73 1,78 1,91
SR 0,71 0,45 0,16 013 -0,10
Zdroj: Regionalny urad verejneho zdravotnictva Michalovee
Graf ¢. Sktab. ¢.7.1.1
Vyvoj prirodzeného prirastku
4 -
3
> T S
S '
B H
s 0 T T r - i |—e—Michalovce
= : 1999 2000 2001 2002 2003 =— Sobrance
= Kosicky kraj
T -2 . SR
23 — S
> - B
= -4
e )
-5 -
roky




Dojéenska Umrtnost v okrese Michalovce, aj ked ma v ostatnych rokoch klesajuci trend, v rokoch 1999 -
2003 dosiahla priemer 12,2 % a je vysoko nad celoslovenskym priemerom dojéenskej Umrtnosti za uvedené
roky, ktora je 7,72 %. PriGiny treba hladat jednak v kvalite poskytovane] zdravotnickej starostlivosti ivo
vysokom podiele romskeho etnika s nedostatocnou starostlivostou o dojéata. Priemerna dojéenska Umrtnost
v Kosickom kraji bola za uvedené roky 11,8 %.

Podla Udajov z poslednych rokov doslo na tomto Useku vramci okresu k vyraznejSiemu zlepSeniu a
pbrodnost v ramci okresu sa za posledné roky pohybuje okolo 1200 pérodov rocne. V samotnom meste
Michalovce sa v roku 2003 narodilo 393 deti.

Tab. ¢. 712
Vyvoj dojéenskej umrtnosti v rokoch 1999 — 2003

Vyvoj dojéenskej amrtnosti v rokoch 1999 - 2003

Uzemie rok 1999 rok 2000 rok 2001 rok 2002 rok 2003

Michalovce 12,43 15,99 8,12 15,47 8,89
Sobrance 8,10 15,27 13,33 8,85 14,85
KoSicky kraj 13,12 12,16 917 11,79 12,99
SR 8,31 8,58 6,24 7,63 7,85

Zdroj: Regionalny urad verejného zdravotnictva Michalovce
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Celkova umrtnost v nasom okrese mé stagnujici trend ale je stale o nieo vyssia ako rovnaké hodnoty za

SR a v Kosickom kraji.

Tab.¢.7.1.3

Viyvoj celkove] Umrtnosti v rokoch 1999 — 2003

Vyvoj celkovej amrtnosti v rokoch 1999 - 2003

Uzemie rok 1999 rok 2000 rok 2001 rok 2002 rok 2003
Michalovce 9,85 10,26 9,93 9,90 10,69
Sobrance 14,28 13,73 12,88 12,43 13,56
Kosicky kra 9,41 959 9,36 950 9,61
SR 9,71 9,76 9,66 9,58 9,71
Zdroj. Regionalny drad verejného zdravotnictva Michalovce
Graf ¢. 7 ktab. 7.1.3
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PoCet ochoreni na diabetes mellitus stlpa a je nad celoslovenskym i celokrajskym priemerom. Pri¢inou

tohto stavu je podfa vysledkov medzinarodneho projektu ,PCBRISK" zvysena koncentracia polychlérovanych
bifenylov u obyvatelov tohto regionu ako désledok znelistovania zivotneho prostredia tymito latkami
v minulosti. Vid tab. ¢. 7.1.4

Tab. &. 714

Vyvoj diabetes mellitus v rokoch 1999 — 2003

Vyvoj diabetes mellitus — dispenzarizované osoby v rokoch 1999 - 2003

Uzemie rok 1999 rok 2000 rok 2001 rok 2002 rok 2003

Michalovce 555923 594087 6 276,29 6 581,20 6 896,33
Sobrance 521653 473115 4 848,89 5751,01 6 452,71
Kosicky kraj 4 47327 465129 512064 515554 5530,61
SR 4 437 59 474274 4 898,99 5 066,30 527036

Zdroj: Regionalny Urad verejneho zdravotnictva Michalovce
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Z prenosnych Crevnych ochoreni najvyssia chorobnost je na infekcie vyvolané salmonelami. Vacsinou
ide o sporadicky vyskyt bez epidemiologickej suvislosti. V roku 2004 boli v meste Michalovce dve epidémie
salmoneldzy, pri ktorych ochorelo 58 oséb. Zvydnych 73 pripadov nemalo epidemiologickl suvislost.
NajcastejSou pricinou sU jedla a potraviny s tepelne nedostatoCne opracovanymi vajcami, hydina a rychlo sa
kaziace vyrobky najma Salaty a cukrarske vyrobky.

Vyskyt hepatitidy typu A je charakterizovany svojim cyklickym 5-roénym priebehom. Tomu zodpovedaj(
a] zvysené hodnoty v rokoch 1999 (87 pripadov) a 2000 (74 pripadov) v okrese Michalovce. V roku 2003 bolo
25 pripadov infekénej ZltaCky, z toho v meste Michalovee 10 pripadov.
Tab. €. 715

Viyvoj virusove] hepatitidy typu A v rokoch 1999 — 2003

Vyvoj virusovej hepatitidy typu A - pocet pripadov v rokoch 1999 - 2003

Uzemie rok 1999 rok 2000 rok 2001 rok 2002 rok 2003

Michalovce 80,04 68,08 38,44 458 22,88
Sobrance 34,40 51,60 68,90 0,00 38,75
KoSicky kraj 61,23 68,25 39,26 14,43 17,03
SR 17,10 20,00 13,70 8,20 14.00

Zdroj: Regionalny trad verejneho zdravotnictva Michalovce

V skupine respiraénych néakaz (zaskrt, rubeola, osypky, divy kasel) pretrvava priazniva situacia vo
vyskyte, Co je ddsledkom preventivneho oCkovania a dlhodobo vykonavaneho imunitného programu.

Viyvo] ochoreni na syfilis aine prenosne pohlavné ochorenia ma v okrese Michalovce stagnujici
charakter.

Incidencia ochoreni na tuberkuldézu sa v roku 2004 v okrese Michalovce pohybovala 17 ochoreni na
100.000 obyvatelov a dodlo k jej wyraznému poklesu v porovnani s minulymi rokmi. Infekéné ochorenia
s vynimkou sporadickych malych epidémii vyraznejSie neovplyviuju chorobnost obyvatelov okresu.

Drogovo zavislych je v okrese Michalovce priblizne 4 x menej ako je celoslovensky priemer a 1,4 kréat
mene] ako |e v KoSickom kraji. Avsak zavaznym a alarmujicim problémom |e konzumacia alkoholickych
napojov, ktora sa preslva do nizsich vekovych skupin.

Na nevyhovujlicu kvalitu pracovnych podmienok i fyzioldgiu prace v zavodoch poukazuje pocet chordb
z povolania, profesionalnych otrav a inych poSkodeni pri praci, ktory ma v meste Michalovce stipajici trend.
V roku 2000 Regionélny Urad verejného zdravotnictva v Michalovciach presetroval 3 pripady, v roku 2003 to
uz bolo 9 pripadov avroku 2004 az 19 pripadov. Ide predovietkym o ochorenie hornych kon&atin
z dihodobého nadmerného jednostranného zatazenia hlavne u Siciek v odevnych zavodoch a robotnikov pri
pasove] vyrobe.

Viysledky medzinarodného projektu 5. ramcového programu EU ,Hodnotenie zdravotného rizika pre
Fudi z dlhotrvajiicej a nizkej expozicie (PCB)* ukoneného v auguste 2004, na realizacii ktorého sa
podielala aj SR preukazali, ze obyvatelia v okoli Strazskeho vratane Michaloviec, majl vysoké koncentracie
polychlérovanych bifenylov v krvi a si vystaveni vyznamne vyasiemu riziku poskodenia stitnej zfazy, vzniku
diabetu a imunitnych portch u dospelych. U deti ide o neurobehavioralne deficity, poruchy sluchu a zubnej
skloviny. Aj ked jednoznacne dokazané toxické efekly majl vacsinou charakter subklinicky a latentny, ich
pritomnost |e povazovana za velmi vyznamnu z hfadiska celkového zdravotného stavu exponovane)
populacie.

33



Vplyv hluku na zdravie
Hluk sa stava v suc¢asnosti vaznym problémom z hladiska ochrany zdravia ludi. Hlavnym zdrojom hluku
v Zivotnom prostredi miest je hluk z automobilovej dopravy, ktory predstavuje az 80 % hluku. Pri trvalom
p&sobeni hluku nad 65dB spdsobuje u fudi podraZdenie vegetativneho nervového systému a pri intenzite
hluku nad 85 dB ( jediné auto produkuje pri jazde 80dB) hrozi uz po$kodenie sluchu.

V ochrane pred hlukom z dopravy je preto velmi ddlezité vyliCit hlavné cestneé tahy mimo mesta,
v dostatolne] vzdialenosti od obytne] zastavby. V meste Michalovce sU realizované obchvaty hlavnych
cestnych fahov na mesta Sobrance a Strazske. Cestny tah na Zemplinsku Siravu po ul. Masarykove
spbsobuje narusovanie pohody v obytnych budovach situovanych vedfa cesty najmé v letnom obdobi, ked sa
intenzivnejsie vetra oknami a premavka je hustejsia. To bola &) pricina staznosti na hluk z dopravy, ktoru
presetrovali pracovnici RUVZ (Regionalneho uradu verejného zdravia) v Michalovciach. V ramci Uzemného
konania organ na ochranu zdravia dozera na to, aby zariadenia vyzadujlce tiché prostredie a Cisté ovzdusie
ako nemocnice, Skoly, rekreacné priestory, obytné domy a pod. boli vhodne situovane mimo moznych
zdrojov hluku, pricom vychadza z platnej legislativy stanovujlce] najvyssie pripustné ekvivalentné hladiny
hluku vo vonkajsich priestoroch | v chranenych priestoroch budov. V stcasnosti nie je mozné povedat kolko
obyvatelov mesta je vystavenych nadmernej hlucnosti, kedze mesto nema hlukovi mapu ani akény plan
ochrany pred hlukom. Na zaklade pozorovani je predpoklad, ze mestsky hluk méze obtazovat 50-90 %
obyvatelov.

7.2 Primarna zdravotna starostlivost’

Poskytovanie primarne] zdravotne] starostlivosti je zabezpeCene sietou neStatnych a verejnych
ambulancii tak, ako st uvedene v tabulkach. Ich siet bude do budicnosti urCovana poistoviiami a kedze nie
sU k dispozicii stupne zatazenia jednotlivych ambulancii a jednotlivych odbornosti, bude zavisiet aj od
pacientske| verejnosti ako sa bude domahat svojich potrieb smerom k poistovniam a poskytovatelom licencii
pre jednotlivé ambulantné Cinnosti.

Dostatocny podet nestatnych ambulantnych zariadeni a verejnych ambulancii v poliklinicke] ¢asti nemocnice
dava zaruku dostupnosti, moznosti wyberu zo strany pacienta, ako aj medicinske] Urovne jednotlivych
ambulancii pri ich konkurencieschopnosti.

Na Uzemi mesta Je pre pacientov s akltnym ohrozenim zdravia poskytovana zdravotna starostlivost
LSPP pre dospelych a pediatricka LSPP. Uvedene subjekty sl samostatné. Zo strany pacientov je uvedena
starostlivost pozadovana aich vyjadrenia smeruju k jej zachovaniu. Je otazkou ekonomickych moznosti
subjektov, ktoré zariadenia prevadzkuju, ako sa situécia vyvinie do budicnosti a aky posto] k zabezpedeniu
tejto starostlivosti zaujm( zdravotné poistovne. Urgentna prednemocniCna zdravotna starostlivost |e
zabezpetena stanicou RZP NsP Michalovce. 0d 17.01.2004 su v pohotovosti dve vozidia s kompletnou
posadkou do 22 hodiny. V dobe od 22 .hod. do 7.00 hod. je jedno vozidlo len v zostave so zachranarom.

7.3 Sekundarna nasledna starostlivost’

Nemocnica s poliklinikou Stefana Kukuru v Michalovciach presla v roku 2004 niektorymi zmenami, ktoré
smerovali k efektivnejSiemu hospodareniu nemocnice. Nemocnica si pritom zachovala, s vynimkou o&ného
oddelenia, vSetky oddelenia. Doslo k poklesu 16Zok najma na urologickom, traumatologickom a chirurgickom
oddeleni. Celkove klesol pocet 1620k zo 756 1620k k 31.7.2004 na 559 1620k k 1.8.2004. Zaroven klesol podet
pracovnikov z 1.036 pracovnikov k 31.12.2003 na 908 pracovnikov k 31.12.2004. Aj napriek poklesu poctu
pracovnikov nemocnica patri k najvacsim zamestnavatelom v okrese. Struktura oddeleni nemocnice vratane
spolocnych vysetrovacich a lieGebnych oddeleni je uvedena v tabulke.
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Tab. ¢ 731 .
Struktdra oddeleni Nemocnice s poliklinikou Stefana Kukuru v Michalovciach

Struktira oddeleni Nemocnice s poliklinikou Stefana Kukuru v Michalovciach

Oddelenie Pocet lekarskych miest Pocet posteli
Interné oddelenie ¢. |. 6,80 43
Interné oddelenie ¢. II. 450 36
Infekcné oddelenie 3,38 35
TaPCH oddelenie 3,80 35
Nervové oddelenie 6,46 40
Detské oddelenie 3,80 40
Zenské oddelenie 8,17 49
Chirurgické oddelenie 11,90 58
Ortopedické oddelenie 450 24
Urologické oddelenie 420 24
Oddelenie Urazovej chirurgie 6,10 32
ORL oddelenie 3,80 15
Kozné oddelenie 1,50 13
Oddelenie anestez. a intenzivne] mediciny 910 7
Onkologické oddelenie 6,70 50
Novorodenecké oddelenie 2,88 27
Geriatrické oddelenie 1,68 10
Oddelenie dlhodobo chorych 1,00 15
Osetrovatelské oddelenie 0,20 3]
Lézkova Cast 90,47 559
Zdroj: NsP Mi

Psychiatrickd nemocnica n.o. v Michalovciach vznikla 1.jala 1991. Predtym bola sucastou Okresného
Ustavu narodného zdravia. Po od&leneni sa stala prvou psychiatrickou nemocnicou na Slovensku. Od 1.
aprila 2004 je pretransformovana na neziskovl organizéciu. Jej poslanim je poskytovat komplexn(
psychiatrickll starostlivost duSevne chorym. Spadova oblast nemocnice ma 320 000 obyvatelov. Slizi
okresom Michalovce, Humenné, Sobrance, Vranov nad Topfou, Snina, Medzilaborce a CiastoCne aj TrebiSov.
Detské oddelenie psychiatricke] nemocnice sldzi pre cely vychodoslovensky region. Psychiatricka
nemocnica, n.o. méa spolu 260 16Zok. Ma 100 16Zkové akltne oddelenie, 130 16Zkové doliecovacie oddelenie,
ktorého stcéastou je 30 zdravotnych - socialnych 16zok a 30 [6zok pre detské oddelenie. Suéastou nemocnice
je 1 denny stacionar pre 30 pacientov, odborné psychiatrické a psychologické ambulancie, rehabilitacia, Rtg
pracovisko, biochemické a hematologické laboratérium a dielne na pracovnu terapiu a arteterapiu. Na
rehabilitacii je pacientom k dispozicii | maly bazén, vodoliecba, elektrolieCba a mala telocviciia. Oddelenia sa
¢lenia na stanice. Akutne oddelenie ma 10 16zkovl stanicu urgentnej psychiatrickej starostlivosti, 30 16Zkov(
prijimaciu stanicu, 30 I6zkovl pokojovu stanicu a 30 I6zkovl psychosomatickd stanicu. DolieCovacie
oddelenie sa Cleni na 50 16zkovl gerontopsychiatrickl stanicu, 15 16Zkovl stanicu lieCby zavislosti, 30
l6ZkovUl stanicu pre chronickych pacientov a 30 zdravotno-socialnych 16Zok. V cele] nemocnici sa uplatfiuje
komunitny systém prace. V nemocnici pracuje 5 lekarov s dvoma atestaciami, 7 lekarov s jednou atestaciou,
5 neatestovani lekari, 5 atestovani psycholégovia a 74 zdravotnych sestier. Viaceri lekari maju absolvovany
vycvik v psychoterapil, ¢o vyuzivaju pri individualnej, ale aj skupinovej &i rodinnej psychoterapii. Velmi tzko
spolupracuje psychiatricka nemocnica s organizaciami pacientov a pribuznych.

Obgianske zdruZenie Integra. 0.z. bolo zalozené ako zdruZenie pre dusevné zdravie 4. novembra 1994.
Integra, 0.z. vznikla s ciefom prispiet k vytvaraniu a rozvoju podmienok pre déstojny zivot fudi s dusevnou
poruchou a dusevnym postihnutim v spoloCnosti a jeho dlohou je prispiet k posilneniu duSevného zdravia
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v spolo¢nosti. Venuje sa moznostiam vytvarania chybajucich komunitnych sluzieb v oblasti starostlivosti o
dusevné zdravie. Integra v sUCasnosti prevadzkuje 4 strediska, ktoré zodpovedaju 4 komunitnym sluzbam
starostlivosti o [udi s dusevnym ochorenim. Ide o zariadenie:

= chraneného byvania,

= rehabilitacné stredisko,

= chranene dielne a

= Agentlra domace] osetrovatelske starostlivosti pre psychiatrickych pacientov (case-manazment).

Chranené byvanie je socialnou sluzbou. V sucasnosti poskytuje byvanie a dohfad 8 klientom s psychiatrickou
poruchou, ktori st schopni viest samostatny zivot s pomocou inej osoby. Sluzby v zariadeni su poskytované
podfa zakona 195/1998 7 z. o socialnej pomoci. Chranené byvanie je sluzbou s celoroénym pobytom, dohlad
le vykonavany v pracovnych dfioch. Zariadenia su situované blizko centra Michaloviec. Ak by sluzba
chraneného byvania nebola, obCan s dusevnou poruchou by bol odkazany na dlhodoby pobyt v nemocnici
resp. Ustave.

Rehabilitatné stredisko je zariadenim socialnych sluzieb a v suasnosti poskytuje starostlivost 33 klientom
s tazkym zdravotnym postihnutim. V rehabilitanom stredisku je poskytovana socialna a pracovna
rehabilitacia v kraj¢irskej, umelecko - keramicke] a kuchyni a je vykonavané poradenstvo suvisiace s tazkym
zdravotnym postihnutim.

Chranené dielne ponlkaji v sUcasnosti zamestnanie 10 fudom s dusevnym postihnutim v chranenych
pracovnych podmienkach. Poslanim dielni je priprava tychto ludi na ich navrat do beznych pracovnych
podmienok. Za tymto Ufelom bola zriaden& Integra, neziskova organizécia, ktora prevadzkuje 2 chranené
dielne — Z&mocka restauracia Karolina a Medialna skupina Ozvena. Medialna skupina Ozvena sa podiefa na
tvorbe dokumentov, Elankov, reportazi a filmov s tematikou dusSevneho zdravia a Zivot tychto fudi priblizuju
verejnosti.

Case-manaZzment (Agentira domacej oSetrovatelskej starostlivosti pre psychiatrickych pacientov) zaCala
svoju Cinnost v septembri 2003. Je navstevnou sluzbou pre fudi s dusevnym postihnutim v ich doméacom
prostredi, ktore] ciefom je predchadzat krizam a nemocnicne| liecbe. Je urCena obCanom s tazkym
zdravotnym postihnutim. Sprostredkovava vSeobecne zdravotné, socialne a Specializované psychiatricke
sluzby. Integra naplanovala vznik tejto nove| sluzby z dévodu nedostatoéne pokryte] zdravotno-sociélnej
starostlivosti, zameranej na individualne potreby pacienta v jeho prirodzenom socialnom prostredi.

Poskytovanie zdravotne] starostlivosti prechéddza zasadnymi zmenami ktoré su vyvolané realizaciou
transformacnych krokov vyplyvajicich z uplatfiovania novej legislativy schvalene] Narodnou radou SR v roku
2005. Zatial o zmeny do roku 2002 sa tykali najma zmeny vlastnickych vztahov v ambulanciach, prijatim
novych zakonov vroku 2004 sa meni najméa postavenie nemocnic. U okresnych nemocnic doslo od
1.januara 2003 k zmene zriadovatela a NsP Michalovce presla pod spravu Kosického samospravneho kraja.
Psychiatricka nemocnica sa transformovala na neziskovu organizaciu.

K 1. januaru 2005 bola zdravotna starostlivost na Uzemi mesta poskytovana v 75 stikromnych ambulanciach
a 27 ambulanciach NsP Michalovce s (vazkom 20,69 lekéra. Stomatologicku starostlivost zabezpegovalo 32
zubnych lekarov a 11 pracovisk zubnej techniky. Nemocnitna starostlivost je na Uzemi okresu
zabezpeCovana jednou vdeobecnou nemocnicou s poliklinikou a jednou $pecializovanou psychiatrickou
nemocnicou. Jednotlivé ambulancie a ich pocty, struktura su uvedené v tabulke &. 7.3.2 Na Uzemi mesta je
v prevadzke 14 lekamni, ktoré su situované v jednotlivych Gastiach mesta a 4 predajne zdravotnych potrieb a
poma&cok.
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Tab. &.7.3.2

Struktdra a pocet ambulancii v okrese Michalovce

Struktira a poc¢et ambulancii v okrese Michalovce

Nestatne ambulancie Poéet |Statne ambulancie Pocet
Stomatolog 32 Vnutorné lekarstvo 2
Prakticky lekar pre dospelych 20 Prenosné choroby 1
Prakticky lekéar pre deti a dorast 13 TBC 1
Gynekolog / Neuroldgia 2
Zubné technika 11 Pediatria 2
Psychiatria 2 Chirurgia 1
Interné lekarstvo 3 Ortopédia 1
Kozné 3 Uroldgia 1
Ocné ?) Traumatolégia 2
Neuroldgia 4 ORL 1
Ortopédia 2 Oftalmoldgia 1
Fyziatria Gynekoldgia a pdrod. 3
Balneoldgia a lie€ebna rehabilit. 2 Dervatoveneroldgia 1
Klinicka psychologia 2 Onkologia 2
Chirurgia 2 Prakticky lekar pre dospel. 1
Klinicka logopegia Anesteziologia 2
TBC 3 Ré&dioterapia 1
ORL 3 Reumatologia 1
Nefrolégia + Dialyza 1 (Gastroenteroldgia 1
Kardioldgia 2 Kardiologia 1
Uroldgia 2 Diabetologia 1
Endokrinologia 1 Neonatologia a perinatol. 1
Infektologia Nefrologia 1
Detska psychiatria 05 Endokrinolégia 1
Detské klinicka psycholdgia 1 Cievna chirurgia 1
Audiolégia 1
Detska neurologia 1
Detska gastroenteroldgia 1
Detska kardioldgia 1
RLP 1
Klinicka hematologia 1
Geriatria 1
Klinicka psycholégia 1
Klinicka logopédia 1
Spolu 121,5 Spolu 42

Zdroj: MsU Michalovce
Udaje : k31.12.2004
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8. VZDELAVANIE

Vzhladom na vstup Slovenskej republiky do EU a prechod kompetencii na miestnu samospravu, je v
ramci reformy verejnej spravy nutné vytvarat na skolach a v skolskych zariadeniach podmienky na realizaciu
projektu Narodneho programu vychovy a vzdelavania - Milenium, ktory viada SR schvalila v roku 2001.
Vstupom do EU sa Slovensko zapojilo do jednotného pracovného trhu, ¢im sa naskytd moznost ziskat
bohaté skisenosti a vzdelavat sa aj vo vzdelavacich institiciach v Eurdpe. SR mdze Cerpat financne
prostriedky z fondov EU intenzivnejSie sa zapéjat do medzinarodnych programov, &im bude dochéadzat ku
konkurencii vo vzdelavani a zaroven sa bude zdokonalovat vzdelavaci systém v SR. Preto sa do cielov a
obsahu vzdelavania na vSetkych Skolach Slovenska, teda aj v meste Michalovce, presadzuji tzv. klicove
kompetencie ako komunik&cia v materinskom jazyku avcudzom jazyku, informacné akomunikatné
technoldgie, podnikanie, matematické, prirodovedné a technické odbory, medzifludské a obCianske
kompetencie vediet sa uit.

V meste Michalovce ma ukonéené stredoskolské a vysokoskolské vzdelanie 62,4% z celkového poctu
obyvatelov mesta. V ¢leneni podfa stupria dosiahnutého vzdelania presahuje stredoskolské vzdelanie 10 617
obyvatelov a uéfiovské 10 090, z toho bez maturity 8 256 a s maturitou 1 834 obyvateflov.

Vysoko$kolské vzdelanie ma 4 237 obyvatelov, o je len 10,6% z celkového podtu obyvatelov Michaloviec.
Obyvatelstvo so zakladnym vzdelanim tvori 14,3% a bez uvedenia vzdelanial,5% obyvatelstva mesta (podfa
Udajov KSSU KE z roku 2001).

Graf¢. 8
Porovnanie vzdelanostnej Struktlry obyvatelstva mesta Michalovee a SR v roku 2001
Porovnanie vzdelanostnej struktary obyvatefstva mesta Michalovce a SR
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Zakladné Uénovské bez Uénovské s Stredoskolské Vy sokoskolské Bez vzdelania
matriy Dosiahnuty ?ﬁggﬁl{fzdelania —&— Mesto Michalovce SR

8.1. Skolstvo

Koncepcia rozvoja skolstva v pdsobnosti mesta Michalovee vychadza z platnych zakonov & 596/2003
Z.z. 0 $tatnej sprave v skolstve a Skolskej samosprave a zakona ¢. 597/2003 Z z. o financovani zakladnych
§kél, strednych $kél a Skolskych zqriadeni, ktoré boli schvéalené v sivislosti s reformou Skolstva v SR. Ciefom
vychovy a vzdelavania, ponuc MS az po vysoké skolstvo je slobodny, vzdelany, aktivny a Stastny ¢lovek a
preto ciefom vzdelavania v skolach a Skolskych zariadeniach je vybavit Ziaka a Studenta pre zivot ddlezitymi
kliCovymi kompetenciami a to zakladne vzdelanie a dalsie vzdelavanie, komunikacné schopnosti, vediet
spolupracovat, tvorivo a kriticky riesit problemy, pracovat s modernymi informacnymi technologiami, konat
slobodne a vediet niest zodpovednost za svoje konanie, vediet sa ucit, ovladat cudzi jazyk.

Mesto Michalovce je sidlom $kél od predskolskych zariadeni az po vysoké skoly a vietky Skoly v meste
maju regionalnu pésobnost.
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Tab. &. 8.1

Prehlad $kél a $kolskych zariadeni a poctu Ziakov v meste Michalovce

Prehl'ad skol a Skolskych zariadeni a poctu Ziakov v meste Michalovce

Pocet zariadeni Pocet Ziakov / Studentov / deti v skolskom roku

Zariadenie
celkom | statne | sikromné | 2000/01 | 2001/02 | 2002/03 | 2003/04 | 2004/05

Predskolské
zariadenia 1 1 36 36 32 35 44
(jasle)
Materske skoly {45 44 1245 1211 | 1241 | 119% | 1225
Zakladne skoly | 4q 9 6839 | 6502 | 6781 | 5945 | 5621
Stredné skoly 14 14 ) 5 129
Vysokeé skoly 3 3 ) 653
Iné 7 - 2 856 2 897 3141 3178 3218
Zdroj: Skoly

Udaje k: 31.12.2004

8.1.1 Predskolské zariadenia

V predskolskych zariadeniach na Uzemi mesta dochadza k poklesu deti a to hlavne v materskych
Skolach, ktorych zriadovatelom je mesto Michalovce. Cirkevné materske skoly vykazujd vyrovnany pocet
deti. Najvyraznejsi pokles deti v materskych skélkach je zaznamenany v roku 2004. A} po redukcii
materskych $kél v meste je ich kapacita nenaplnena v pocte asi 310 miest. V stcasnosti je polet zapisanych
deti v materskych $kolach 1225 a kapacita je 1 535 miest. Naplnenost deti na jednu triedu je v priemere 22
deti. Materské Skoly, vzhfadom na nedostatok deti boli v roku 2004 zredukované z poctu 15 na 11 mestskych
MS, jedna MS zmenila zriadovatela ( Gréckokatolicky apostolsky exarchiat Kosice ). MS a DJ zamestnava
134 pedagogickych zamestnancov a 93 nepedagogickych zamestnancov, spolu 227. V meste su jediné

detske jasle s oddelenim pre pohybove poruchy deti.

Tab. €. 8.1.1

Zoznam a potty deti materskych $kél a detskych jasli v meste v rokoch 2000/01 — 2004/05

Zoznam a poéty deti materskych $kol a detskych jasli v meste {MS, DJ)
P.¢ | Nazov Rok Pocet tried Pocet deti Pocet deti / triedu

1. | Detské jasle 2000/01 3 36 14
2001/02 3 36 12

2002/03 3 32 12

2003/04 3 35 12

2004/05 3 44 14

2. | ILMS 2000/01 § 139 23
Frafia Krafa &. 23 2001/02 6 138 23
2002/03 § 138 23
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2003/04 6 129 21

2004/05 6 129 21

3. | IV.MS 2000/01 8 170 21
Skolska €. 5 2001/02 8 164 20
2002/03 8 172 21

2003/04 8 166 21

2004/05 8 140 17

4. | IX. MS 2000/01 5 106 21
J. A Komenského &. 2 | 2001/02 5 105 21
2002/03 5 126 25

2003/04 5 118 24

2004/05 5 118 24

5 | X MS 2000701 2 38 19
Kpt. Nalepku ¢. 12 2001/02 2 40 20
2002/03 15 33 16

2003/04 15 33 16

2004/05 15 33 16

6. | XI.MS 2000/01 4 100 25
Masarykova €. 30 2001/02 4 103 26
2002/03 4 100 25

2003/04 4 95 24

2004/05 4 95 24

7. | XHl. MS 2000/01 6 116 19
Okruzna ¢. 19 2001/02 5 106 21
2002/03 5 105 21

2003/04 5 208 22

2004/05 6 150 25

8. | XIV.MS 2000/01 5 92 18
J. Svermu €. 4 2001/02 5 96 19
2002/03 5 99 19

2003/04 5 104 20

2004/05 5 110 22

9. | XVI.MS 2000/01 2 45 22
Borovicova €. 45 2001/02 2 45 22
2002/03 15 38 25

2003/04 15 37 25

2004/05 2 47 21

10. | XVIII. MS 2000701 7 159 23
Leningradska &. 1 2001/02 7 150 21
2002/03 8 154 19

2003/04 7 130 19

2004/05 6 127 21

.| XXILMS 2000701 5 115 23
J.Svermu &. 8 2001/02 5 114 23
2002/03 5 116 23
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2003/04 5 105 21
2004/05 5 118 24
12. | MS 2000/01 6 119 20
Vajanského &. 5 2001/02 5 104 21
2002/03 5 12 22
2003/04 6 117 19
2004/05 5 112 22
13. | MS sv. Terezky 2000/01 2 46 23
Kostolné namestie ¢. | 2001/02 2 46 23
o 2002/03 2 45 22
cirkevna MS 2003/04 2 47 23
2004/05 2 45 22
14. | MS 2000/01
Topolianské 2001/02
cirkevna MS 2002/03
2003/04 - - -
2004705 1 30 30

Zdroj: Skoly
Udaje: k 31.12.2004

8.1.2 Zakladné skolstvo

Mesto Michalovce prevzalo do svojej zriadovatelske] psobnosti od 1.7.2002 - 9 zékladnych $kél, z toho
8 plne organizovanych a 13kola s roénikmi 1.- 4. Na Uzemi mesta pdsobi aj 1 cirkevna zakladna skola. Tieto
Skoly v Skolskom roku 2002/03 mali o 725 Ziakov a 225 tried. V $kolskom roku 2003/04 to je 5 523 Ziakov a
219 tried. Na ZS Ul. Miynska s romskymi ziakmi bolo v tomto Skolskom roku dvojsmenné vyucovanie, kde v 9
triedach bolo 169 Ziakov. V poslednych 3 rokoch dochadza k Ubytku Ziakov na zakladnych $kolach aj ked ich
navstevuju aj ziaci z obci.

Zékladné Skoly (ZS) v meste st zamerané na Studium jazykov, rézne zamerania v $porte a pod. ZS sidlia
v budovéach Uéelovo vybudovanych s kapacitou 5 930 miest. Rozmiestnenie $kél pri poklese Ziakov v meste
spdsobuje v poslednych rokoch, ze jedna Skola je kapacitne naplnena a ina nedosahuje ani zakladné
naplnenie v prepocte na triedu.
Zakladné Skolstvo zamestnava spolu 550 zamestnancov, z toho: 391 pedagogickych a 159 nepedagogickych
zamestnancov.

Tab. £.8.1.2.1
Prehfad $kél v meste podla lokalit

Prehlad $kol v meste podla lokalit

Lokalita Pocet skol Kapacita Pocet Ziakov

Centrum 1 680 o41
Sidl Vychod 2+1CZ5 1 230+220 1170+263
Sidl.Juh 2 1500 1344
Sidl. Zapad 1 750 750
Sidl. Strariany 1 680 712
Pod Hradkom 1 750 737
Angi mlyn 1 120 188
Spolu 9+1 5930 5795

Zdroj: Odbor $kolstva a sociélnych veci MSU, Michalovee

41



Tab. £.8.1.22

Zoznam ZS a podet Ziakov v meste v rokoch 2001/02 — 2004/2005

Zoznam ZS a poctov Ziakov v meste za roky 2001/02 — 2004/2005
P.c. | Nazov Rok Pocet tried Pocet Ziakov | Pocet Ziaka/triedu

1. | 1.ZS 2001/02 34 837 25
T. J. Moussona &. 4 2002/03 31 779 25
2003/04 29 737 25

2004105 29 712 25

2. |25 2000/01 29 745 20
J.Svermu ¢. 6 2001/02 28 742 26
2002/03 28 733 16

2003/04 28 752 27

2004105 28 731 20

3. | . ZS 2000/01 2/ 696 20
Moskovska ¢. 1 2001/02 24 616 26
2002/03 21 518 25

2003/04 20 459 23

2004/05 18 401 22

4. | IV. 75 2000/01 24 539 22
J. A. Komenského &. 1 2001/02 24 506 21
2002/03 23 472 20

2003/04 22 441 20

2004/05 19 395 21

5. V. ZS 2000/01 33 821 25
Skolska ¢. 2 2001/02 33 785 24
2002/03 32 o7 24

2003/04 30 712 24

2004/05 27 643 24

6. | VL ZS 2000/01 34 912 27
Okruzna ¢. 17 2001/02 34 907 27
2002/03 34 896 20

2003/04 35 906 26

2004/05 35 901 26

7. | VIL.ZS 2000/01 32 855 27
Krymska €. 5 2001/02 31 823 20
2002/03 30 763 25

2003/04 30 711 24

2004105 25 623 25

8. | VIII.ZS P. Horova 2000/01 29 770 26
Kpt. Nalepku . 16 2001/02 26 693 27
2002/03 25 668 27

2003/04 25 641 20

2004105 24 612 25

9. | IX.ZS 2000/01 9 134 15
2001/02 9 151 17
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2002/03 9 175 19

2003/04 9 167 18

2004/05 9 192 21

10. | Cirkevna ZS 2000/01 13 305 23
Volgogradska ¢. 2 2001/02 13 275 21
2002/03 13 278 21

2003/04 12 264 22

2004/05 10 253 25

11. | Specialna ZS internatna | 2000/01 18 178 10
2001/02 18 167 9

2002/03 18 156 9

2003/04 19 155 8

2004/05 17 158 9

Zdroj: MsU odbor skolskych a socialnych veci
Udaje k: 31.12.2004

8.1.3 Stredné skolstvo

Na uzemi mesta pbsobi 14 strednych $kdl, z toho: 2 gymnéazia s poctom 1 596 Ziakov, 8 strednych $kél, s
poctom 2 785 Ziakov a 4 odborné utilista s poCtom 1 237 Ziakmi. Ak porovname polty Ziakov Gymnézia
Pavla Horova, Gymnazia L. Stura, Obchodne| akadémie a Zdruzene] stredne] skoly v Michalovciach za
sledovane Skolské roky vzrastol zaujem o sStddium na gymnaziach a odbornych strednych Skolach.
Porovnanim Skolskych rokov 2000/01 a 2004/05 zvySil sa poCet Ziakov na gymnaziu P.Horova o 37,4%
gymnazium L.Stira o 35,1%. Mierny narast je u odbornych strednych $kdl a pokles Ziakov vidiet v
odbornych ucilistiach.

V strednom $kolstve pbsobi 371 pedagdgov na pocet 5018 Ziakov. V meste pbsobia aj dve sikromné
stredné Skoly a tri sukromné jazykové Skoly. Zo 14 strednych $kdl na Uzemi mesta 3 z nich spravuju viastné
domovy mladeze, kioré svoje sluzby poskytuju pre vsetky ostatné Skoly aj pre VS pdsobiace na uzemi
mesta.

Tab. £ 813
Zoznam strednych $kél a poCty Ziakov v rokoch 2000/01 — 2004/05 v Michalovciach

Zoznam strednych skl a pocty Ziakov v rokoch 2000/01 - 2004/05 v Michalovciach

P.2. | Stredna kola Pocet Ziakov

2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05
1. | Gym. L. Stra

ul.l. Stira 26 395 463 535 593 609
2. | Gym. P. Horova 518 719 818 " oz
ul. Masarykova 1
3. | Obchodna akadémia 276 575 278 . .

ul. Kapusianska 2

4. | S0U pofnohospodar. 184 189

ul. Kapusianska 2 180 155 101
5. | SOU stavebné

ul. Partizanska 23 313 320 325 349 360
6. | SOU strojarske 449 45 14 P 18

ul. Mogaranska 1
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SOU cirkevné

Tehliarska 2 239 241 279 298 ?
SPS

U Stira 26 394 389 400 410 339
SPS elektrotechnicka 135 506 565 695 637

ul. Partizanska 1

10. | Stredna pofnohospodar. $kola 316

ul. Kapusianska 6 319 306 339 305
SL5 269 296 294 268 276
ul. Masarykova 27

12. ZS§ hotel.’ sluzieb a obchodu 666 710 704 794 783
ul. Skolska 4

13. | ESO euroskola Slovensko
sukromna hotelova skola - - 24 48 73
Masarykova 54

14. | Sukromné stredna $kola
odevna - - - 17 37

Komenského 1

Zdroj: MsU odbor 3kol. a soc. veci
Udaje k: 31.12.2004

8.1.4 Vlysoke Skolstvo

Mesto Michalovce, ako jedno z mala miest na Slovensku zriadilo pobotky 4 vysokych $kél pdsobiacich

na Uzemi mesta s Umyslom zvySenia vzdelanostne] Struktdry obyvatelstva, ale aj s Umyslom wytvorit
moznosti vysokoskolského vzdelania mladym fudom z mesta a jeho okolia. VSetky Skoly za vyraznej, najma
finanCne] pomoci mesta sidlia v mestskych objektoch.

Na Uzemi mesta Michalovce pdsobia pobocky nasledovnych vysokych $kél :

(zdroj: Skoly, udaje k: 31.12.2004)

1

Ekonomicka univerzita v Bratislave, podnikovohospodarska fakulta v Kosiciach, pobotka Michalovce
vznikla v r. 1994 s dvoma formami $tldia - denné inZinierske Stadium a diafkové bakalarske Stidium.
Skola sidli v budove, ktora je porovnatelna s Groviiou Podnikovohospodarskej fakulty v Kosiciach, ma
velmi dobre technicke vybavenie poslucharni a auly. K dispozicii je pat poslucharni, aula a dve moderne
vybavené pocitatové uéebne. V Skolskom roku 1994/95 zagalo Studium 36 Studentov, ak porovname
Skolsky rok 2004/05 uz $tuduje 310 $tudentov a zaujem o $tudium je kazdorone miniméalne trojnasobny
oproti tomu kolko je kapacitne mozno prijat. Na skole vyucuju odborné predmety vyluéne vyuéujuci z
fakulty, jazyky externi ucitelia.

Fakulta masmedialnej komunikacie, Univerzita sv. Cyrila a Metéda v Trnave, pracovisko v
Michalovciach. Posluchadi studujici na pobocke fakulty ziskaji vysokoskolské vzdelanie v oblasti
marketingu, komunikacie a publik reations. Maju $ancu stat sa odbornikmi v oblasti reklamnej a
obchodne] komunikacie, na trhu prace sa mdze uplatnit ako manazér marketingovych alebo reklamnych
indtitdcii ¢i agentur, medialista, logista a pod.

QOdbor: masmedialne stidia

Specializacia: marketingova komunikécia

Forma: externe bakalarske Stddium

Skola na tzemi mesta Michalovce vznikla v roku 1998 v mestskych nebytovych priestoroch a s

finanénym prispevkom mesta, mala 79 absolventov v $kolskom roku 1998/99. V skolskom roku 2004/05
$tuduje tento odbor spolu 141 $tudentov.
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3. Fakulta prirodnych vied, Univerzita sv. Cyrila a Metdda v Trnave, pracovisko Michalovce
V odbore informatika formou externu bakalarskeho $tudia s poctom Studentov v $kolskom roku 2004/05
je spolu 59 Studentov. Fakulta pdsobi v meste od roku 2000, v priestoroch mesta a na zaklade zmluvy
medzi mestom a fakultou. V ramci stidia informatika je moznost volby ucelenych blokov predmetov
orientovanych na manazment a pocitaCovu grafiku formou trojrocneho studia. Bakalarske stidium odboru
spoCiva na poznatkoch z informatickych a matematickych disciplin a z vybranych ekonomicko - spolocen.
vied. Uplatnenie absolventov je mozné vo vypoCtovych a imformatickych dstavoch, vyskumno-

vyvojovych pracoviskach, vo financnictve, vo verejnej a Statnej sprave, v poistovnictve, v oblasti sluzieb, v

Skolstve a pod.

4. Fakulta zdravotnictva a socialnej prace, Trnavska univerzita, pracovisko Michalovce ponika studium
v odbore oSetrovatelstvo formou magisterského a bakalarskeho $tidia od r. 2001s po&tom Studentov 33.
V sucasnosti Skolu navstevuje spolu 143 Studentov. Perspektiva rozvoja Skoly: v $kolskom roku 2005/06
Planuje skola otvorit denné bakalarske stidium v prvom ro¢niku so 60 Studentmi.

8.2 Dalsie a celoZivotné vzdelavanie

V meste ponukaju programy dalsieho a celozivotného vzdelavania Akadémia vzdelavania, Regionalne
vzdelavacie centrum a jazykové Skoly.

Akadémia vzdelavania je nezévisle, neziskové zdruzenie, kitoré sa orientuje na celozivotné vzdelavanie
smerujuce k ziskaniu, rozsirovaniu a upevriovaniu odbornych, kulturnych a spologenskych poznatkov. Cielom
akadémie vzdelavania je umoznit dalej sa zdokonalit' vo vlastnej profesii alebo sa v pripade rekvalifikovat.
Ciefovou skupinou st podnikatelia, zamestnanci firiem, organizacie, $tudenti, nezamestnani. Takmer s 200
vzdelavacimi aktivitami akreditovanymi Ministerstvom Skolstva SR, ponukaji ziskanie medzinarodnych
certifikatov z oblasti jazykov, manazmentu a vypoctove| techniky.

Regionalne vzdelavacie centrum so sidlom v Michalovciach od roku 1996, zriadené konferenciou starostov
miest a obci okresov Michalovce, Humenné, Snina, Medzilaborce, Vranov nad Toplou, Trebisov, Sobrance
ako nezavisle neziskové zdruzenie. Zdruzenie je zamerané na vzdelavacie sluzby hlavne pre potreby
samospravy, ale aj inych zaujemcov o odborné (aktualna legislativa a je] zmeny ) a komunikatné seminare,
akreditovany produkt Ministerstvom $kolstva, pripravuju informaéné technolégie, jazykové kurzy a projekty.
Oslovuji 347 obci a miest, Skoly, organizécie, ktoré v priemere roéne absolvuje cez 1 800 ucastnikov.
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9. KULTURA A SPORT

Moznosti kultirneho vyZitia obCanov mesta si pomerne Siroke - najma filmove predstavenia, hostujice
divadelné spolognosti, hudobné recitaly, vystavy obrazov. Malo je véak vyuzivany amfiteater a mestu chybaju
déstojné priestory pre realizaciu kulturnych podujati | kinosala. Mesto sa méze popysit nielen zndmymi
osobnostami, ale aj Sulymi kulturnymi aktivitami, ktoré zabezpeCuji najma Zemplinske muzeum, Kniznica
Gorazda Zvonického, Mestské kulturne stredisko, Zemplinske osvetové stredisko, Okresné hvezdareri, Dom
Matice Slovenske]. Paleta ponukanych kultdrnych aktivit je v meste a okoli velmi pestra, najvacsim
nedostatkom v oblasti kultlry je chybajdce viacicCelove kultirne zariadenie.

MoZnosti obCanov mesta v oblasti Sportu nie su na takej drovni, akd vyzaduje dnesny eurdpsky trend. Aj
ked mesto poskytuje Sportove vyzitie v oblasti kolektivnych Sportov, futbal, hoke|, hadzana, ktoré maju
vlastné sportové arealy, tieto uz potrebuju renovéaciu a modernizaciu. Vacsiu pozornost je potrebné venovat
sa Sportovym aktivitam v prospech zdravia a podpory zdravého zivotného stylu obéanov mesta.

9.1 Kultira

9.1.1 Kultirne zariadenia

Poslanim Mestskeho kultirneho strediska (MsKS), ktorého zriadovatefom je mesto Michalovce,
Je rozvijat kulturne avzdelavacie zaujmy iaktivity obCanov aposkytovat informaéné, poradenské,
sprostredkovatelské a propagacné sluzby. MsKS je uz tradinym organizatorom a garantom podujati
Michalovska hudobna jar (40. rognik), Michalovska hudobna jeseft (30. roCnik), 29. rotnik Horovovho
Zemplina - sufazne] prehliadky v prednese poézie, 14. roénik - prehliadky dychovych hudieb — Echo
Zemplina, 36. roénik Zemplinskeho jarmoku, 14. roénik Vianoénych trhov, Piaty jarny jarmok, 46. rocnik
Zemplinskych slavnosti je kazdorocne prehliadkou folklornych sdborov i skupin s medzinarodnou ucastou.
Cyrilo - metodské dni su ekumenickou slavnostou zastupcov jednotlivych cirkvi na Uzemi mesta.
Medzinarodné maliarske sympdzium (6. roénik) si uz tiez ziskalo svojich stalych priaznivcov. Antikvariat je
jednou zo sluzieb, ktord pondka MsKS vetkym vekovym kategériam.

Kino Centrum je jednym z oddeleni MsKS. Spolupracuje s vy$e 8 distribuénymi spolo¢nostami. Roéne
vzhliadne 272 filmovych predstaveni 15 719 navstevnikov. Priemernéa navstevnost je 57,8 navstevnika na 1
predstavenie. Suastou MsKS |je vlastna vystavna sien — Mala galéria.

Cielom ¢innosti Zemplinskeho osvetového strediska je poskytovanie poradenskych a metodickych
sluzieb realizatorom osvetove] Cinnosti v regione. Stredisko organizuje tvorivé aktivity v jednotlivych odboroch
a zanroch zaujmove] umelecke] Cinnosti s ciefom zvySovania Urovne spdsobilosti  profesionalnych
pracovnikov a dobrovolnikov. Napomaha rozvoju kultury v podmienkach miest a obci v okrese Michalovce
a Sobrance na zaklade potrieb a zaujmov jeho obyvatelov. ZOS ma vlastni vystavnd sien — galeriu.

9.1.2. Verejné kultarne a spoloé¢enské institicie

Zemplinske muzeum - sa od svojho vzniku zameriava na vyskum a kompletnd dokumentéciu prirody,
pravekého a stredovekého vyvoja, histérie, kultiry a umenia regionu Zemplina. Specializuje sa na oblast
remesiel 19.-21.storogia. Mlzeum je dnes sUCastou systému regionalnych muzejnych indtitucii na
Slovensku. Spravuje vy$e 70 000 kusov akvizicii, $pecialna kniznica muzea obsahuje takmer 12.000
kniznignych jednotiek, fotoarchiv vyse 30.000 zaberov. Mlzeum pozi¢iava exponaty na expozitné | vystavné
UCely viacerym muzeam na Slovensku iv zahraniCi. Zemplinske muzeum ako institicia vlastivedného
charakteru poskytuje svoje sluzby Sirokému spekiru navstevnikov.
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Kniznica Gorazda Zvonického — plni suCasne Ulohu mestske] aj regionélne] kniznice. Poskytuje
informacné sluzby obyvatelom mesta ajregionu a zaroven je koordinaCnym, metodickym a Skoliacim
pracoviskom pre verejne kniznice okresov Michalovce a Sobrance. Je jedinou verejnou kniznicou v meste.
Doplfia, spracovava a uchovava univerzalny kniznicny fond, je tvorcom regionélnych informacénych databéaz
v digitalne] podobe, ktoré ponuka prostrednictvom vlastne] web-stranky. Kniznica e zapojena do
celoslovenského projektu — Knizniéno-informagny systém 3. generacie (KIS 3G) podporovaného viadou
Slovenske] republiky, ako aj je] zriadovatelom KoSickym samospravnym krajom. Projekt umozriuje
vyuzivanie jednotneho kniznicného programu pre vsetky ziastnené kniznice.

Hvezdaref - napomaha popularizacii astrondmie a dalsich prirodnych vied.

Zakladna umelecka Skola - rozvija a zabezpeCuje umelecké citenie a racionélne vyuzivanie vofneho
Casu deti a mladeze. Poskytuje zaklady vzdelania v odboroch - hudobnom, vytvarnom, taneCnom a literarno-
dramatickom a pripravuje na studium ucebnych a studijnych odborov na strednych skolach (konzervatériach)
a vysokych skolach. V si€asnosti ju navstevuje 1 100 Ziakov.

Dom Matice slovenske] v Michalovciach je odbornym pracoviskom Matice slovenskej, ktoré plni kulturne,
spoloCenské a metodické ciele voci Clenske] zakladni MS. Michalovce su mestom, ktoré je vysoko religidzne,
svoje zastupenie tu maju: Cirkev adventistov siedmeho diia (1 kostol), Rimsko-katolicka cirkev - Farnost
Narodenia Panny Marie (4 kostoly — 21 520 veriacich), Pravoslavny farsky drad (1 kostol), Grécko-katolicka
cirkev — farnost Michalovce (1 farsky kostol, 2 filialne), Cirkev Bratska (1 kostol), Reformovana krestanska
cirkev (1 kostol), Evanjelicka cirkev metodisticka (1 kostol).

Tab. €.9.1.2
Kultirne a spolocenske institdcie v Michalovciach

Kultarne a spolo¢enskeé institicie v Michalovciach
Nazov Pocet Zoznam
Muzea 1 Zemplinske muzeum, Kostolné namestie 1
(Galérie 4 Reg. MsKS, Mizeum, Zlaty byk
Kniznice 1 Zemplinska kniznica G. Zvonického, Stefanikova20
Kina 1 MsKS ( Mestské kultirne stredisko)
Letné kino 1 amfiteater pod Hradkom
Kultdrne domy Regionalne stredisko

3 MsKS, Nam. Osloboditelov 25

Zlaty byk

Osvetové 7 Regionalne stredisko, MskKS
stredisko
Zakladna 1 Stefanikova 20
umelecka skola
Iné kultdrne 1 Hvezdaren, Hradok 1
zariadenia

Zdroj: Mestské kulturne stredisko, Michalovce

9.1.3 Subory a umelecké telesa

Subor Zemplin je skvostom tohto regionu, lebo uchovava historicku pravdu o svojom obyvatelstve, jeho
veselosti, rozmanitosti, farebnosti, metodickosti piesni a rezkosti pohybu v jedineCnych tancoch. Folklérny
stbor Zemplin je od svojho vzniku 10.12.1957 amatérske umelecké teleso, kioré reprezentuje tanecnu,
hudobnu a vytvarnd kultaru vychodného Slovenska, zvlast regidnu Zemplina. Subor svoje umenie Siril v 25
Statoch na 4 kontinentoch sveta. Svojich naslednikov ma v detskych folklérnych suboroch Zemplinik
a Zemplincek
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Dal3im stborom uchovavajlcim pdvodny folklor je folklorne zdruzenie Zemplinéane — Svojina. Muzska
spevacka skupina Hnojiane z Mihalovec ifolklorna skupina Klubovanka Siria fudove piesne regionu.
Dychova hudba Siravanka ma svollch prlaznlvcov hlavne na promenadnych koncertoch polas leta.
Akordeonovy orchester TOCCATA je svojim zlozenim ojedinely — interprétmi su Ziaci 1. stupfia ZUS
z Michaloviec, Sobraniec a KoSic, pedagogovia akordeonove] hry a studenti z KoSickeho a Presovskeho
kraja konzervatéria a PreSovske) univerzity, akordednisti — dospeli z Michaloviec, Kosic, Sobraniec, Vranova
a Bardejova.

Z daldich |e potrebné uviest Zemplinske akordednové trio, ktoré interpretuje klasickl hudbu, taneény
subor Amélia - zdruzuje mladez okolo moderného vyrazového tanca, Divadlo na muriku — je $kolskym
divadlom, ktoré hra v slovenskom a franctzskom Jazyku, Pro musica - spevacky zbor vystupujuci doma
a v zahraniCi a Zbor michalovskych u€itelov je zaujmovo-umeleckym stborom.

V meste Michalovce pracuje 6 cirkevnych spevéckych zborov. Theotokos — grécko-katolicky mladeznicky
zbor, Minor - rimsko-katolicky mladeznicky spevokol, Peniél - zbor dospelych evanjelicke] cirkvi
augsburského vyznania, Zbor cirkvi bratske), Chramovy zbor prof. Hlavaca, Zbor svatého Jozefa pri Klastore
redemptoristov.

Na pdde vyssie spominanych institdcii pracujd Klub paliCkovane] Cipky, Asociacia priatelov Franclzska na
Zempline, Klub neprofesionalnych vytvarnikov, Klub abstinentov a Sachovy klub.

Tab. €. 9.1.3.1
Umelecke subory, telesa a zoskupenia v Michalovciach
Umelecké sibory, telesa a zoskupenia v Michalovciach

Nazov Zameranie
Tanecny subor Amélia moderny, vyrazovy tanec
Tanecna hudba tanecne skladby
Pripravny detsky spevacky zbor hlasova vychova
Spevacky zbor Pro Musica koncertna Cinnost
Zbor michalovskych ucitelov zaujmova umelecka ¢innost
THEQTOKQS grécko-katolicky mladeznicky zbor cirkevny zbor
MINOR rimsko-katolicky mladeznicky spevokol cirkevny spevokol
PENIEL zbor dospelych evanj. cirkvi ausb. vyznania | cirkevny zbor
Zbor cirkvi bratske cirkevny spevokol
Chramovy zbor profesora Hlavaca cirkevny zbor
Zbor sv. Jozefa pri Klastore redemptoristov cirkevny zbor
Akordeonovy subor vazna, popularna hudba
Slacikovy subor klasicky repertoar
Zemplinske akordeonove trio klasicka hudba
Akordednovy orchester TOCCATA klasické hudba
Orchester popularne skladby
Ludova hudba zemplinsky folklor
Folklorny sibor Zemplin (FS Zemplin) folklor
Detsky folklérny subor Zemplinik (DFS folklor
Zemplinik)
Detsky folklorny stbor Zemplinik { DFS folklor
Zemplingek)
Detska fudova hudba folklérneho suboru fudova hudba
Zemplinik (LH FS Zemplin)
DLH FS Zemplinik a Zemplinek detska [udova hudba
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Folklérne zdruzenie ZemplinCane- Svojina folklor
Divadlo na muriku Skolské divadlo v slovenskom a franctuzkom jazyku
Zdroj: Mestské kultirne stredisko (MsKS) Michalove , Udaje k: 31.12.2004

Tab. ¢.9132
Cirkevné zastupenie v meste

Cirkevné zastiipenie v meste

Nazov , adresa Rok Pocet Pocet veriacich Pocet
kostolov | {pribl. pocet) zamestnancov

Evanjelicka cirkev metodisticka 2004 1 30 1

Reformovana krestanska cirkev,

Daobrianskeho 36,MI 2004 1 1374

Zbor Cirkvi bratskej, Uzhorodska 2004 1 190 7

38 Ml

Gréckokatolicka cirkev, farnost

Michalovce, J.Hollého 4 Mi 2004 1 7917 S

I;’éa&/ntljslavny farsky Urad, Duklianska 2004 1 2073

Rimskokatolicka cirkev, Farnost

Narodenia Panny Marie, Farska 3,MI 2004 4 21520 15

Zdroj: Cirkvi v meste Michalovee
9.2 Sport

9.2.1 Sportoveé zariadenia

Pre telovychovu a Sport sU na Uzemi mesta k dispozicii, 2 Sportové haly, zimny Stadion, 5 futbalovych
ihrisk, 19 telocvicni a bazén. Dve viacugelové Sportové haly sl vo vlastnictve mesta a slizia na Sportov(
pripravu a sutaze hlavne v hadzanej, basketbale, ale aj dzuda a malého futbalu. Vo vybaveni vSak
zaostavaju za suCasnymi poziadavkami doby. Havarijny stav je v tzv. nove] Sportove] hale pre zly stav
strechy a vykurovacieho systému. Zanedbané je aj starostlivost o "stard" $portovl halu. Zimny Stadion, ktory
Je vo vlastnictve mesta je na prevadzku a udrzbu ekonomicky naroCnou investiciou. Po rokoch uZzivania je
potrebné nielen jeho dokoncenie, ale aj rekonstrukcia. Z piatich futbalovych ihrisk (2 Hviezdoslavova ul., 1
Topolianska ul,1 MoCarianska ul., 1 Vrbovecka ul. ) nezodpoveda medzinarodnym poziadavkam ani jedno.
Najviac st vyuZivané ihriska na Hviezdoslavovej ul., kde svoje majstrovské stretnutia hravaju muzstva SK
Zemplin Michalovce, s.r.o.. Telocviéne st pri zakladnych a strednych Skolach, najvacsie z nich st na ZS
Okruzna ul. a ZS Krymska ul. Vad&sina telocviéni potrebuje rekonstrukciu povrchu paluboviek a hygienickych
zariadeni ale aj striech a fasad. Skoly, ako pravne subjekty, prevadzkujuce tieto telocviéne, maju  sice
vytvorené zasady ich prenajimania, ale prevadzka je vysoko energeticky naroéna najmé v zimnom obdobi.
Vo vlastnictve mesta je jeden 25 m bazén, ktory po Upravach je v celoroCne| prevadzke. Rekonstrukciu si
vyzaduje technické zariadenie, ale aj prifahlé priestory (Satne, sauna, hygienické zariadenia).V meste s
vyuzivane predovsetkym skolské Sportove arealy, ktore vsak nie st v dobrom technickom stave. Najlepsie
su na ZS Komenského ul., Okruznej a Krymske|. Najvacsi Sportovy areél je na ZS Moussonova ul., vyZaduje
sl v§ak narocnejSiu udrzbu. 5
Multifunkéné ihrisko s umelym travnikom na maly futbal je vybudované v priestoroch VI. ZS Michalovce.
Sldzit ma predovsetkym pre mladych futbalistov zo Sportove| triedy na uvedene] Skole, ale i pre Siroku
verejnost. Sidliskove detské ihriska, ktoré by prilakali deti a mladez, prakticky chybaji. V meste pre Sirok
verejnost sa vyuziva 5 posilfiovni. Medzi prvé a najviac navitevované posilfiovne patria sikromné zariadenia
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Ladislava Jakubkovi¢a a Jana Berdyho. Mensie posilfiovne si zriadili aj niektoré zakladné a stredné Skoly. V
prevadzke, ale aj v dalSej vystavbe je tenisové centrum firmy Scorp, s.r.o. Michalovce, kde okrem otvorenych
kurtov je i kryta hala s 2 antukovymi ihriskami. Vo vystavbe je hala s umelym povrchom viacuéelového
ihriska. Tenisové ihriska boli vybudované aj niektorymi dalSimi firmami. Moderna sukromna stolnotenisova
herfia slii pre Gdely SKST Michalovce, ktory ma svoje druZstva zapojené v ramci celoslovenskych a
krajskych sutazi. Na technicke Sporty sa vyuZiva strelnica na Hviezdoslavove] ul., ktord je potrebné
dokompletizovat @ zmodernizovat.

9.2.2 Telovychovné jednoty a §portové kluby

Na drovni samotného mesta pdsobi 31 $portovych klubov venujlcich sa vykonnostnému Sportu, ktoré
svoje Sportové aktivity realizujd v 17 druhoch Sportu. Z uvedeného poctu 31 klubov, je 27 zapojenych v
dlhodobych majstrovskych sitaziach, na rdznych stupfioch. Klub veteranov v hadzane] sa zaobera
rekreadnou telesnou vychovou a SK Bodu MI vieobecnou telesnou pripravou zameranou predovietkym na
zaklady juda. Na medzinarodnej, interligove] Urovni mesto reprezentuje druzstvo zien HK luventa Mihalovce
a to v hadzanarske] WHIL sutazi, kde patri medzi jeho Spicku. V najvyssich celoslovenskych sitaziach v
kategorii dospelych ma mesto zastupenych 5 klubov a to SK Zemplin MI - Sach, SKST. MI - stolny tenis,
1.BK MI - basketbal, 1.BK-D MI - basketbal a TC STS MI- tenis. Kolektivy tychto klubov patria medzi
popredné celky v jednotlivych sdtaziach.

Tab. §.922
Najuspesnejsie Sportové kluby mesta

Najuspesnejsie Sportové kluby mesta

Sportovy klub Zameranie Najlepsi vysledok/Sportovec za
posledné 3 roky
1. Basketbalovy klub- muzi basketbal
(BK MI - basketbal )
2. Basketbalovy klub- Zeny basketbal | Liga 6. miesto
(BK-D Mi ")
atleticky klub Michalovce atletika oblastna regionalna sitaz
(AC Michalovce)
Slavia Michalovce stolny tenis IV liga 4. miesto
telovychovna jednota Odeta volepbal regionalne majstrovstva 1. miesto
( TJ Start Odeta Stavoterm)
TJ Start Odeta Malex volejbal regionalne majstrovstva 6. miesto
Skol. Sportové stredisko juda a judo Mihokova lveta
Sportovy klub

$portovy klub Zemplin (SK
Zemplin) oddiel juda

sportovy klub (SK) Comenium pri | atletika MS 1. miesto 60m Ziaci
4 .75

$portovy klub -SK Mada Bulik | jazdectvo MSR 2. miesto

tenisové centrum - stikromna | tenis | celostatna liga 7. miesto
tenisova Skola (TC STS)

telovychovna jednota Turista turistika volna turistika

(TJ Turista)

hokejovy klub Dukla hoke] . Liga

(HK Dukla muzi)
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HK Dukla juniori hoke]

HK Dukla mladez hoke]

HK Mladez hokej . Liga SHT

Zdroj: OZTK {Okresny zvaz telesnej kultlry), odbor skolstva MsU
Udaje k: 31.12.2004

V meste z 31 $portovych klubov sa v 25 venuji mladeznickym kategoriam, t.j. Ziactvu a dorastu. V
najvy$sich republikovych sitaziach v 1. ligach mesto ma zapojenych celkovo 23 kolektivov, z toho je 12 v
kategérii dorastu a 11 v kategorii Ziactva. Tri kolektivy sa stali majstrami Slovenska a to Ziaci SSS SK
Zemplin Ml-judo, starsie Ziagky $portovy klub -SK Comenium MI- atletika, starsie dorastenky HK luventa MI -
hadzana a 1 kolektiv a to dorastenci SK Zemplin Ml-judo obsadil celkove 3.miesto. V individuélnych Sportoch
sa zastupcovia klubov presadili predovsetkym v jude, v atletike, v karate, v jazdectve, v Sachu, v stolnom
tenise, ked v ramci krajskych a celoslovenskych sitazi ziskali celkove 61 medailovych umiestneni, 6
jednotlivci sa stali majstrami Slovenska, v reprezentacnych vyberoch boli 5 &lenovia a vrcholnych podujati
ME a MS sa zucastnili 2 zastupcovia.

Dlhoronym problemom v mladeznickych kategoriach je nedostatok trenerov s najvyssou kvalifikaciou, Co
stvisi s ich nizkym financnym ohodnotenim v tychto vekovych kategdriach. Na trovni mesta v uplynulom
obdobi prebiehali dlhodobée majstrovske sitaze :

- v basketbale v kategdrii Ziakov a Zialok (8 druZstiev),

-v nohejbale v kategdrii dorastencov (8 druZstiev),

- v malom futbale v kategdrii dorastencov (14 druZstiev).

9.2.3 Sport pre vietkych a turistika

Aktivity v oblasti Sportu pre vetkych zabezpelovali jednotlivé kluby v meste prostrednictvom svojich
druzstiev, ktoré mali zastdpenie i v krajskych sutaziach a to v kategéril Ziactva — 29, v kategorii dorastu - 10 a
v kategrii dospelych- 12 druzstiev. V okresnych sUtaziach $tartuje 5 druzstiev v 4 druhoch $portu a to vo
velkom futbale, malo futbale, atletike, stolnom tenise. Uvedené aktivity v tejto oblasti zabezpeCoval i Atleticky
kiub Michalovce a Oblastny bezecky spolok v Michalovciach. V priebehu roka sd organizatormi 4
vyznamnych beZzeckych podujati, ktoré majl svoje trvale miesto | v celoslovenskom Kalendari bezeckych
podujati na Slovensku ( Podvihorlatsky maraton, Michalovsky polmaraton, Michalovska hodinovka, Beh o stit
mesta Michalovce).

NedostatoCne je zapajanie sa Siroke] verejnosti do nenarocnych pohybovych aktivit, predovsetkym
kratsich behov, ¢i uz v prostredi Bielej hory, resp. primestskej oblasti Zemplinske] Siravy. 5

V turistike sU Siroké moznosti realizacie vo vsetkych vekovych kategériach v okoli Zemplinskej Siravy |
Vinianskeho jazera, Vihorlatu, Sninského kamena, resp. Morskeho oka. Skutofnost |e taka, Ze v meste
evidujeme jeden organizovany odbor turistiky pri TJ Turista Michalovce, ktory vsak ma nedostatocnu Clenskd
zakladiu, eviduje minimalny poCet Clenov a ich akcie maju v prevazne] miere len rodinny charakter. V
sucasnom obdobi |e v pripravnom konani zalozenie Prvého michalovského klubu Slovenskych turistov, ktory
by svoju ¢innost orientoval na vietky vekové kategdrie s pocetnejsou Clenskou zakladriou.
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10. ZIVOTNE PROSTREDIE

Zivotné prostredie je zloZity systém, v ktorom sa realizuje a vyvija Zivot spolo&nosti. Ochrana Zivotného
prostredia e zamerana na uplatnenie takych opatreni, ktoré zabraruji negativne pdsobiacim Cinitefom
v Zivotnom prostredi, ¢i uz v prirodnej krajine, alebo v kultirnej krajine. Tieto opatrenia smeruju k uchovaniu
vyhovujdceho Zivotného prostredia a ochrane prirodnych zdrojov pred ich znecistovanim a poskodzovanim.

10.1 ZloZky Zivotného prostredia

10.1.1 Ovzdusie

Stav ovzdusia v meste Michalovce je ovplyvneny strednymi a malymi zdrojmi emisii umiestnenymi na
Uzemi mesta, automobilovou dopravou ale aj prenosmi emisii zo vzdialenych zdrojov, predovSetkym
vplyvom prevladajlcich severozapadnych vetrov.

Najblizsia oblast, kde sa monitoruje znecistenie ovzdusia v ramci okresu Michalovce je Strazske.
Stanica sa nachadza na volnom priestranstve na zapadnom okraji mesta na sidlisku s lokalnou kotolfiou, asi
1 km juhovychodne od zavodu Chemko Strazske. V blizkosti stanice vedie cesta prvej triedy Michalovce -
Strazske. Strazske sa nachadza severozapadne od Michaloviec v priestore tzv. Brekovske) brany, kde je
geograficky zosilnena rychlost pridenia vzduchu a to najma zo severného kvadrantu. Priemerna rychlost
vetra je 3,4 m. 1. Rychlost vetra sa vyznacuje vyraznym dennym chodom s minimom v noénych hodinéch.
Hlavny zdroj znecistenia predstavuje miestny chemicky priemysel.

Tab. . 10.1.1.1
Zoznam hlavnych zdrojov emisii zodpovednych za zneCistenia a celkove mnozstvo emisii z tychto zdrojov
(tony /rok ) - lokalita Strazske

Zoznam hlavnych zdrojov emisii zodpovednych za znecistenia a celkové mnoZstvo emisii z tychto
zdrojov (tony / rok ) - lokalita Strazske

Emisie vt/ rok

Zdroj Nazov Lokalizacia Kategéria 3007 5003 3003
CENONs .0, \Virob Priemyselna C’,'ﬁrgga organickich
Zilina OZ yroba 1720, Strazske | L)roa OGANICKYCR 450 506 | 108,091 | 18,589
Strazske cyklohexandnu 072 22 zluclenln obsahujdcich
kyslik
111
Energetika s r.o Priemyselna Technologické celky,
Strasske | Teplaren 720, Strazske | obsahujlce 278,668 | 66311 | 23,423
07222 stacionarne zariadenia
na spalovanie paliv
Spolu 409,264 | 174,402 | 42,012

Zdroj - Program zlep3enia kvality ovzdusia mesta Strazske, Obvedny Urad ZP Michalovee

V tabulke uvedené spolocnosti vznikli v ramci restrukturalizacie a.s. Chemko Strézske. Hlavnym vyrobnym
programom spolodnosti CENON, s.ro. bola vyroba cyklohexandnu. V mesiaci februar 2003 doslo ku
kompletnému odstaveniu zdroja a nasledne aj Teplare 2 - Energetiky, s.r.o. Strazske, ¢im doslo k
obmedzeniu produkme tuhych znec:|stu1uc:|ch latok v predmetnej oblasti.

Primarna emisia tuhych Sasti je na Slovensku u? regulovana podfa legislativy EU, ktora bola
transponovana do zakona &. 478/ 2002 Z. z. o ochrane ovzduSia a nadvazujlcich pravnych predpisov.
Realizoval sa utim neefektivneho priemyslu, najmé farebne] metalurgie a tiez banictva. Velké priemyselné a
energetické zdroje exhaluju z vysokych kominov (prisnejSie kritéria na vysku kominov ako v Statoch zapadne)
Eurdpy).
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Cierna aj farebna metalurgia, elekirarme, cementarne a dalsie priemyselné zdroje boli modernizované a ich
produkcia vyznamne poklesla. Za poslednych 15 rokov sa wyrazne zniZila spotreba tuhych paliv.
Dominantnym palivom sa stal zemny plyn.

Najvyznamnejsimi z hfadiska zneCistovania ovzdusia na Uzemi okresu Michalovce su

= Slovenske elektrarne, a.s. Bratislava, Elektraren Vojany |. a .

= Chemko, a.s. Strazske

= Slovensky plynarensky priemysel, a.s. - prevadzka Velké Kapusany a Ruska

Na zneCistovani ovzdusia priamo v meste sa vyrazne podiefaju :

= Domsprav, s.1.0. Michalovce prevadzkuje na Uzemi mesta 17 SZZ0 ( strednych zdrojov znetistovania
ovzdusia ) — kotolne bytovych hospodarstiev,

» Kerko, a.s. Kosice, zavod Dlazdice Michalovce — prevadzkuje 11 5270

= tepelno - energetické zdroje podnikatelskych organizacii, vyrobnych podnikov a obClanskej
vybavenosti — 80 SZ70,

= hustota tranzitne] dopravy prechadzajlce] po MocCarianskej ulici, Humenskeja Sobraneckej ceste je
vysoka, z Eoho mézeme usudzovat, Ze stupa aj produkcia exhalatov.

Osobna doprava zneCistuje ovzdusie v meste, najma na Humenskej, Sobranecke], Vinianskej ceste,
Mocarianske], Masarykove], Holleho, Stefanikovej ulici a na dopravnom okruhu okolo centralne] mestskej
zony. Jestvujice dopravné napojenie mesta spOsobuje nevyhovujucu situaciu na MocCarianske),
Kapusianskej ulici.

Tab. ¢.10.1.1.2
Emisie strednych zdrojov na Uzemi mesta Michalovce za roky 2001 - 2003

Emisie strednych zdrojov na izemi mesta Michalovce za roky 2001 - 2003

Rok TZL (t) S0 () NOx (t) CO (t) COuU (t)
r.2001 40,270 3,531 71,005 49113 15,575
(104 SZ70)

r.2002 38,285 10,504 75,669 06,491 29,020
(107 SZZ0)

r.2003 33,614 6,959 72,182 50,515 28,225
(108 SZZ0)

Zdroj . Obvodny drad ZP Michalovce

Vysvetlivky:

TZL -tuhé znedistujlce latky,

SO; — Oxidy siry ako SO2,

NOx — Oxidy dusika,

CO - Oxid uholnaty,

COU - Organicke latky - celkovy organicky uhlik
SZ70 - stredny zdroj znedistovania ovzdusia

Viyhodnotenia zne€istenia ovzdusia v meste Michalovce nie je mozne presne realizovat, nakofko v meste
absentuje monitorovacia stanica.

V sufasnosti su na Slovensku rozhodujucimi lokéalnymi zdrojmi prasného zneCistenia ovzdusia tieto
faktory, ktoré platia a] pre mesto Michalovce:

1. Vyfuky z automobilov { vysoky podiel dieselovych motorov, nevyhovujlci technicky stav vozidiel ).

2. Resuspenzia tuhych &astic z povrchov ciest { nedostatoéné &istenie ulic, nedostatocné Sistenie

vozidiel ). Do tejto skupiny patri aj zimne zaprasenie ciest.

3. Suspenzia tuhych &astic z dopravy ( napr. oder pneumatik a povrchov ciest, doprava a manipulacia
so sypkymi materialmi ).
Mineralny prach zo stavenisk.
Veterna erdzia z neupravenych mestskych priestorov a skladok sypkych materialov.

O
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6. Vzhfadom na nérast cien zemného plynu zagal néavrat k pouZivaniu tuhych paliv u lokalneho

MW

/. Malé a stredné lokalne priemyselné zdroje, ktoré st obvykle koncentrované v priemyselnych zénach
miest

10.1.2 Voda

10.1.2.1 Povrchové vody

Kvalita povrchovych a podzemnych véd vyplyva z charakteru prostredia. Prevazna Cast uzemia mesta
predstavuje silne urbanizovanu krajinu v udolnej rie¢nej nive Laborca.

Zdrojmi zneCistenia povrchovych a podzemnych vdd si najmé priemysel a komunalne odpadové vody.
Kvalita povrchovych véd Laborca je uz pred vstupom do mesta Michalovce negativne ovplyvnena
nedostatocne Cistenymi odpadovymi vodami z Medzilaboriec, Humenného a Strazskeho. Najnepriaznivesi
vplyv na kvalitu vody ma amoniakalny dusik a koliformne bakterie. Kvalitativne hodnotenie vody v toku
Laborca je v zaujmovom Uzemi sledované v profile Laborec — Petrovee, Sirava — Medvedia Hora a Laborec
— Lastomir.

Tab. ¢. 10.1.2.1
Prehlad klasifikacie v hodnotenych miestach sledovania na Uzemi v sprave SVP, $.p. Banska Bystrica OZ

Povodie Bodrogu a Hornadu KoSice za obdobie 1999-2002

Prehlad klasifikacie v hodnotenych miestach sledovania za obdobie 1999-2000
Tok = profil N Poet Trieda Cistoty v skupine ukazovatelov podla STN 75
Riecny km iek 7221
vzorie A B C D E
Laborec — Petrovce 4510 24 | Il IV vV
Sirava — Medvedia 24 Il \Y Il V
Laborec - Lastomir 31,00 24 Il I Il vV

Zdroj - Hodnotenie kvality povrchovych vad za obdobie 1999 — 2000 ( Kosice , jun 2000 )

Prehlad klasifikacie v hodnotenych miestach sledovania za obdobie 2000 - 2001
Tok = profil N Potet Trieda istoty v skupine ukazovatelov podla STN 75
Rieény km vzoriek 7221
A B C D E
Laborec—Petrovce 4510 24 [ \Y4 (\Y) vV
Sirava— Medvedia 24 Il v v v
Laborec-Lastomir 31,00 24 Il Il \Y v

Zdroj: Hodnotenie kvality povrchovych vod za obdobie 2000 — 2001 (KosSice, jun 2002 )

Prehlad klasifikacie v hodnotenych miestach sledovania za obdobie 2001 - 2002

Tok = profil e Potet Trieda istoty v skupine ukazovatelov podla STN 75
iecny km vzoriek 1221
A B C D E
Laborec—Petrovce 4510 24 I \Y ) v
Sirava— Medvedia 24 Il Il Vv Vv
Laborec-Lastomir 31,00 24 Il Il Y v

Zdroj: Hodnotenie kvality povrchovych vod za obdobie 2001 — 2002 (KoSice, jun 2003 )
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Vysvellivky STN 75 7221 — Klasifikacia povichovych véd

Skupiny ukazovatelov Triedy Cistoty:

A ukazovatele kyslikového reZimu |. velmi ¢ista vody

B zakladné chemicke a fyzikalne ukazovatele Il. Gista vody

C doplhujice chemické ukazovatele Il. znecistena voda

D fazke kovy IV. silne zne€istena voda IV. silne zneCistena voda

E biologické a mikrobiologicke ukazovatele V. velmi silne zneCistena voda

Ak porovname triedy Cistoty vody v jednotlivych skupinach ukazovatelov za obdobie rokov 1999 - 2002
vidime, Ze nedoslo k zlepseniu kvality vody. Skér u dopliiujucich chemickych ukazovatelov doslo v rokoch
2001 - 2002 k zhorSeniu aZ na triedu Eistoty IV. — V., t]. silne zneistena voda aZ velmi silne zneCistena
voda.

V blizkosti mesta ( cca 1,5 km severovychodne ) sa nachadza vodna nadrz Zemplinska Sirava. Priamo
na Uzemi mesta jedinou vacsou vodnou plochou je vodna nadrz v lokalite individuélne] bytove] vystavby
Stranany.

10.1.2.2 Podzemné vody

Prirodné zdroje podzemnych véd sa nachadzaji v Michalovsko — sliepkovske] kvartérne] depresii o
mocnosti do 30 m, vo vychodne| ¢asti az 60 — 70 m. V povodi Laborca, v okoli Michaloviec maju Strkové
naplavy sirku az 13 km. Su prikryté vrstvou hlin, ktoré st pri Michalovciach mocné az 10 m. V ich podloZi
su pozdisovské Strky, ktoré tvoria spoloény zvodneny celok. Vydatnosti vrtov sa pohybuju od 10 — 20 |.s-1pri
znizeni hladin 0 2 m, ojedinelé s vydatnostou az 70 |.s-1. V oblasti Michaloviec ma hladina podzemnej vody
napaty charakter, je prerusené priame hydraulické spojenie s povrchovym tokom, ktory je zarezany v
hlinitych naplavoch.

Podzemné vody sU stredne mineralizované, s celkovou mineralizaciou stipajuceho trendu (319 — 514
mg.I), stredne az dost tvrdé a slabo alkalické. V chemickom zloZeni prevladaji Ca, Mg, HCQO3 idny.
Ostatné fyzikalnochemické parametre neprekracuju koncentrécie pitnej vody.

Za posledné desatrofie dochadza k zvySovaniu celkove] mineralizacie a zaroveri aj dusi¢nanov.
Prirodzeny chemizmus podzemych vod v zaujmovom lzemi je v suCasnosti pravdepodobne ovplyvneny
hlavne polnohospodarskou wvyrobou. Intenzivne polnohospodarstvo pdsobi ako plosny zdroj znedistovania a
podpisuje sa predovsetkym na plosnom znedisteni podzemnych véd réznymi formami dusika.

10.1.2.3 Minerélne a termalne vody

Uzemie zemplinskeho regiénu je bohaté na geotermalne vody a terméalne vody (objavy sivisia s pracami
pri hfadani ropy a plynu). Geologickym prieskumom bol zisteny vyskyt geotermalnych véd prakticky v celej
SirSe| oblasti Zemplinske] Siravy. Je tu predpoklad ziskat slabo mineralizované termélne vody s teplotou
okolo 70°C s vydatnostou do 10 |.s-1.

10.1.2 4 Vodohospodarsky chranené Uzemia

Mesto Michalovce sa nachadza asi 8 km juhozapadne od chranenej oblasti akumulacie podzemnych véd
- CHVO Vihorlat. Na izemi mesta sa nachadzaji vodné zdroje — Hradok |, Topolany a Lastomir. Sledovanie
kvality pitne] vody vykonava laboratérium pitnych vod VWS, as. OZ Michalovce. Vo vzorkach pitnych vod
sa vykonava fyzikalno —chemicky, mikrobiologicky a biologicky rozbor. Kvalita vody vo vodojemoch a
rozvodnych sietach je v sulade s STN 75 7111 Pitna voda.
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10.2 Odpadové hospodarstvo

10.2.1 Zlozenie a produkcia odpadov

10.2.1.1 Priemerné zlozenie komunélneho odpadu v roku 2000 v SR a v rokoch 1996 — 2000 v meste
Michalovce

Graf. €9k 10.2.1.1

Priemerné zlozenie komunalneho odpadu v r. 2000 v SR

m 7% 0 1% 3%

0
C8% H 38%

00 13%
O 30%
B Biologicky rozlozitelné odpadi Zvysok
0 QOdpady z papiera 0 QOdpady zo skla
B QOdpady z plastov B Nebezpecné odpady
O Kovy

Zdroj : POH (Programové hospodarstvo Slovenske] republiky)

Graf. €. 10k 10.2.1.1

Zlozenie komunalneho odpadu v rokoch 1996 - 2000
v okrese Michalovce
m 7,50 1% 9%

O06%
14,79
0 28%
B Biologicky rozlozitelné odpadiy Zvysok
0 Qdpady z papiera 8 Qdpady zo skla
B Odpady z plastov B Nebezpecné odpady
0 Kovy

Zdroj] - Mestsky Urad Michalovce

Pri porovnavani uvedeného zloZzenia komunalneho odpadu so zlozenim komunalneho odpadu okresu
Michalovce pre roky 1996 - 2000 ( biologicky odpad - 33,8, zvySkovy odpad - 28 %, papier - 14,7 %, sklo -
6 %, plasty - 7,5 %, nebezpetné zlozky - 1 % a kovy - 9 % ) mozZno konstatovat, Zze zloZenie komunalneho
odpadu sa zmenilo len minimalne. Uréity pokles nastal v polozke kov, kde znizenie percentualneho obsahu
mohlo nastat v désledku zavadzania separovaného zberu v niektorych oblastiach SR
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Tab. £.10.2.1.2

Produkcia komunalneho odpadu v meste Michalovce v roku 2002

Kategéria |Mnoistvo v| Odpad Odpad
Kéd odpadu Nazov odpadu odpadu N/O trok zneskod. zhodnoc.
skladkov. | materialovo

2003 01 Zmesovy komunalny odpad O 7309 7309

200303 Odpad z &istenia ulic 0 - -

200307 Objemny odpad O 5 586 5 586 -
200101 Papier a lepenka 0 8 - 8
200102 Sklo O 63 - 63
200139 Plasty O 5 - 5
Celkom 13171 13 095 76

Zdroj - Mestsky Urad Michalovce

Produkcia komunalneho odpadu v meste Michalovce v roku 2003

Kategéria |Mnoistvo v| Odpad Odpad
Kad odpadu Nazov odpadu odpadu N/O t'rok zneskod. zhodnoc.
skladkov. | materialovo

200301 Zmesovy komunalny odpad 0 7635 7635
200303 Odpad z Cistenia ulic 0 22 22
200307 Objemny odpad 0 5033 5033
170102 Tehla 0 40 40
200202 Zemina a kamenivo 0 58 58 -
200101 Papier a lepenka 0 53 - 53
200102 Sklo 0 50 - 50
200139 Plasty 0 9,3 - 93
Celkom 12 852,6 12 788 64,6

Zdro] - Mestsky Urad Michalovee

Produkcia komunalneho odpadu v meste Michalovce v roku 2004

. . Kategoria | Mnozstvo Odvpad Odpad

Koéd odpadu |Nazov odpadu zneskod. zhodnoc.
odpaduN/O |~ vt/rok skladkov. | materialovo

2003 01 Zmesovy komunalny odpad © 10 502 10 502
200303 Odpad z Cistenia ulic O 2 2
200307 Objemny odpad O 3245 3245
2002 02 Zemina a kamenivo 0 11 11
200306 Odpad z istenia kanalizacie 0 3 3 -
200101 Papier a lepenka 0 42 42
200102 Sklo O 45 - 45
200139 Plasty O 8 - 8
Celkom 13 858 13 763 95

Zdroj - Mestsky Urad Michalovce
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Z uvedenych tabuliek je zrejme, Ze komunalny odpad bol skoro v plnom rozsahu zneskodriovany
skladkovanim a iba vyseparovane zlozky komunalneho odpadu a to papier, sklo a plasty boli zhodnotené
materialovo ako druhotna surovina. Pokial hodnotime vyvoj produkcie komunalneho odpadu za uvedené
obdobie, je mozné uviest, Ze je vyrovnany len s malou odchylkou v roku 2004,

10.2.2 Nakladanie s odpadmi na Gzemi mesta

Nosné postavenie v ramci odpadového hospodarstva vyplyva obciam pri nakladani s komunalnym
odpadom a drobnym stavebnym odpadom.

Zvoz komunalneho odpadu z uzemia mesta Michalovce a prifahlych obci (Vinne, PozdiSovee, Lastomir,
Hatalov, Vbnica, Krasnovce, Samudovee, Zbudza, Suché ) zabezpedujl Technické a zahradnicke sluzby
mesta Michalovce (TaZS) ktorych zrladovatelom Je mesto Michalovce. Technicke sluzby dalej zabezpeCUju
prevadzku skladky na nie nebezpecny odpad Zabany, pravidelny zvoz objemného odpadu, separovany zber
komodit - papier, plasty a sklo, ako aj prevadzku zberného dvora so zberom nebezpelnych zloZiek
komunalneho odpadu. Vzhladom na to, Ze zber formou stacionarne] zberne sa neosvedCil , v roku 2002 sa
zaCalo aj s mobilnou formou zberu vozidlom AVIA | ktora je upravena na zber nebezpecnych odpadov.
Mesto cestou TaZS zabezpeluje zber tychto nebezpednych odpadov

= obaly obsahujice zvysky nebezpecnych latok alebo kontaminované nebezpeCnymi latkami,

= absorbenty, filtratné materialy, vratane olejovych filtrov inak nespecifikovanych, handry na Cistenie,

ochranné odevy kontaminovane nebezpecnymi latkam

= niklovo - kadmiove batérie

= baterie obsahujlce ortut

= pesticidy

= Ziarivky a iny odpad obsahujdci ortut’

= farby, tlaCiarenské farby, lepidia a Zivice obsahujuce nebezpetné latky.

V meste Michalovce sa s realizaciou separovaného zberu zacalo v roku 1995. Do konca roku 1996 bolo
vytvorenych 50 zbernych stanovist, na ktorych bolo rozmiestnenych 149 zbernych nadob. Vzhladom na
limitované financné moznosti mesta a nasledne aj na limitovany rozpocCet TaZS a ekonomicke vysledky
hospodarenia, ktoré neumoznovali intenzifikaciu a rozsirenie separovaného zberu v meste Michalovce,
dochadzalo postupne k stagnacii a k znizovaniu objemov vyseparovanych komodit. V obdobi rokov 1996 —
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2002 sa pozornost mesta i TaZS sustredovala na aktualny problém so skladkovanim komunalneho odpadu.
Tento problém sa netykal iba mesta Michalovce, ale a] okolitych obci vyuzivajicich skladku komunalneho
odpadu Lastomir. VyuZivana skladka bola dimenzovana tak, ze pri objemoch komunalneho odpadu , ktory
sa tu skladkoval v ramci Il. etapy od roku 1989 koncila svoju Zivotnost v roku 2002. Mesto muselo v tom
Case pripravoval projekt na uzavretie a rekultivaciu skladky Lastomir a sdCasne pripravovat projekt a
financne krytie nakladov na vystavbu novej skladky.

V roku 2004 bola spracovana projektova dokumentacia a zaciatkom roku 2005 pristpili TaZS mesta
k rozsireniu a intenzifikacii separovaného zberu v meste Michalovce a prifahlych obciach. Zaroven doslo
k rozSireniu separovaneho zberu o dalSie komodity ako sU viacvrstvové kombinovane materidly a kovové
obaly.

Zatial nie je v meste vyrieSene spracovanie biologicky rozlozZitefneho odpadu (ide o odpad zo zahrad,
parkov, cintorinov a z dalSej zelene nachadzajice] sa na pozemkoch pravnickych oséb, fyzickych osdb
a obCianskych zdruzeni, ktory je sucastou komunalneho odpadu).

10.2.3 Skladky odpadov

Do 31.12.2002 sliZila pre mesto Michalovce a okolité obce skladka komunalneho odpadu v obci
Lastomir, ktordi prevadzkovali TaZS . Od 8.10.2002 bola uvedena do prevadzky skladka na nie nebezpecny
odpad Zabany, kiora sa nachadza v katastralnom Uzemi mesta Michalovce. Kapacita skladky je 368 700
m?, z toho |. etapa 180 tis. m® a predpokladana Zivotnost |. etapy je do roku 2010. Prevadzkovatelom
sklédky st TaZS mesta Michalovce.

10.3 Krajina a prirodné zdroje
10.3.1 Geologia a nerastné suroviny

V zmysle geomorfologického Clenenia Slovenska patria Michalovce do oblasti Vychodoslovenskej
niziny, celku Vychodoslovenskéa rovina, oddiel Laborecka rovina. Prevaznu Cast Uzemia tvori porieéna
rovina, ktora je v sucasnosti od Laborca oddelena ochrannymi hradzami. V severne| Casti Michaloviec v
lokalite Horka, nad Uroven terenu vystupuje vulkanicky dém, na ktory z juznej a juhovychodnej strany ( v
smere toku Laborca ) nadvézuji neclenené svahy s pokryvkou prevazne hlinitych dellvii na neogennych
iloch a pleskoch. Severovychodne od tohto Utvaru sa do porieCnej roviny vryva Uzky pas riecnej nivy
Laborca s piesCito — Strkovitou vyplriou. Na drovni Horky sa Strky a piesky Laborca ponaraju pod ily a hliny
poriecne| roviny. Na severovychodnom okraji miestne] Casti Stranany poriecna rovina prechadza do
zIozeneJ terasy nadvazulucej na sprasovul tabufu medzi porieCnou rovinou a vodnou nadrzou Zemplinska
Sirava. Uzemie svojou 3pecifickou stavbou ( tektonicka prepadiina vyplnena neogénnymi a kvartérnymi
sedimentmi ) tvori prirodzeny bazén akumulacie podzemnych véd.

V katastralnom Uzemi mesta sa nachadza|u loziska keramickych ilov v lokalite Biela hora v Sirsom okoli
Vychodoslovenske| niZiny sa nachadzajl loziska soli, stavebnych a energetickych surovin.

10.3.2 Poda, lesy, flora, fauna

Uzemie Michaloviec patri do obvodu pravej pandnske; xerotermnej flory (Eupannonicum), podoblasti
Vychodoslovenskej niziny. Z pévodného vegetaCneho krytu sa na Gzemi mesta Michaloviec a v jeho Sirsom
okoli zachovali zvysky pdvodnych lesnych fytocendz pozdiz vodnych tokov Laborca (vibovo -topolové luzné
lesy nizinne a Jasenovo —brestovo -dubove lesy) a miestami na agradacnych valoch {dubovo -hrabové lesy
). Vyznamné v celom SirSom (zemi su vodné a mociarne fytocendzy. Pévodné fytocendzy boli v désledku
antropogennych vplyvov a v prevaznej miere premenené vplyvajlce na ot pddu, liky, pasienky, vinice a
na zastavané Uzemie. Z pdvodneho vegetatného krytu do dotknutého Uzemia zasahuje vybezok [favo -
brezného porastu Laborca.
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Z hladiska fauny patri Uzemie do provincie vnutrokarpatskych znizenin, oblasti panénske], obvodu
juhoslovenského a okrsku potiského pahorkatinneho . Zo zoogeografickeho hladiska sa predmetne Uzemie
nachadza v zone listnatych a zmiesanych lesov palearktickej oblasti. Podla druhového spektra st zastipené
druhy eurosibirske | orientalne, mediteranne a v mensom rozsahu aj druhy boreoalpinske, boreomontanne,
endemitické a vychodoeurdpske druhy listnatych lesov a lesostepi. Z hladiska migracie zivocisnych druhov
je potrebné zdbraznit vyznam hlavného toku rieky Laborec so zvyskami mftvych ramien pdvodnych
brehovych porastov ako hlavne] migracnej cesty pri jarnych a jesennych migraciach vtakov, Co znacne
ovplyviiuje biodiverzitu vtaCich spolo€enstiev.

Z genofondovo vyznamnych lokalit do katastralneho Uzemia mesta Michalovce zasahuje Zemplinska
Sirava. V je] $irSom pobreznom pasme pozdlz severnych brehov vytvaraju luky a pasienky s krovinami a
ostrovCekmi lesnych porastov miesto, kde sa este zachovali aj ohrozene druhy rastlin, napr. na mokrych
lukach — kriticky ohrozeny vstavac riedkokvety Uhfadny (Orchis laxiflora subsp.Elegans). Nadrz je
oddychovéa plocha pre migrujuce vodné vtactvo. Medzi chranené a ohrozené druhy v tejto lokalite patria
potapka usata (Pediceps auritus) a kormoran veflky (Phalacrocorax carbo), volavka popolava ( Ardea
cinerea ) , belusa mala (Egretta garzetta ), lyziciar obyCajny ( Platalea eucorodia ).

Na uzemi mesta sa nachadza lesopark Biela hora, v ktorom je uceleny lesny porast tvoreny prevazne
dubom. V podmienkach Vychodoslovenske| niziny st podobné sivislé lesne komplexy vynimkou a preto su
vysoko biologicky i krajinarsky cenené. Chranené a ohrozene druhy zivocichov v tejto lokalite tvoria : dudok
obycajny ( Upupa epops ), ZIna zelena ( Picus Virdis ), drozd Cvikotavy ( Turdus pilaris ) a krkavec ierny
(Korvus corax ).

Medzi vyznamnejSie zelene plochy schopné vytvarat viastnd vnatornd mikroklimu treba zahmut lesopark
Horka v severozapadne] Casti mesta. V katastri mesta sa nachadza aj moiar pri Zabanoch kde sa vyskytuju
niektore vzacne rastlinne spoloCenstva. Zastipené su spolo€enstva otvorene] vodnej hladiny, ostricové
porasty, porasty palky Sirokoliste] a v mensom rozsahu krovité porasty viby popolave] a zvysky vihkych lik
so psiarkou luénou a psinCekom poplazovym.. Zo vzacnych zastupcov fauny bol zaznamenany na Uzemi
mociara vyskyt niektorych vzacnych a chranenych druhov ornitofauny (potapka mala, kana mociarna) a
batrachofauny ( hrabavka skvrnita, skokan zeleny, skokan ostropysky).

Mesto Michalovce pozostava z vlastneho kompaktneho mesta a z miestnych Casti Vrbovec, MoCarany,
Topolany, Betlenovce. Podla evidencie katastra na Uzemi mesta Michalovce evidujeme nasledovne druhy
pozemkov podla katastralnych Uzemi a ich pomernych zastupeni:

Tab. £.10.3.2.1
Vymera katastralnych tizemi mesta Michalovce

Viymera katastralnych izemi mesta Michalovce

Druh parcely Katastralne iizemie v (ha) quﬁlﬁar;ii?

Michalovce | Mocarany | Topolany |Vrbovec | Stranany ha %
Orna pbda 809 4 6628 2958 346 8 651,1 27659 52,4
Zahrady 58,2 M1 35,6 483 217 2109 40
Ovocné sady 36,1 0 0 0 1.1 37,2 0,7
Trvalé travne 51,1 1144 726 15,7 2858 539,6 10,2
porasty
Lesné pozemky 8,2 0 0 0 59,9 68,1 1,3
Vodné plochy 73,0 278 19,8 0,4 645 1915 36
Zastavané plochy 667,3 62,5 58,7 71,0 1997 10592 20,1
Ostatné plochy 1227 33,2 283 3,2 2210 408,4 7.7
Spolu 1826 941,8 510,8 491,5 1510,7 | 5280,8 | 100,00

Zdroj: Katastralny urad KosSice, stredisko Michalovee, Udaje k: 04.01.2005
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Dominantnym prvkom mesta Michalovce je orna pdda, na fiu nadvazuje zastavana plocha mesta (obytné
zastavba, obCianska vybavenost, dopravné a priemyselné plochy a nasleduju trvalé travne porasty.

Hlavnou ulohou Slovenského pozemkového fondu (SPF) je spréava a usporiadanie vlastnictva
polnohospodarskych pozemkov statu a nakladanie s polfnohospodarskymi  pozemkami neznamych
vlastnikov. Na Slovensku v sic¢asnosti prebieha spracovanie Registrov obnovenej evidencie pozemkov
(ROEP) s cielom vystavit kazdému pozemku list vlastnictva. A v pripade, Ze sa pozna meno vlastnika, ale
chybaju Udaje o jeho trvalom pobyte alebo rodne Eislo, oznacuje sa pozemok za pddu neznamych vlastnikov.
Lehota na doplnenie chybajucich Udajov do ROEP je 1.9.2005, po tomto termine prechadza pdda
neznamych vlastnikov do vlastnictva $tatu a v priebehu 1 roka potom do vlastnictva mesta ¢i obce.

Tab. £1032.2
Pozemky v sprave Slovenskeho pozemkového fondu v Michalovciach

Pozemky v sprave Slovenského pozemkového fondu v Michalovciach

Katastralne | Stav evidencie pozemkov a pravnych Pozemky vo Pozemky neznamych
Uzemie vztahov vlastnictve SR vlastnikov
Michalovce | Register obnovenej evidencie 59.4 ha 3812 ha
pozemkov
MocCarany Zjednoduseny register pévodného stavu 379 ha 3519 ha
Topolany Register obnovene| evidencie N
nezapisany
pozemkov
Vrbovec Register obnovenej evidencie 107.0 ha 1137 ha
pozemkov
Stranany Register obnovene| evidencie 99.4 ha 529 ha
pozemkov

Zdroj: SPF, regionalny odbor Michalovce
Udaje k: 04.01.2005

Vymera pozemkov v sprave SPF sa vrokoch 2004 - 2005 podstatne znizi z viacerych dévodov:
poskytovanim pozemkov ako restitucnych nahrad, vydavanim pdvodnych pozemkov, poskytovanim
nahradnych pozemkov vlastnikom pozemkov v zahradkarskych osadach, bezodplatnym prevodom do
vlastnictva mesta v pripadoch, ked je pozemok v zavézne| Casti Uzemného planu ureny na zastavanie
verejnoprospednou stavbou a prevodom pédy neznamych vlastnikov na mesto po 1.9.2005.

Vlastnictvo pddy na Slovensku je rozdrobené, priemerna vymera pozemku je len 4 500 m2, na jednu
parcelu pripada 12-15 spoluvlastnikov. V stasnosti prebiehaju preto pozemkové Upravy, ktorych vysledkom
by malo byt zjednodusenie a sprehladnenie vlastnickych a uzivatelskych vztahov. Jednou z rozhodujtcich
zmien bude scelovanie pddy, t). sCitanie vymery podielov jedného vlastnika a vydanie sceleného pozemku
primerane] vymery a hodnoty vlastnikovi. Vydavky spojene s pozemkovymi Upravami su hradené zo
Strukturalnych fondov EU.

10.3.3 Chranené Gzemia

Podla regionalneho Uzemného systemu ekologicke stability v katastri mesta Michalovce su navrhnute
dve maloplo$né chranené Uzemia ako regionalne biocentra:
» BC - R12 Biela hora - lesny dubovy porast s vyskytom vzacnych druhov vtakov a rastlinnych
spologenstiev dubovych porastov.
= BC - R17 mogiar pri Zabanoch - s prifahlou lukou a malym lesikom s vyskytom vzacnych druhov
vtakov a vzacnych rastlinnych spoloCenstiev moCiarov.
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10.3.4 Chranené stromy

V zadnej Casti parku Zemplinskeho muzea v Michalovciach sa nachadza chraneny strom dub letny
(Quercus rabur), ktory predstavuje zvySok pdvodného stromového porastu parku. Jedinec je mohutneho
vzrastu, nepravidelne| kosatej koruny, zdravy | len ojedinelé sa na fiom vyskytuji tensie preschnute konare.
Kmen v prizemnej Casti ma pozoruhodnu hrubku a mohutne kuzelovité sa rozbiehajuce korefiové nabehy.

Dendrometrické (daje :obvod kmenra vo vyske 1,3 m nad zemou 642 cm ( & 204 cm ), vydka 25 m, vek
350 rokov.

10.3.5 Zelen na izemi mesta

Verejna zelen tvori zaklad celého systému zelene v meste. V prevazne] miere plni vietky funkcie,
ktoré st na zelef v urbanizovanom prostredi kladené. Na Uzemi mesta sa nachadza 9254 ha zelene v
sprave mesta t]. Technickych a zahradnickych sluzieb mesta Michalovce.

Z celkove] vymery 92 54 ha zelene tvoria
= parky - 12,87 ha

= |iniova zelefi - 23,31 ha

= sidliskova zelen - 34,67 ha

= travniky - 20,55 ha

= cintorin - 1,66 ha

Pocet drevin celkom:
stromy listnaté - 7 595 ks
stromy ihliénaté - 4 081 ks
kriky listnaté - 2 142 ks
kriky ihlicnaté - 907 ks

Graf ¢. 12k 10.3.5
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Parky nachadza|lce sa na Uzemi mesta su udrziavane len CiastoCne a v niektorych pripadoch je
realizacia pdvodného zameru parku neukoncena. Z rozfahlejsich parkov sa na Uzemi mesta vyskytuju:

Park Mieru — mestsky park na Ul. kpt. Nalepku, ktory disponuje mnozstvom vzrastle| zelene, ktora vsak
vyzaduje nutné osetrenie, prebierku i vyrub. Architektonické prvky s zdevastované, zachovana je len
kaplnka. Cez park prechadzaji ddlezité peSie komunikacie, ktoré spajaji centrum mesta so sidliskom a
individualnou bytovou vystavbou. Tento park je potrebné ozivit a skraslit , aby sa stal oddychovym zazemim
centralne] mestskej zony.

Park Studentov — tzv. centralny mestsky park vznikol na mieste asanovanej zastavby ako sucast Sire
koncepcie funkéne| a dopravne| prestavby centra mesta. Pévodny projekt sa nerealizoval, dnesny stav je
torzom pévodnych predstav. V dhodobej perspektive je potrebné vytvorit moderny mestsky park ako zelenu
paralelu centralne] mestske] zdny.

Najstarsim parkom na uzemi mesta je Park kultiry a oddychu - tzv. Kerta, ktory nie je v sprave Mesta
Michalovce. Prva parkova Uprava (z ktore] sa ni¢ nezachovalo) bola sugastou renesancno — barokovej
prestavby kastiela. Jednalo sa o usporiadant vysadbu v Casti priliehajucej ku kastielu, vaésia Cast plochy
bola vyuzivana ako hospodarska zahrada. TerajSi stav ma zaklad v tzv. anglicke] parkove] Uprave z druhej
polovice 19. storodia z Cias Antala Sztaraya. Napriek dlhodobému Upadku , vratane parcelacie Gasti
pdvodne] rozlohy, sa este daju rozoznat pdvodné zamery a principy architektonického planu.

Zeleri v hustej sidliskovej zéstavbe ma spifiat viacero funkcif. Treba pripomentt hlavn( funkciu zelene —
pohlcovanie oxidu uhligitého a tvorbu kyslika. Dalej zachytava prach ainé skodiivé latky z ovzdusia. Tvori
zvukovU barieru. Vyrovnava teplotné rozdiely v zime, ale hlavne v lete tvori chladok. Zeler svojim sfarbenim
ozivuje pochmurne ladenie miest aréznorodostou vzrastu atvaru korln vyrovnava vysky stavieb -
hamonizuje prostredie. Nemenej dilleZita je esteticka funkcia zelene sidlisk .

Sidlisko Vychod bolo zelefiou vysadzané len sporadicky avo vacsine pripadov obyvatelmi blokov
sidliska, €o v niektorych pripadoch pésobi chaoticky. V mnohych pripadoch sa dreviny vysadzali bez
projektove] dokumentacie na vedenie teplovodnych a ostatnych kanalov, na vedenie podzemnych kablov
a potrubia. Pri vyspravkach sieti a komunikacii sa zeler poskodzuje, resp. zelen svojimi korefmi spdsobuje
poruchy, ¢im sa nasledne musi odstranit. Sidlisko Vychod a SNP |e nedostatoCné vysadené zeleriou
a existujlca zelef neplni svoje funkcie v plnej miere, o na obyvatelov sidliska ostatnych desat’ rokov
pdsobi deprimujuco a pusto.

Pokial hodnotime zelefi na starSich sidliskach, tam dosahuje relativne vy$Siu hodnotu apri jg
pravidelnom udrzovani sa vhodne tvaruje atvoria sa estetické celky pdsobiace vychovne, ale hlavne
umelecky. Okolie obytnych blokov je vybavené dostatoCnym mnozstvom vzrastle] zelene, ktora si Ziada iba
prehodnotenie. Problematickymi sa stavaju nielen na tomto sidlisku ale v celom meste architektonicke prvky
ako su sedenia a oddychove plochy, ktoré trpia jednak poSkodzovanim a tym aj nefunkénostou.

Na sidliskach na Ul Svermu, prof Hlavaca a prifahlych uliaciach je potrebné prehodnotit celkovy stav
zelene urobit prebierku porastov a dorieSit celkovl koncepciu zelene. Na prifahlych uliciach v Casti IBV -
Hradok je potrebnée prehodnotit celkovy stav zelene nakofko sa tam nachadza pomerne vela prestarlych,
poskodenych a nevhodnych drevin. Postupne realizovat novd vysadbu v druhovom zlozeni napr. javor
a lipa.

Na celej ploche sidliska Stranany prevlada sidliskova zelen, ktorej vybavenost nie je dostatocna ani o
sa tyka zelene ani zaujmovych pléch t). detskych ihrisk, $portovych pléch i oddychovych pldch.

V su¢asnom obdobi len novorealizované sadové Upravy v centrélne] mestske] zéne sU na vysoke
esteticke] Urovni, citlivo komponované s vhodnym drevinovym zlozenim, doplnené kvetinovou vysadbou.

Z dbvodu zlepsenia pracovného prostredia a najmé eliminacie negativnych vplyvov priemyselne] vyroby
Je potrebné doplnit zeler v priemyselne| Casti mesta, ktorej je velky nedostatok.
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11. TECHNICKA INFRASTRUKTURA

Mesto Michalovce leZi v severnej Casti okresu v okoli rieky Laborec na krizovatke ciest 1/50 a I/18.
Z vychodu zaujmové Uzemie mesta tanguje vodnéa nadrz Zemplinska Sirava. Mesto Michalovce je typické
monofunkéne mestske sidlo s vyraznym zdnovanim obytnych a vyrobnych funkcii mesta. Obytna zastavba
sa rozvijala okolo ciest |. a ll., Ill. triedy, priemyselne plochy sa nachadzajl v juZnej a zapadne] Casti mesta
pri zeleznici a vytvaraju monofunkénd priemyselnd zénu Zapad, Juh a Vychod.

Okolie mesta v severne| Casti (miestna Cast Topolany apri Hradku) av juzne] Casti (miestna Cast
Betlenovce) je tangovana PHO vodnych zdrojov pitnej vody. Prietahy ciest | triedy ¢. 50a 18 a ll. triedy &
582 & 555 tvoria zakladnd komunikacnl siet  Uzemia mesta, na ktoré sa napajaju cesty Ill. triedy. V ramci
Uzemno - planovacieho dokumentu - Zmeny a doplnky k UPN z roku 1999 sa uvazuje s navrhovanymi
dialniénymi privadzaémi a s trasou diafnice D - 1, ktoré by mali priniest odstranenie zatazenia ciest|. a ll.
triedy, ktoré prechadza|u toho Casu obytnou zastavbou mesta. Sidelné, ekonomicke, dopravné a rekreacne
vazby predurCujl mesto Michalovce na administrativno — obsluzné a priemyselné centrum okresu. Mesto
Michalovce aj pri reSpektovani vyznamnej turisticke] trasy Kosice - Michalovce — Ukrajina bude plnit funkciu
nastupného sidla do rekreaéného (zemného celku Zemplinska Sirava.

11.1 Vodné hospodarstvo

11. 1. 1 Zasobovanie pitnou vodou

Mesto Michalovce je zasobované pitnou vodou zo Skupinového vodovodu Michalovce. Okrem
samotného mesta je z tohto vodovodu zasobovanych 17 obci.

Rozhodujucimi zdrojmi pitnej vody su podzemné zdroje v lokalitach Lastomir a Topolany a vodné zdroje
v lokalite Vihorlat — Popricny (Remetské Hamre, Vysna Rybnica, Poruba pod Vihorlatom a Baskovce). Voda
z vodnych zdrojov (VZ) Lastomir a Topolany je upravovana v Upravniach vody (UV) Lastomir a Hradok. Voda
Je upravovana predovsetkym z dévodu vyssieho obsahu zeleza a vy$Sej agresivity. Upravovana voda je
odCerpavana do vodojemov (VDJ) Biela Hora (1 x 784 m3a 1 x 4000m3), PozdiSovce (1450 m3), Hradok
(1500 m3). Voda z vodnych zdrojov Vihorlat — Popricny si nevyzaduje Upravu a preto je Cerpana priamo do
vodojemu Biela Hora.

Tab. ¢. 1111
Kvalita pitne] vody za obdobie rokov 2002 - 2004

Kvalita pitnej vody za obdobie rokov 2002 - 2004
Namerana
P.c. Ukazovatel Symbol Jednotka Limit hodnota/priemer

na

1. | Escherichia coli EC KTJ/100m| 0 0

2. | Koliformné baktérie KB KTJ/100ml 0 0

3. | Enterokoky EK KTJ/100m| 0 0

4, | Kultvovatelne KM22 KTJ/Aml 200 0
mikroorganizmy pri 22°C

5, | Kultvovatefne KM KTJ/Aml 20 0
mikroorganizmy pri 36°C

6. | Bezfarebné bicikovce BB jedince/m| 10 0

/. | Zivé organizmy 0 jedince/m| 0 0

8. | Vlaknité baktérie VB jedince/m| 0 0

9. | Mikromycéty MM jedince/m| 0 0
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10. | Mrtve organizmy MO jedince/m| 30 0

1. gzlie’[zglrtiz amanganove /MB pokryvnost pola v % 10 0

12. | Abiosestdn AB pokryvnost pola v % 10 3

13. | Amonne idny NH4* mg/l 05 ND

14 | Farba F mgPt/| 20 ND

15. | Dusi¢nany NOs mg/l 50 b7

16. | Dusitany NOy mg/l 0.1 ND

17 Chemické spotreba kyslika CHS K mg/ 3 072
manganistanom

18. | Vodivost kappa mS/m 125 31

19, | Mangan Mn mg/l 0,05 ND

20. | Zelezo Fe mg/l 02 0,1

21. | Reakcia vody pH - 6585 7,43

22. | Zakal Z ZF 5 ND

23. | Volny chlér Cly mg/l 03 0,06

24. | Pesticidy spolu PLs ug/l 05 0,002 — 1 vzorka

25, | Polycyklicke aromaticke PAU g/ 01 | 001022 vzoriek
uhlovodiky

26. | Benzén CeHg ug/l 1,0 3,04- z 2 vzoriek

27 | Dichlorbenzény DCB Ha/l 03 ND- z 2 vzoriek

28. | 1,2 dichloretan CoH4Cl ug/l 3 2.2z 2vzoriek

29. | Monochlérbenzén MCB Ha/l 10 ND — 1 vzorka

30. | Styrén ST ug/l 20 024 -z 2 vzoriek

31. | Tetrachloretén PCE Ha/l 10 6,34 — z 2 vzoriek

32. | Tetrachlérmetan CCla ug/l 2 ND — z 2 vzoriek

33. | Toluén CyHs Ha/l 50 74—z 2vzoriek

34 | Trichloretén TCE ug/l 10 42 -z 2 vzoriek

35. | Vinylchlorid CoHsCl Ha/l 05 ND — 1 vzorka

36. | Xylény CgH1o ug/l 100 9.2 —z 2 vzoriek

37. | Bromdichlormetan BDM mg/l 0,015 | 0,005 - z 2 vzoriek

38. | 2,4 - dichlorfenal DCF mg/l 0,002 ND -z 2 vzoriek

39. | Chloroform CHCl3 mg/l 0,04 0,0006 -z 2vzor.

40. | 2,46 - trichlorfenol TCP mg/l 0,01 ND -z 2 vzoriek

41. | Trihalometany spolu THMs mg/l 015 00152 — 1 vzorka

Zdroj: Regionalny urad verejneho zdravotnictva, sidlo Michalovee

Ako z tabulky vyplyva namerané priemerné hodnoty vySetrovanych ukazovatefov vyhovuju poziadavkam
Vyhlasky MZ SR €. 151/2004 Z. z. o poZiadavkach na pitnu vodu a kontrolu kvality pitnej vody.

Limitné hodnoty v tabufke s v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 151/2004 Z z. o poZiadavkach na pitnd vodu
a kontrolu kvality pitnej vody, ktora je platna od 1. aprila 2004. Do tohto obdobia bola v platnosti Viyhlaska MZ
SR &. 29/2002 7 z. o poZiadavkach na pitnu vodu a kontrolu kvality pitnej vody, v ktore] boli v ukazovateloch
uvedenych v tabulke (okrem ukazovatela mangan, zelezo avodivost) stanovené rovnaké limitné hodnoty
ako v sucCasnosti platne] wyhlaske. Limitné hodnoty v ukazovateloch Zelezo, mangan a vodivost boli
zmenene, vyhodnotenie je vykonané v zmysle platne] vyhlasky. Zarover boli sledovane aj ukazovatele
formaldehyd (Fd) v 4 vzorkach. Hodnoty formaldehydy boli laboratérne nedetekovatelné. Polychlérované
bifenyly ako suma PCB (sucet kvantitativne stanovenych kongenérov podla IUPAC &.: 8, 28, 52, 101, 118,
153, 138, 180, 18, 31,53, 51, 49, 48, 47, 44, 42 41,7476, 66, 87,132, 149, 126, 128, 170, 187, 200 a 203)
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a kongenéry PCB -8, 28, 52, 101, 118, 138, 153, 180, 170, 203 v 5 vzorkach nakolko v 80-tych rokoch doslo
k znecisteniu vodéarenskych zdrojov tymito latkami. Nova vyhlaska neuréuje limit v tychto ukazovateloch (FD
a PCB), ale a] napriek tomu sa vykonavalo ich sledovanie. Hodnota danych ukazovatefov neprekroila limit
uvedeny uZ v neplatne] STN (PCB - priemerna namerana hodnota 18,24 ng/l, limit 50 ng/l)

Tab. €. 11112
Zakladné kapacity vodovodu Michalovce

Zakladné kapacity vodovodu Michalovce

Pocet Pocet % DlZka Pocet | Kapacita | Pocet | Kapaci| PoCet | Objem
Rok | obyvatel. | obyvatefov | napoje- | vodovod. | CS | CS(l/s) | Uv |taUv | vDJ | VDJ

spolu |napojenych| nia | siete(km) | (ks) (ks) | (Us) | (ks) (mi)
2001 41471 41 471 100 1781 31 981 2 300 9 [ 11434
2002 39951 39 951 100 178,6 31 981 2 300 9 | 1M1434
2003 39865 39 865 100 179,0 31 981 2 300 9 | 11434

Zdroj : WS (Vychodoslovenska vodarenska spolocnost, a.s) Michalovce
Udaje : k 1. 11. 2004

K distribucii pitnej vody je na Uzemi mesta k dispozicii 179 km vodovodnej siete a 21,5 km vodovodnych

pripojok, 31 Eerpacich stanic o kapacite 981 Ifs, 2 Upravne vody o kapacite 300 I/s a 9 vodojemov o objeme
11434 m3.

Tab. €. 11.1.1.3

Skladbu a vek vodovodnych potrubi na (zemi mesta Michalovce, ktoré st v sprave VVS a.s., Zavod
Michalovce:

Skladbu a vek vodovodnych potrubi na izemi mesta Michalovce,
Typ potrubia Dizka potrubi (v km) Vek potrubi { roky )
ocelové 52 20 - 40
liatinové 92 20-40
plastové (PVC,PE) 35 1-15

Zdroj: WS, a.s. Michalovce
Udaje: 1.11. .2004

11. 1. 2 Spotreba vody na izemi mesta

Nasledujica tabulka znazorfiuje spotrebu vody z verejného vodovodu v meste Michalovce za obdobie
2001 - 2004.

Tab. €. 1112
Spotreba vody na Uzemi mesta

Spotreba vody na Gzemi mesta v rokoch 2001 - 2004
. . Spotreba vody
Rok Pocet obyvatelov — et s lfosobalden
2001 41 471 3212 1018 2122
2002 39 951 3086 979 2116
2001 39 865 2786 88,3 1915
2004 39915 2539 80,5 1743

Zdroj 1 WS, as. Michalovce
Udaje k 1.11.2004
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Rogna dodavka pitnej vody bola vroku 2003 vobjeme 2786 tism3, ztoho bolo odberatefom
v doméacnostiach fakturované 1863 tis. m3 aostatnym odberatefom 923 tis. m3. Voda nefakturovana
v objeme 925 tis. m3 Cinila 24,92 % z celkove] dodavky pitnej vody do vodovodnej siete mesta Michalovce,
z nej predstavuju straty vody 20,8 %. Straty vody su spdsobené najma poruchovostou starsich potrubi.

Z uvedeného prehladu vyplyva, ze celkova spotreba vody pre mesto Michalovce ma klesajicu tendenciu,
¢o |e spdsobené jednak miernym znizovanim poCtu obyvatelov a v nezanedbatelne] miere aj postupnym
znizovanim priemerne| spotreby vody v ddsledku odstrafovania pausalnych odberov a narastu cien vodného
a stocného.

Pre znizovanie strat su vykonavané rekonstrukcie starych vodovodnych potrubi, kde je moZznost
mnohych malych U¢inkov vody do podioZia, ktoré su tazko identifikovatelné. Celkovd vysku strat vody méze
vyrazne ovplyvnit aj véasné zistenie a okamzité odstranenie porich, ako aj odhalovanie tzv. Ciernych
(neznamych) odberov z nelegalnych pripojeni.

V celkovom hodnoteni vzhladom ku klesajucemu trendu odberov st vodné zdroje sliziace pre mesto
Michalovce v sutasnosti postadujuce.

11.1. 3 Odkanalizovanie mesta a Cistenie odpadovych vod

Mesto Michalovce méa vybudovanu jednotnl verejnu kanalizaciu ako su¢ast skupinove] kanalizacie, na
ktort su pripojené aj kanalizacie, odvadzajuce splaskové odpadové vody z okolitych obci (Vinné, Kaluza,
KlokoZov) a zo Zemplinskej Siravy. Kanalizécia je zalstena do mestskej &istiarne odpadovych véd ( COV )
Michalovce, ktora sa nachadza pred obcou Lastomir.

COV je mechanicko - biologicka, na kiorej bola v roku 2001 v podstatnej &asti dokonéena intenzifikacia
objektov biologickeho Cistenia. V ramci intenzifikacie sa eSte ma dokonCit regeneraCna nadrz a zahustovacia
nadrz kalu. Vroku 2004 sa na COV zadalo aj s rekonStrukciou objektov mechanického pred@istenia.
Vycistene odpadove vody su vypustané do rieky Laborec, ktorej prietok byva ovplyviiovany manipulaciou vo
vodnej nadrzi Zemplinska Sirava. Pre umoznenie riadnej prevadzky COV i v pripade povodiovych stavov na
rieke Laborec sa ma v tomto roku vybudovat Cerpacia stanica vy&istenych véd.

COV Michalovce ma po intenzifikacii hydraulickli kapacitu biologického &istenia 250 Ifs. V uplynulom
obdobi bolo v priemere Eistenych 188,0 I's odpadovych véd, €o znamena vyuZitie kapacity na 75,2 %.

Tab. €. 1113
Zakladne kapacity kanalizacie mesta Michalovce

Zakladné kapacity kanalizacie mesta Michalovce

P°59t, Pocet Dizka Cistiareii Kapacita SOV .
Rok |obyvatelov obyvatefov | % napojenia| kanaliza¢nej | odpadovych P Y den Typ COV
celkom | papojenych siete { km) vod (mif den )
2001 41471 41 471 100 86,1 1 11491 MB
2002 | 39951 39 951 100 86,0 1 21600 MB
20031 39865 39 865 100 86,6 1 21600 MB

Zdroj VWS, as. Michalovce
Udaje k : 1.11.2004
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Cena vodného a stoéného k 1.1.2005 :

Pre obyvatelov: Vodné : 2375 Sk bez DPH
Stocné : 16,20 Sk bez DPH
Spolu : 39,95 Sk bezDPH, 47,60 Sk s DPH

Pre organizacie : Vodné : 32,00 Sk bez DPH
Stocné ; 20,00 Sk bez DPH
Spolu : 52,00 Sk bez DPH, 61,90 Sks DPH

Hlavnym predpokladom vytvarania podmienck rozvoja mesta, ¢i uz v oblasti byvania, sluzieb alebo
priemyslu, je ukonCenie v suCasnosti realizovanych stavieb: "Rekonstrukcia mechanického predCistenia
COV"a " Intenzifikacia COV ". Intenzifikacia COV Michalovce je financovana zo Strukturalnych fondov EU.

Spravou verejného vodovodu a verejne| kanalizacie na vacsine uzemia mesta Michalovce v su¢asnosti
zabezpeCuje: Vychodoslovenska vodarenska spolocnost, as., zavod Michalovce. Akcionarom VVS, as.
Kosice je a) Mesto Michalovce.

11. 2 Energetika
11. 2. 1 Zasobovanie elektrickou energiou

Na Uzemi okresu Michalovce je hlavnym zdrojom vyroby elektricke] energie Tepelné elektraren Vojany
EVO | aEVO Il. Mesto Michalovce je zasobované elekirickou energiou z elektricke] stanice Michalovce
110/22 kV. Distribucné transformacné stanice 22/0,4 kV su napéajané distribuénymi vedeniami 22 kV €. 287,
418, 289, 368 a 382. Priemyselny velkoodber je napéjany z elektrickych vedeni 22kV &. 365, 501, 502
a distribucnymi vedeniami 287, 382 a 368. Na uzemi mesta Michalovce sa nachadza 78 trafostanic
distribuéného charakteru a 70 trafostanic napajajlcich priemyselny odber elektricke] energie.

Nasledovna tabulka zn&zoriuje priemerny vek elektrorozvodnych zariadeni prevadzkovanych na uzemi
mesta Michalovce:

Tab. & 1121
Priemerny vek elektrorozvodnych zariadeni v Michalovciach

Priemerny vek elektrorozvodnych zariadeni
v Michalovciach
typ rozvodu vek ( roky)
Vzdusné VN 22 kV 33
Kabelové VN 22 kV 22
Vzdusné NN 26
Kabelové NN 31
Trafostanice 24

Zdroj : VSE a.s. Michalovce
Udaje k: 1.11.2004

Ceny elektricke] energie pre doméacnosti a priemysel k 1.11.2004:

Ceny elektricke] energie su celostatne regulované a su rozdielne pre podnikatelov a domacnosti. Ceny pre
podnikatelov su stanovené v zavislosti od velkosti spotreby a dohodnutého druhu sadzby. Ceny pre
domacnost su taktieZ odstupfiované podfa druhu spotreby v 18 sadzbach.

Pre podnikatefov: 0d 0,9 az po 6,60 Ski KWh + stale mesacéné platby od 1050 do 6 340,0 Sk/mesiac
Pre domacnosti: -cez defi (VT ) od 2,80 do 4,0 Sk/ kWh
-v noci ( NT ) od 0,60 do 1,40 Sk/ikWh + stale mesacné platby od 17,0 do 1110,0
Skf mesiac.
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Vyvojové trendy zatazenia elektrizaGne| sustavy VSE, as. do roku 2010, pre jednotlivé kategdrie odberov
v Zmysle spracovaneho dokumentu Ministerstva hospodarstva SR - " Posudenie ekonomicke] narocnosti
scenarov rozvoja elekiroenergetiky na Slovensku®, bol vyvoj spotreby elekiriny na Slovensku stanoveny s
priemernym narastom 0,6% az 2,7%.
V ramci mesta Michalovce su na najblizsie obdobie planované tieto akcie na zlepSovanie zasobovania
elektrickou energiou
= Zriadenie VN kébelovych rozvodov Priemyselny park - r. 2004 — 2005
= Zriadenie VN, TR a NN kabelovych rozvodov Ul. Moussonova - r. 2004 — 2005
= Zriadenie NN kabelovych rozvodov IBV Staré rameno Laborce - r. 2004 — 2005
= Michalovce - Rekonstrukcia MTR 73 Ul Priemyselna - r. 2005
= Zriadenie VN, TR a NN kabelovych rozvodov Ul. Vihorlatska -r. 2006
= Rekonstrukcie NN vzdusnych a kabelovych sieti na Ul. Chaldpku, Kollara, F. Krala, Bernolaka,
Makarenku, Janosika, Hurbanovo nabrezie, Hviezdoslava, Duklianska a Masarykova - r. 2000
= Rekonstrukcia NN kabelovych rozvodov sidlisko Juh bloky A2, B2, C2, D2, E2, F2, G2, H2, 12, J2,
K2 a NN vyroby z MTR 33/377. bloky K3, L3, M3 a NN vyvody z MTR 32/376 - Il. etapa - r. 2007
= Michalovce - Rekonstrukcia MTR 43/311 Poliklinika, rozsirenie NN kabelovej siete na CMZ a VN
kébelove| siete do MTR 38/381 Druzba - r.2007.

Spravu elektrickych rozvodov a zariadeni a dodavku elektricke] energie na uzemi mesta Michalovce
zabezpetuje Vychodoslovenskéa energetika. a.s. Kosice, Miynska 31 KoSice.

11. 2. 2 Zasobovanie zemnym plynom

Mesto Michalovce |e zasobované zemnym plynom prostrednictvom dvoch vysokotlakovych dialkovodov :
- VTL plynovod Moravany — Michalovce — Stranany, DN 200 5
- VTL plynovod Stretava — Samudovce — Michalovee — Zemplinska Sirava, DN 200

Zasobovanie plynom pre odbery vykurovania, pripravu teple| UZitkove| vody a varenie e zabezpeCene na
98 - 99 %.

Odber plynu v meste v najchladnej$om mesiaci januar (Udaj z roku 1996) bol 8 500 tis. m?. Pri koeficiente
nerovnosti 1,8 apotte b. |. 12 460 v si&asnosti je maximalny (hodinovy) odber na jednu bytovd jednotku
priblizne 1,65 m*/ hod.

Mesto Michalovce je zasobované zemnym plynom z 13 regulacnych stanic, ktoré reguluju VTL na STL.
Stredotlaky rozvod plynu o tlaku 100 kPA je realizovany v prevazne| miere ocelovym potrubim, ale pri
rekonstrukciach vodovodov, ktore sa vykonavaji podia obnovy plynovodov je ocelové potrubie nahradené
PE. Tlak STL plynu na potrebnu hodnotu je redukovany domovymi a usekovymi regulatormi a vo verejnych
kotolniach doregulovacimi stanicami.

Kategorizacia odberatelov plynu :

Pre potreby uplatnenia cien a cenovych tarif sa odberatelia rozdeluji do tychto kategérii
a ) domacnosti
b ) maloodber
¢ ) velkoodber

1. Predajné ceny zemného plynu od 1.1.2005 pre kategoriu domacnosti :

cenova tarifa : D1- od 0 do 200 m3 vratane - 16,71 Sk/m3 + 21,06 Sk/mes.
Dy - nad 200 do 1700 m3 vratane - 10,82 Sk/m?® + 119,24 Skimes.
Ds - nad 1700 do 6500 m3 vratane - 10,38 Sk/m?® + 181,62 Skimes.
D4 - nad 6500 - 10,21 Sk/im3 + 271,866 Skimes.
Ceny su vratane DPH.
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2. Predajné ceny zemného plynu od 1.1.2005 pre kategériu maloodber ( s pretlakom na meradle
objemu plynu do 5 kPa) :

cenova tarifa: My - od 0 do 200 m3 vratane - 17,54 Sk/im3 + 61,63 Sk/mes.
Ma - nad 200 do 1700 m3 vratane - 11,57 Sk/im?® + 161,20 Sk/mes.
Ms - nad 1700 do 6500 m3 vratane - 11,13 Sk/im?¥ + 223 58 Skimes.
Ms - nad 6500 do 60tis. m3 vratane - 1027 Sk/m3 + 687 68 Sk/imes.

Ceny su vratane DPH.

Ceny pre kategoriu domacnosti a maloodber boli odkonzultovane na divizii Obchodu s plynom - Masovy
trh na LC Michalovce.

3. Predajné ceny zemného plynu pre kategoriu velkoodber

Kategoria velkoodber je ¢lenena do troch tarif :

- cenova tarifa S - roény odber nad 60 000 do 400 000 m3 vratane,
maloodber s pretlakom na meradle objemu nad 5 kPa,

- cenova tarifa V1 - rocny odber nad 400tis. m3 do 2mil. m3 vratane
- cenova tarifa V; - rotny odber nad 2mil. m3 do 15mil. m3 vratane
- zmluvne dohodnuta cena nad 15mil. m3

Vysledna cena ZP za m3 v tejto kategérii je suctom :
- v cenovej tarife S :
1. fixna mesacna sadzba (Sk/mes.)
2. fixna sadza za 1m3, ktora sa U¢tuje odberatelom za zmluvne dohodnutl a pristavenu kapacitu plynu
( Sk/m3)
3. premenliva sadzba za 1m3, ktoré sa Uctuje odberatelom za skutotne odobraté mnoZzstvo plynu
(Sk/m3 )
- v cenovej tarife Vi, V :
1. fixna mesacna sadzba ( Skimes. )
2. fixné sadza za 1m3, ktora sa U¢tuje odberatelom za zmluvne dohodnutd a pristavent kapacitu plynu
( Sk/m3)
3. premenliva sadzba za 1m3, ktoréa sa U&tuje odberatelom za skutoCne odobraté mnozstvo plynu
(Sk/m3 )
4. ro8né sadzba za vykon t. |. sadzba za 1m3 denného maximalneho mnozstva plynu ( Sk/m3)

V tejto kategdrii dochadza od 1.1.2005 k vyznamne] zmene pri uplatfiovani cien, ktora spoéiva v
zavedeni nového systému plavajicich cien na baze vzorcov, namiesto uplatiovania fixnych premenlivych
sadzieb na obdobie celého kalendarneho roka. Premenliva sadzba za skutoCne odobraté mnozstvo plynu sa

bude v zmysle cennika plynu uréovat podfa nasledovnych vzorcov

Cenova tarifa §
PS ( Sk/m3) = 40686 * 9-mesacny priemer Brent * 1-mesacny priemer FX/1000 + 2,302

Cenova tarifa V; .
PS ( Skim3) = 40686 * 9-mesacny priemer Brent * 1-mesacny priemer FX/1000 + 1,262

Cenova tarifa Vs :
PS ( Skim3) = 40686 * 9-mesacny priemer Brent * 1-mesacny priemer FX/1000 + 1,162

Premenliva sadza bude ovplyvnena hodnotou nasledovnych vstupnych parametrov :
= O-mesacnym priemerom mesacnych priemernych hodndt ropy Brent
= priemernym kurzom SKK/USD, vypoCitanym ako priemer dennych hodndt kurzu NBS pre
SKK/USD za obdobie od 20. diia mesiaca ( m-2 ) do 19. diia mesiaca ( m-1).
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Premenliva sadzba sa zmeni kazdy mesiac, a takto upravena sadzba sa uplatni vzdy od 1.dfa
nasledujiceho kalendarneho mesiaca. Ostatné sadzby ostavaju fixné polas celého roku 2005 ( t). fixna
mesacna sadzba, fixna sadzba za zmluvne dohodnutl a pristaven( kapacitu, vykonova sadzba )

Kapacita regulacnych stanic v sucasnosti plne pokryva potrebu plynu a je vyhovujlica aj pre rozvoj
funkEnych ploch byvania a obCianske| vybavenosti. SPP, a. s. neplanuje v najblizSom obdobi vlastne aktivity
¢o sa tyka plynarenskych zariadeni. V plane su len rekonstrukcie plynovodov po dobe Zivotnosti a
plynovodov v havarijnom stave.

Spravu plynovych rozvodov a zariadeni na Uzemi mesta Michalovce zabezpeCuje : Slovensky
plynarensky priemysel a.s. Bratislava, Mlynské nivy 44/a, Bratislava.

11.2.3 Tepelné hospodarstvo

Od r.1996 do r.2010 je v dhodobom prenajme. Prevadzkovatelom je Domsprav s.r.o. byly, teplo ainé
sluzby, ktora je drzitelom licencie na vyrobu a rozvod tepla.

Domsprav s.r.o. prevadzkuje 16 centralnych a2 domové kotolne (MsKS, Staniéna). Kotolne sU
teplovodné, palivo — zemny plyn. 14 kotolni je bez trvalej obsluhy a riadené z centralneho dispedingu firmy
Domspréav s.r.o. automaticky. Ovladanie je prenosom signalov z riadiaceho systému.

Tab. . 11.2.3
Domsprav, as. - byly, teplo a ine sluzby

Domsprav, a.s.
rok 2002 rok 2003 rok 2004
notna spolreba fepla vyrcbencho 20000G) | 425000G. 393 000 G
omsprav, spol. s r.0. Michalovce
Spotreba zemného plynu 13,5 mil.m3frok | 13,5 mil. m3/rok 12,4 mil. m3/rok
Celkovy instalovany tepelny vykon 130 MW 130 MW 130 MW
DIZka vonkajsich rozvodov tepla cca 25 km 25 km 25 km

Zdroj: Domsprav, a.s
Udaj: k 31.12. daného roku

Domsprav s.1.0. zabezpeduje v si¢asnosti dodavku tepla a TUV tymto subjektom

1. 10672 bytov —t]. 80% z rotnej vyroby
2. b zakladnych $kol

3. 2 stredne odborne Skoly

4. MS a ostatni odberatelia

Do roku 2010 je hlavnou ulohou spolognosti Domsprav s.r.o. Michalovce byty, teplo a iné sluzby,
rekonStrukcia vonkajSich rozvodov tepla a to z dovodu, Ze vacsina rozvodov je uZ po dobe svojej Zivotnosti a
taktiez aj za UGelom znizenia strat (v suCasnosti sU straty tepla 4 - 6 %). Do konca roka 2006 bude
spracovana koncepcia rozvoja mesta v tepelne] energetike v sulade s dlhodobou koncepciou Energetickej
politiky Slovenske] republiky. Energetickad koncepcia bude konkretizovat vieobecné ciele v jednotlivych
¢innostiach mesta v oblasti spotreby energii, vyroby a distriblcie energie na dhsie Casové obdobie (az 15
rokov), kde sa bude podrobne analyzovat (zemie mesta vratane jeho ekonomickeho, demografickeho
vyvoja, analyzy nakladov, podla jednotlivych stupriov spotrebitefov, potencialu Uspor energii, moznosti
uplatnenia pokrokovych technoldgii, dopadov na Zivotné prostredie, disponibility obnovitelnych zdrojov a pod.

Koncepcia rozvoja mesta v tepelnej energetike sa po schvaleni mestskym zastupitelstvom stava
suCastou zavazne Casti Uzemného planu mesta.
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11. 3 Telekomunikacie

Okres Michalovce a samotné mesto Michalovce patria v sucasnom organizacnom CEleneni Slovak
Telekomu do Regionalneho technickeho centra Vychod.

V meste Michalovce je vybudovana riadiaca digitalna telefonna Ustredria, ktora spolupracuje so
vzdialenymi ucastnikmi t]. jednotkami, rozmiestnenymi v ramci mesta i okresu Michalovce. Vybudovana
technologia svojimi kapacitami a technickymi moznostami zabezpeCuje suCasne poziadavky na
telekomunikaCné sluzby poskytované operatorom Slovak Telekom. Poziadavky na nové Sirokopasmové
sluzby ( datové sluzby, internet, .. ) budu zabezpecované technologiou v existujucich objektoch ST as. na
Ul. Spitalske a na sidlisku Vychod.

V navrhovanom obdobi (do r. 2008, resp. 2015) bude podfa potreby - v zavislosti na zaujme zakaznikov
dobudovavana hlavne miestna telefénna siet' v meste Michalovce tak, aby splfiala kvalitativhe parametre pre
poskytovanie uz spominanych Sirokopasmovych sluzieb. V tejto oblasti predpokladame nadale] Uzku
spolupracu s mestom, podobne ako pri rieseni centralne] mestskej zony Michalovce.

Mobilni operatori
Bezdrbtové telefonne spojenie zabezpeCuje na Uzemi mesta spolocnost Orange Slovensko, a.s. a T-Mobll,
a.s.. Mobilnym signalom GSM je v dostatocnej kvalite pokrytych 100% uzemia mesta Michalovce.

Rédioreleové spoje

V meste Michalovce v lokalite Biela Hora je v stCasnosti vybudovana medzinarodna radioreleova stanica
s radioreleovymi spojmi Inter, TF, TSS na trase Kosice — Makovica — Michalovce - Biela Hora — Uzhorod. Vo
vyhladovych planoch v navrhovom obdobi sa uvazuje vybudovat telefonne radioreleové stanice v meste
s radioreleovymi spojmi v trase KoSice — Biela Hora — Michalovce — Sobrance a KoSice — Biela Hora
Michalovce.

Televizne a rozhlasové vysielanie
Prijem televizneho vysielata Dubnik je na prevaznej Casti Uzemia mesta Michalovce dobry.

Kablova televizia na Uzemi mesta

Vroku 1990 zaCala vystavba vzdusného satelitného systému spoloénostou Reiner, televizny kabelovy
rozvod je zrealizovany nadzemnymi kablami, veddcimi po strechach budov. V roku 1998 bola podpisana
zmluva o spolupraci pri vystavbe a prevadzke kablove| televizie so spolocnostou Kabel plus, Vychodne
Slovensko a.s., v sucasnosti je prevadzkovatefom firma UPC Slovensko s.r.o. Bratislava.

11. 4 Doprava
11. 4. 1 Cestna doprava

11.4 1.1 Komunikacné siet

Zakladna komunikacna siet mesta Michalovce je tvorena cestami |, II. a lll. triedy a sietou mestskych
komunikacii. Mestom Michalovce prechadza niekolko statnych ciest :

¢ /18 — v extravilane je vedena v Sirkovom usporiadani S 9,5/70 v smere PreSov - Michalovce. Na Uzemi
mesta je vedena ako mestska zberna komunikacia vo funkgnej triede B1 a kategdrii MS 9/60.

¢ 1790 — v extravilane je vedené v Sirkovom usporiadani S 9,5/70 v smere KoSice — Michalovce a v smere
Michalovce — Sobrance. Na Uzemi mesta je vedena ako mestska zberna komunikacia vo funkénej triede B1
a kategdrii MS 9/60 ( Mocarianska ulica ) a kategdrii MS 14/60 (Sobranecka cesta), UZhorodskou ulicou
prechadza do extravilanu,
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& 11/582 - vextravilane je vedena v Sirkovom usporiadani S 22,5/80 v smere zemplinska Sirava -
Michalovce. Na Uzemi mesta je vedena ako mestska zberna komunikécia vo funk&nej triede B1 a kategorii
MS 20/70 ( Ul A. Sladkovica, Vinanianska cesta, Masarykova ).

¢ 11/555 - v extravilane je vedena v Sirkovom usporiadani S 9,5/70 v smere Velké Kapu$any- Michalovce.
Na Uzemi mesta je vedena ako mestska zberna komunikécia vo funkénej triede B1 a kategdrii MS 9/60
(Kapusianska ulica), na ktord sa pripaja Vrbovskéa ulica v kategérii S 7.5/70, $tatna cesta Il triedy.

& /050229 — v extravilane je vedena v Sirkovom usporiadani S 7.5/70 vsmere Velké Raskovce —
Michalovce. Na Uzemi mesta je vedena Lastomirskou ulicou v pripojeni na Sobranecku cestu.

¢ 111/050222 - v extravilane je vedena v Sirkovom usporiadani MC 9/60 redukovana na MZ 8/60 v smere
Zabany — Michalovce. Na Uzemi je vedend Ul. SNP v prepojeni s Ul Partizanskou, ktord pini funkciu
mestskej zberne] komunikacie MS 12/60 ( funkénej triedy B2 ) a v naslednom pripojeni na Viniansku cestu.

¢ 1175551 — Ul Virbovska, 1111050218 — UI. Krasnovska

Okrem ciest |, 1. alll. triedy je zékladna komunikacna siet na Uzemi mesta tvorend mestskymi zbernymi
komunikéaciami v kategériach MS 9/60, MS 12/60, MS 14/60 a MS 20/60 funkénej triedy B2, a doplnena
sietou obsluznych komunikacii kategorie MO 8/60, funk&nej triedy C.

Celkova dizka miestnych komunikéci je 70 km a dizka chodnikov 95 km. Komunikacne si vyZaduju patrién(
starostlivost, ktora bola z ddvodu nedostatku financnych prostriedkov zanedbana. Preto je Ziaduce sa s touto
problematikou vazne zaoberat a realizovat (drzbu a opravy tychto komunikacii v stlade s poziadavkami na
zvysenie bezpelnosti cestnej premavky.

Osobna a nékladna doprava na Uzemi mesta sa realizuje prostrednictvom

- individualnej automobilovej dopravy v objeme 33 % z celkového objemu dopravy,

- hromadnymi dopravami { MAD, SAD, ZSR ) v objeme 35 % z celkového objemu dopravy,
- nemotorickymi dopravami ( pesi, bicyklom ) v objeme 32 % z celkového objemu dopravy.

Na Uzemi mesta sa nachédza 8 benzinovych Eerpacich stanic a 1 stanica na zasobovanie zemnym plynom
a / Cerpacich stanic LPG.

11.4.1.2 Autobusovéa doprava

Prevadzkovatelom autobusove] dopravy je Slovenska autobusova doprava, as. Michalovce.
V sucasnosti sa autobusova stanica na Kostolnom namesti postupne premiestriuje do lokality pri Zeleznicne
stanice v Michalovciach, nachadzajice] sa na Humenskej ceste. Vypravna budova autobusove| stanice je
v Casti jestvujuce] vypravne] budovy Zeleznine] stanice. Celkova dostavba autobusove] stanice na
Humenske| ceste je planovana na 3 etapy s ukonenim v r. 2006.

Vozidlovy park SAD predstavuje v si€asnosti 246 vozidiel, ich priemerny vek je 14 rokov.

V sucasnosti sa na Uzemi mesta zabezpecuje preprava obyvatelov prostriedkami mestskej autobusovej
dopravy ( dalej len MAD). Roény kilometrowy vykon vsetkych vozidiel MAD predstavuje 450 tis. km. Preprava
obyvatelom mesta prostriedkami MAD je v sugasnosti po 11 linkach. V stredisku MAD e zaradenych 10
vozidiel, ich priemerny vek je 17 rokov, z toho 4 vozidla jazdia na plynovy pohon.

Nasledujica tabulka znazormiuje vyvoj autobusove| dopravy na Uzemi mesta Michalovce.
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Tab. &.11.41.2

Vyvo| autobusove] dopravy na Uzemi mesta Michalovce

Vyvoj autobusovej dopravy na izemi mesta Michalovce
Roky 2001 2002 2003
Linky dialkove] dopravy SAD 12 12 12
Linky miestneho vyznamu SAD 27 27 27
Linky MAD 11 11 "
Prepravované osoby MAD v tis. 940 551 h31
Celkovy pocet prepravovanych oséb v tis. 8213 7059 6 289

Z uvedeneho prehladu vyplyva, ze dochadza k poklesu prepravovanych osdb prostriedkami verejnej
autobusove| dopravy, z dévodu
- narastu individuéinej prepravy,
- poklesu zamestnanosti,
- zZnizovania poctu spojov na jednotlivych linkach doslo k znizeniu kilometrickych vykonov a tym
k zniZeniu prepravenych oséb,
- zvySovania cestovného sa znizuje pocet prepravenych osdb hlavne na kratSie vzdialenosti.

Cena cestovného v MAD v roku 2004

- dospelaosoba ... ... 10,- Sk
- detido1brokov.....ooo 5,- Sk
- déchodcovia, student ZS SSVS . 5,- Sk
- zdravotne t’aiko postihnuti ................ 1,- Sk

Prevadzkovatel autobusove] dopravy planuje presunut AS z Kostolného namestia na ZelezniCnl stanicu,
predpokladany rok realizacie je 2005.

11.4.1.3 Cyklisticka doprava

Na Uzemi mesta bol v ramci obnovy Centralne] mestskej zony realizovane] v rokoch 2002 — 2003
vybudovany cyklisticky chodnik, po |edne| strane peSej zdny. Mimo centra mesta nie sU vybudovane
Specialne komunikéacie pre cyklistov, ani dopravnym znaCenim urCené cyklisticke trasy.

11. 4. 2 Zelezni¢na doprava

HromadnU nakladn(i a osobn(l dopravu zabezpe&ujl Zeleznice Slovenskej republiky, ako prevadzkovatel
celostatnych drah a dopravcovia, ako prevadzkovatelia dopravy na drahy. V roku 1998 bola ukonCena
vystavba novej prijimace] budovy /SR v investorstve 7SR a prednadra2|a v Investorstve mesta Michalovce.
Zelezniéna stanica Michalovce je stanicou tretej kategorie, zmieSanou podia povahy prace a medzilahlou po
prevadzkove| stranke. Nachédza sa v zkm 40,597 jednokolajne] trate Lupkdéw PKP - Medzilaborce-
Michalany. Tratovy Usek Lupkdw PKP - Medzilaborce - Banovee nad Ondavou je neelektrifikovany. Doprava
na tomto Useku je zabezpefovana motorovou trakciou. V stanici sa nachadza 5 dopravnych a 6
manipulacnych kolaji, ktoré vacsinou sluzia aj ako vseobecné nakladové a vykladové kolaje. V stanici
odboduje niekolko vleciek, z ktorych v sicasnosti sa prevadzkuje Sest.

Nasledujica tabulka znazormiuje poCet vlakov vypravenych zo stanice Michalovce :
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Tab. . 11.4.2
Pocet vlakov vypravenych zo stanice Michalovce

Pocet vlakov vypravenych zo stanice Michalovce

X . Roky

ZST Michalovce 3001 5003 5003
Pocet osobnych viakov 9616 9858 9477
Pocet nakladnych viakov 4 861 3368 2716

Z uvedeného prehladu vyplyva Ze preprava po zeleznici v nakladnej preprave méa klesajucu tendenciu.
Tento jav je priamym odrazom stavu hospodéarstva a ekonomiky na vychode Slovenska a celkove] politiky
Statu v oblasti dopravy. V osobnej doprave je tento stav skoro vyrovnany a minimalnymi rozdielmi.

11. 4. 3 Letecka doprava
Mesto nemaé letisko pre osobnu dopravu. Mensie pristavacie plochy slizia pre polnohospodarske Ucely.

Letisko medzinarodného vyznamu je v KoSiciach (vzdialenost cca 60 km) a v Uzhorode (Ukrajina,
vzdialenost cca 30 km).
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12. VEREJNA SPRAVA

Verejna sprava |e v Slovenske] republike organizovand na troch Urovniach stat — kraj - obec (mesto).
Kazda Orovei ma svojich volenych predstavitefov, ma rozdelené Ulohy a zodpovednost. Uzemna
samosprava ma dve Urovne a to vy3$Si Uzemny celok a obec. Tieto organy su samostatnymi samospravnymi
a spravnymi celkami a neexistuje medzi nimi vztah nadriadenosti a podriadenosti .

Tab. ¢.12.
Usporiadanie verejnej spravy od 1.1.2004

Usporiadanie verejnej spravy od 1.1.2004
Statna sprava Uzemna samosprava

Vlada SR

Ministerstva, Ustredné organy Statnej spravy

Krajske Urady vSeobecne| a Specializovane| sStatnej

) Krajska samosprava
spravy

Obvodné urady véeobecne] a Specializovangj
tatnej spravy Obce a mesta

Stale a do¢asné pracoviska v oddvodnenych
pripadoch

12.1 Samosprava
12.1.1 Mesto Michalovce

Mesto Michalovce je pravnicka osoba. Vlastni majetok, ma svoj vlastny rozpoCet, personalnu a financn
nezavislost, moze podnikat, vybera miestne dane a poplatky. Samosprava je v meste vykonavana volenymi
organmi, hlasovanim obyvateflov, miestnym referendom a verejnym zhromazdenim. Pre vykon svojej Cinnosti
mesto vydava véeobecne zavazné nariadenia.

V pbsobnosti  originalnych kompetencii mesto Michalovce plni Ulohy na Useku miestnych komunikacii,
hromadne] dopravy, starostlivosti o verejné priestranstva, zeler, Cistotu, dalej na useku ochrany prirody
a zivotného prostredia, vodného hospodéarstva, komunélneho odpadu, Uzemného planovania, miestneho
rozvoja, byvania, predskolskych a skolskych zariadeni, zariadeni sluzieb socialne] starostlivosti, kultdry,
rieSenia niektorych priestupkov, mestske| policie.

Okrem originalnych kompetencii vykonava Mesto aj prenesenu pdsobnost Statnej spravy. Ide o oblast
matriky, stavebneho poriadku a Casti kompetencie skolstva. Tieto Ulohy mesto vykonava v mene Statu, Stat
Je zodpovedny za riadenie a kvalitu a financovanie tychto sluzieb.

12.1.2 Vyssi izemny celok - KosSicky samospravny kraj (KSK)

Obdobne ako obec aj KSK je pravnicka osoba, ktora prostrednictvom svojho wkonného aparatu — Uradu
KSK - vykonava samospravne originalne kompetencie a zabezpeluje | zakonom preneseny vykon $tatnej
spravy na uzemi regiénu. Medzi originalne kompetencie patria Ulohy na Useku dopravy — cesty Il. a lll. triedy,
Uzemne planovanie, regionalny rozvoj, stredne Skolstvo, nemocnice, zariadenia socialnych sluzieb, kultdrne
zariadenia. Na (zemi mesta Michalovce pdsobi vysunuté pracovisko Uradu KSK - odbor regionalneho
rozvoja.
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Tab. & 12.1.
Organy samospravy

Organy a organizacie uzemnej samospravy so sidlom v Michalovciach
Nazov a sidlo Gradu Adresa
Mestsky Urad Nam. osloboditelov &. 30
Urad - Kosicky samospravny kraj — pracovisko odboru regionalneho rozvoja |Gorkého &. 1
Spoloény obecny Urad Nam. osloboditelov &. 30
Skolsky Urad Nam. osloboditelov €. 30

12.2 Statna sprava

Zakladnymi Ulohami Statnej spravy je hospodarska politika, zahraniéna politika, bezpecnostna politika,
civilna ochrana, hasicsky zbor, sudnictvo, vazenstvo, colné pravomoci, dafiove Urady, posty, Zeleznice,
dialniény systém, cesty |. triedy, Urady prace socialnych veci a rodiny a sluzby zamestnanosti, vysoké
Skolstvo, wybrané zdravotnictvo, kulturne a Skolské zariadenia, letiska, Uzemné planovanie, Zivotné
prostredie a ochrana prirody.

Z Urovne miestnej $tatnej spravy na uzemi mesta je zriadeny Obvodny Urad, ktorého naplnenie Einnosti
spoCiva vo vnutorne| Statnej sprave - oblasti zivnostenskeho podnikania, civilng] ochrany a riadenia statu
v krizovych situaciach mimo ¢asu vojny a vojnového stavu.

Z Urovne $pecializovane] miestne| $tatnej spravy |e zriadeny :

- Obvodny urad cestne] dopravy a pozemnych komunikacii,

- Obvodny Urad pozemkovy ,

- Obvodny Urad lesneho hospodarstva,

- Urad prace, socialnych veci a rodiny |

- Obvodny Urad Zivotneho prostredia.

Dalej su to organy osobitného uréenia:

Regionalny urad verejného zdravotnictva na ochranu zdravia,

- Okresné riaditelstvo hasiéského a zachranného zboru,

- Okresné riaditelstvo policajného zboru,

- Colny drad ,

- Danovy urad,

- Katastralny urad -sprava katastra.
Tab £ 122
Orgéany $tatnej spravy
Organy statnej spravy so sidlom v Michalovciach

Nazov a sidlo aradu Adresa
Obvodny urad Nam. slobody €. 1
Obvodny lesny Urad Sama Chalupku ¢. 18
Obvodny pozemkovy Urad Sama Chalupku ¢. 18
Katastralny Urad - sprava katastra Sama Chalupku €18
Obvodny urad pre cestnu dopravu a pozemné komunikacie Nam. slobody ¢. 1
Obvodny Urad Zivotného prostredia Nam. slobody ¢. 1
Okresny sud Stefanikova .
Okresna prokuratira Stefanikova Ul.
Colny urad Ul. 5, Tuceka
Danovy urad Markusova ¢.
Okresné riaditefstvo policajného zboru Hollého &. 45
Okresné riaditefstvo Hasi¢ského a zachranného zboru Frana Krala C.
Regionalny urad verejného zdravotnictva Sama Chalupku 5
Urad prace, socialnych veci a rodiny U. Salezianov
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